

# Voorwaarden verzekering voor Landbouwmechanisatie en Werkmaterieelbedrijven

Model VVMLB 09 09

**delta lloyd**



## Voorwaarden Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

Delta Lloyd Schadeverzekering NV  
Amsterdam

**Model**  
VVLMB 09

### Inhoud

Algemene Voorwaarden	2
Clausule terrorismedekking	5
Rubriek A Aansprakelijkheid	7
Rubriek B Cliëntenobjecten	9
Rubriek C Motorrijtuigen Aansprakelijkheid	10
Rubriek D Motorrijtuigen Casco	12
Rubriek E Ongevallen Inzittenden / Opzittenden	14
Rubriek F Schadeverzekering Inzittenden / Opzittenden	15
Rubriek G1 Motorrijtuigen Rechtsbijstand	16
Rubriek G2 Rechtsbijstand Optimaal	19
Rubriek H Gebouwen, Inventaris en Goederen	25
Rubriek I Bedrijfsschade	31
Rubriek J Elektronische Apparatuur	33
Rubriek L Milieuschade	35
Rubriek M Werkmaterieel (aansprakelijkheid)	38
Rubriek N Werkmaterieel (casco)	40
Bijzondere Voorwaarden Glasverzekering	42

Voor hulpverlening na een auto-ongeval kunt u een beroep doen op de alarmcentrale van SOS International op nummer: 020 – 651 51 51

Ook in geval van brand of een andere calamiteit kunt u via uw assurantie adviseur, of als dat niet mogelijk is, dag en nacht een beroep doen op onze salvage-experts via ons alarmnummer: 020 – 651 51 51

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### ALGEMENE VOORWAARDEN

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

###### Artikel 1.1 Verzekeringnemer

Degene met wie de verzekeringsovereenkomst is aangegaan en die als zodanig op het polisblad is vermeld.

###### Artikel 1.2 Verzekerde

Degene die als verzekerde in de rubrieksvoorwaarden als zodanig wordt aangemerkt.

###### Artikel 1.3 Derde

Ieder ander dan de aansprakelijk gestelde verzekerde(n).

###### Artikel 1.4 Verzekeraars

Delta Lloyd Verzekering NV te Amsterdam, hierna te noemen Delta Lloyd.

##### Artikel 1.5 Schade

- 1 Personenschade Lichamelijk letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- 2 Zaakschade Beschadiging, waaronder begrepen het verontreinigd of vuil worden, vernietiging of verloren gaan van stoffelijke zaken van anderen dan van de verzekeringnemer, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

##### Artikel 1.6 Milieuaantasting

De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende of een besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

##### Artikel 1.7 Bereddingskosten

Kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor - indien gevallen - de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien de verzekeringnemer of de verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in Artikel 7:957 BW en daardoor de belangen van verzekeraar heeft benadeeld.

##### Artikel 1.8 Warranty

Indien op enig tijdstip tijdens de duur van deze verzekering niet voldaan wordt aan enige warranty die deel van de polis uitmaakt, zal Delta Lloyd, onverschillig of het gevaar door deze niet-voldoening vergroot wordt of niet, ten aanzien van op of na dat tijdstip ontstane schaden ontheven zijn van alle verplichtingen tot schadevergoeding, behalve voor zover de verzekerde aannemelijk maakt dat de schade aan die zaken door die niet-voldoening noch veroorzaakt noch vergroot is.

##### Artikel 1.9 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de datum waarop de verzekering eindigt.

##### Artikel 1.10 Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premieervaldag en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premieervaldag of vanaf de premieervaldag tot de einddatum korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

##### Artikel 1.11 AutoMeld®

Het geautomatiseerde systeem waarmee de verzekeringnemer aanmeldingen en wijzigingen met betrekking tot het verzekeren van motorrijtuigen en andere objecten aan Delta Lloyd kan doorgeven, - onder de rubrieken C, D, E, F en G personenauto's, bestelauto's, motoren, aanhangwagens, opleggers en vrachtauto's > 3500 kg, als die optie is vrijgegeven; - onder de rubrieken C en D aanhangwagens en opleggers; - onder de rubrieken M en N landbouw- en ander werkmaterieel.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Gedekt risico

- 1 Deze overeenkomst beantwoordt - tenzij partijen uitdrukkelijk anders zijn overeengekomen - aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in Artikel 7:925 BW, indien en voor zover de door verzekerde of een derde geleden schade op vergoeding waarvan jegens verzekeraar respectievelijk een verzekerde aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor de verzekerde respectievelijk de derde was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.
- 2 Verzekerd zijn de risico's van de verzekerden, zoals nader omschreven in de op het polisblad van toepassing verklaarde rubrieken.

##### Artikel 2.2 Dekkingsgebied

- 1 Tenzij op het polisblad of in de rubrieksvoorwaarden anders is vermeld, omvat het dekkingsgebied van deze verzekering, behalve voor schade als genoemd in Artikel 2.3.3: Europa, Israël, Marokko, Tunesië en het Aziatische deel van Turkije.
- 2 Voor de verzekering van werkmaterieel onder de rubrieken M en N geldt, in afwijking van het vorige lid, als dekkingsgebied uitsluitend Nederland, België, Luxemburg en Duitsland.
- 3 Voor zakenreizen, anders dan verband houdend met het gebruik van motorrijtuigen, geldt echter werelddekking.

##### Artikel 2.3 Verzekerd bedrag

- 1 Delta Lloyd vergoedt per verzekerde rubriek voor alle verzekerden tezamen ten hoogste het voor de betreffende rubriek verzekerde bedrag per aanspraak en per verzekeringsjaar.
- 2 Indien de aansprakelijkheid van verzekerde onder meer dan één van de op het polisblad van toepassing verklaarde rubrieken mocht zijn verzekerd, zullen de verzekerde bedragen van de onderscheiden rubrieken niet cumuleren en geldt als verzekerd bedrag uitsluitend het hoogste bedrag dat van toepassing is.
- 3 Indien schade ontstaat in de zin van de verzekeringsovereenkomst, aan of door in Nederland gelegen risico's, met terrorisme als achterliggende oorzaak, ongeacht welke verzekerde rubriek op die schade van toepassing is, is een eventuele schadevergoeding gelimiteerd als genoemd in de clausele terrorismedekking.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 3 Algemene uitsluitingen

##### Artikel 3.1 Opzet

- 1 Niet gedekt is schade of de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiend uit zijn/haar opzettelijk of met zijn/haar goetvinden tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten.
- 2 Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert, dat hij/zij niet in staat is zijn/haar wil te bepalen.
- 3 Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiend uit seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook.
- 4 Deze uitsluitingen gelden niet voor de verzekeringnemer indien hem daarvan geen verwijt kan worden gemaakt.

##### Artikel 3.2 Aansprakelijkheid verhogende bedingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij - en dan voor zover - ook zonder zulk een beding de verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest.

##### Artikel 3.3 Overtreding voorschriften

Niet gedekt is schade respectievelijk aansprakelijkheid voor schade ontstaan ten gevolge van handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift, indien zulks is geschied in opdracht van of met goetvinden van verzekerden.

Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van verzekerde, die door een lid van de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.

##### Artikel 3.4 Genetische schade

Niet gedekt is aansprakelijkheid voor enig nadeel als gevolg van genetische modificatie

##### Artikel 3.5 Vermogensdelicten

Niet gedekt is schade als gevolg van verdwijning van zaken door een vermogensdelict van een verzekerde.

##### Artikel 3.6 Molest

Niet gedekt is schade, veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, munitie, terrorisme en sabotage. De acht genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, maken deel uit van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd.

##### Artikel 3.7 Atoomkernreacties

- 1 Niet gedekt is schade, veroorzaakt door, opgetreden bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.
- 2 Wel gedekt is schade veroorzaakt door radioactieve nucleïden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het

zich ontdoen van radioactieve stoffen. Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

#### Artikel 4 Premie

##### Artikel 4.1 Betaling en consequenties niet-betaling

- 1 De premie, de kosten en de assurantiebelasting dienen bij vooruitbetaling te worden voldaan, doch uiterlijk binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden.
- 2 Indien de verschuldigde bedragen niet binnen de genoemde termijn van 30 dagen zijn betaald kunnen aan de verzekering geen rechten worden ontleend voor aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden in de periode waarover geen premie is betaald.
- 3 Ingebrekestelling door Delta Lloyd is daarbij niet nodig.
- 4 De verzekeringnemer blijft verplicht de verschuldigde bedragen te betalen.
- 5 De dekking wordt weer van kracht voor aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat plaatsvindt na de dag waarop de verschuldigde bedragen door Delta Lloyd zijn ontvangen.

##### Artikel 4.2 Voorlopige premie en naverrekening

- 1 De op het polisblad vermelde premie is deels gebaseerd op veranderlijke gegevens zoals jaarloon en jaaromzet. Deze gegevens zijn bij het aangaan van de verzekering geschat. De aldus vastgestelde premie geldt als een voorlopige premie voor dat verzekeringsjaar.
- 2 De verzekeringnemer dient binnen 3 maanden na afloop van het verzekeringsjaar de gegevens te verstrekken, die nodig zijn om de definitieve premie voor dat jaar vast te stellen.
- 3 Indien de verzekeringnemer deze verplichting niet nakomt, zal Delta Lloyd de definitieve premie vaststellen op 150% van de voorlopige premie over dat jaar of op zoveel meer als Delta Lloyd toekomt op grond van haar bekende gegevens. Op een als zodanig vastgestelde definitieve premie wordt geen restitutie verleend.
- 4 De definitieve premie is tevens de voorlopige premie voor het nieuwe verzekeringsjaar.
- 5 Indien de definitieve premie hoger is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorlopige, betaalt Delta Lloyd het verschil terug met inachtneming van de eventueel geldende minimumpremie.

##### Artikel 4.3 Korting voor schadevrij verloop

- 1 Indien enig verzekeringsjaar schadevrij is verlopen wordt voor de navolgende groepen van rubrieken een korting verleend op de premie van het daarop volgende jaar.  
Groep 1 rubrieken A, B, C en M 30%  
Groep 2 rubrieken D en N 30%
- 2 Indien de periode vanaf de ingangsdatum tot de premievalidag korter is dan 12 maanden wordt, uitsluitend voor de toepassing van dit Artikel, in afwijking van Artikel 1.10 een periode van tenminste negen maanden eveneens als verzekeringsjaar beschouwd. Een periode korter dan negen maanden geeft voor het volgende verzekeringsjaar geen recht op no-claim korting.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 3 Bij de beoordeling wordt buiten beschouwing gelaten
- een schademelding die niet tot een uitkering leidt;
  - een betaalde schade die geheel door Delta Lloyd is verhaald, mits bij een uitkering op basis van nieuwwaarde de werkelijke schade is verhaald;
  - een beschadigde ruit die is hersteld volgens de zogenaamde harsmethode;
  - hulpverlening als omschreven in rubriek C, Artikel 3 indien uitsluitend die kosten zijn vergoed;
  - een betaalde schade die door de verzekeringnemer voor eigen rekening is genomen binnen 1 maand na de premie-vervaldatum of binnen 1 maand na de definitieve afhandeling van de schade.

#### Artikel 5 Herziening van premie en voorwaarden

- 1 Delta Lloyd heeft het recht de premie en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering te herzien en deze verzekering tussentijds aan de nieuwe premie en/of voorwaarden aan te passen. De verzekeringnemer zal vooraf schriftelijk door Delta Lloyd in kennis worden gesteld van een dergelijke aanpassing.
- 2 Tot 30 dagen na de aanpassingsdatum heeft de verzekeringnemer het recht de aanpassing te weigeren indien de aanpassing leidt tot premieverhoging en/of beperking van de dekking, tenzij deze wijzigingen voortvloeien uit een wettelijke regeling of bepaling.
- 3 Indien de verzekeringnemer van dit recht gebruik maakt, eindigt de verzekering uiterlijk 30 dagen na de datum van dagtekening van de in Artikel 5.1 bedoelde kennisgeving. Maakt hij van zijn recht geen gebruik, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen. In dat geval wordt de verzekering voortgezet met toepassing van de nieuwe tarieven en/of voorwaarden.

#### Artikel 6 Wijziging van het risico / overgang belang

- 1 Zodra de activiteiten, verbonden aan de op het polisblad vermelde verzekerde hoedanigheid, een zodanige wijziging ondergaan, dat redelijkerwijs moet worden aangenomen dat het verzekerde risico daardoor wordt verzaamd, is de verzekeringnemer verplicht hiervan terstond aan Delta Lloyd schriftelijk kennis te geven.
- 2 Aan Delta Lloyd moet ook kennis gegeven worden bij overgang van het belang op een nieuwe verzekeringnemer door overlijden of om andere reden.
- 3 Delta Lloyd mag in deze gevallen binnen 3 maanden nadat zij daarvan kennis heeft gekregen met inachtneming van een termijn van twee maanden de verzekering opzeggen of voorstellen de verzekering op gewijzigde voorwaarden voort te zetten. In geval van beëindiging restitueert Delta Lloyd de premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.
- 4 Doet Delta Lloyd een voorstel tot voortzetting van de verzekering, dan heeft de verzekeringnemer respectievelijk de nieuwe verzekeringnemer een termijn van 30 dagen om het voorstel al dan niet te aanvaarden. De Artikelen 5.2 en 5.3 zijn ten aanzien van dit voorstel van overeenkomstige toepassing.
- 5 De verzekering blijft evenwel onverminderd van kracht indien de overgang van het belang plaats heeft ten opzichte van een rechtspersoon, welke is ontstaan als gevolg van een wijziging van de ondernemingsvorm, waaronder de verzekerde het op het polisblad genoemde bedrijf heeft uitgeoefend.

#### Artikel 7 Inspectie

Delta Lloyd mag de op het polisblad vermelde locatie(s) inspecteren of laten inspecteren. De verzekeringnemer zal daarbij alle medewerking verlenen die in het kader van een beoordeling van het verzekerde risico redelijkerwijs geboden is.

#### Artikel 8 Schade

##### Artikel 8.1 Verplichtingen bij schade

De verzekerde is verplicht:

- 1 Delta Lloyd zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven van iedere aanspraak of omstandigheid, waaruit een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan;
- 2 alle ontvangen bescheiden, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgung terstond en onbeantwoord aan Delta Lloyd te doen toekomen en zich te onthouden van elke toezegging, verklaring of handeling, waaruit een erkenning van een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen worden afgeleid;
- 3 alle aanwijzingen van of namens Delta Lloyd op te volgen en alle medewerking te verlenen en inlichtingen te verschaffen, die voor de beoordeling van de schade van belang zouden kunnen zijn;
- 4 eveneens alle medewerking te verlenen voor het verhalen van schade en kosten op derden.

##### Artikel 8.2 Schaderegeling

- 1 Voor het vaststellen van de omvang van de schade kan Delta Lloyd voor haar rekening een expert benoemen. De verzekerde dient daaraan zijn medewerking te verlenen.
  - 1 Delta Lloyd belast zich met de regeling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen, ook indien de schade onder het eigen risico blijft.
  - 2 Behandeling en afwikkeling van aanspraken tot vergoeding van personenschades zal Delta Lloyd conform het bepaalde in Artikel 7:954 BW behandelen en afwickelen.
  - 3 Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan - met inachtneming van andere uitkeringen - hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar de keuze van de verzekeringnemer, naar evenredigheid verminderd.

##### Artikel 8.3 Verval van recht op uitkering

- 1 Geen uitkering wordt verleend als de verzekerde een in de voorwaarden of op het polisblad gestelde verplichting niet nakomt en daardoor de belangen van Delta Lloyd schaadt.
- 2 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade indien de verzekerde met betrekking tot de melding en/of behandeling van de schade opzettelijk een verkeerde voorstelling van zaken geeft of laat geven of een onware opgave doet of laat doen.
- 3 Elk recht op uitkering vervalt indien de verzekerde niet binnen 6 maanden, nadat Delta Lloyd een aanspraak heeft afgewezen of een (aanbod tot) betaling bij wijze van finale afdoening heeft gedaan, een rechtsvordering heeft ingesteld.

#### Artikel 9 Duur en einde van de verzekering

##### Artikel 9.1 Geldigheidsduur

De verzekering begint op de op het polisblad vermelde ingangsdatum en eindigt op de contractsvervaldatum om 00.00 uur.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

De verzekering wordt telkens stilzwijgend verlengd met de op het polisblad aangegeven termijn.

#### Artikel 9.2 Einde van de verzekering

- 1 De verzekering eindigt door een schriftelijke opzegging door de verzekeraar;
- 2 tegen het einde van de op het polisblad vermelde geldigheidsduur, met in achtneming van een opzeggingstermijn van twee maanden;
- 3 binnen één maand nadat een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een uitkeringsverplichting kan leiden, door verzekerde aan verzekeraar is gemeld of nadat verzekeraar een uitkering krachtens de verzekering heeft gedaan dan wel heeft afgewezen. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief, behoudens in de geval dat de opzegging verband houdt met de opzet van een verzekerde verzekeraar te misleiden;
- 4 indien de verzekeringnemer langer dan drie maanden te rekenen vanaf de premievervaldatum, in gebreke blijft de premie, kosten en/of assurantiebepaling te betalen;
- 5 binnen twee maanden na de ontdekking dat verzekeringnemer de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering niet is nagekomen en verzekeringnemer daarbij heeft gehandeld met de opzet verzekeraar te misleiden dan wel verzekeraar de verzekering bij kennis van de ware stand van zaken niet zou hebben gesloten. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum.
- 6 De verzekering eindigt door een schriftelijke opzegging door de verzekeringnemer;
- 7 tegen het einde van de op het polisblad vermelde geldigheidsduur, met inachtneming van een opzeggingstermijn van twee maanden en de opzegging niet voor de genoemde einddatum wordt herroepen;
- 8 binnen één maand nadat een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een uitkeringsverplichting kan leiden, door verzekerde aan verzekeraar is gemeld of nadat verzekeraar een uitkering krachtens de verzekering heeft gedaan dan wel heeft afgewezen. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief;
- 9 indien de verzekeringnemer niet instemt met een wijziging van premie en/of voorwaarden overeenkomstig hetgeen bepaald is in de Artikelen 5 en 6;
- 10 binnen twee maanden nadat verzekeraar tegenover verzekeringnemer een beroep op de niet nakoming van de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering heeft gedaan. De verzekering eindigt op de datum die in de opzeggingsbrief is vermeld of bij gebreke daarvan op de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief.

#### Artikel 9.3

Bij beëindiging van de activiteiten van de verzekeringnemer.

#### Artikel 10 Tussenpersoon

Schade-uitkeringen en mededelingen van Delta Lloyd bestemd voor de verzekeringnemer worden gedaan aan zijn laatste bij Delta Lloyd bekende adres of aan de tussenpersoon via wiens bemiddeling deze verzekering loopt. Verzekeringnemer kan zich er niet op beroepen dat de uitkering of mededeling hem zelf nimmer heeft bereikt.

#### Artikel 11 Privacy

De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door Delta Lloyd verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van de verzekeringsovereenkomst en het beheren van de daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van het voorkomen en bestrijden van fraude.

#### Artikel 12 Geschillen en toepasselijk recht

- 1 Alle geschillen betreffende deze overeenkomst zijn onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam, behoudens hoger beroep en cassatie.
- 2 Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing.

#### CLAUSULE TERRORISMEDEKKING

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze clausule en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in Artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

##### Artikel 1.2 Kwaadwillige besmetting

Het - buiten het kader van een van de zes in Artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

##### Artikel 1.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in Artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

#### Artikel 1.5 Verzekeringsovereenkomsten

- a Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in Artikel 1 lid 1 sub p van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

#### Artikel 1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in Artikel 12 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, en
- Natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in Artikel 7 van de Wet toezicht natura-uitvaartverzekeringsbedrijf, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

#### Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

- 1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in Artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:
  - terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
  - handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.
- 2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

- 3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit Artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:
  - schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
  - gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in Artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit Artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres.

Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen. Voor de toepassing van dit Artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in Artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

#### Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

- 1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekerder dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.
- 2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in Artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van deze clause wordt beschouwd.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Rubriek A **BEDRIJFSAANSPRAKELIJKHEID**

##### Artikel 1 **Begripsomschrijvingen**

In deze rubriek wordt verstaan onder:

###### Artikel 1.1 **Verzekerde**

- 1 de verzekeringnemer in de op het polisblad omschreven hoedanigheid;
- 2 de ondergeschikten, huisgenoten en familieleden van de verzekeringnemer ten aanzien van de werkzaamheden die zij voor hem verrichten, binnen het raam van de hoedanigheid.
- 3 de commissarissen van de verzekeringnemer, handelend als zodanig;
- 4 de personeelsvereniging(en) van de verzekeringnemer, handelend als zodanig;
- 5 het eigen pensioenfonds van de verzekeringnemer, handelend als zodanig.

###### Artikel 1.2 **Aanspraak**

Vordering tot vergoeding van schade voortvloeiend uit een handelen of nalaten ingesteld tegen verzekerde(n). Aanspraken, al dan niet tegen meer verzekerden ingesteld, die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht bij Delta Lloyd te zijn aangemeld op het moment dat de eerste aanspraak is aangemeld.

###### Artikel 1.3 **Omstandigheid**

Feiten die voortvloeien uit of verband houden met bepaalde handelingen of nalatigheden waaruit een reële dreiging tot een aanspraak kan worden afgeleid.

###### Artikel 1.4 **Handelen of nalaten**

Een gedraging waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een handelen of nalaten wordt gelijkgesteld een schadevoorzak waarvoor een verzekerde wordt aangesproken uitsluitend omdat hij een bepaalde hoedanigheid bezit.

##### Artikel 2 **Omschrijving van de dekking**

###### Artikel 2.1 **Schade van derden**

De verzekering dekt binnen deze rubriek, met inachtneming van de Algemene Voorwaarden, de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade van derden.

###### Artikel 2.2 **Productenaansprakelijkheid**

Indien een aanspraak betrekking heeft op schade van derden door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde in het verkeer zijn gebracht, zijn geleverd, dan wel na constructie, bewerking of behandeling zijn opgeleverd, is niet gedekt de aansprakelijkheid voor:

- schade aan of waardevermindering van opgeleverde zaken zelf;
- schade en kosten die verband houden met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van de zaken die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn geleverd;
- schade en kosten die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw of alsnog uitvoeren van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde uitgevoerde respectievelijk uit te voeren werkzaamheden.

Alles met inbegrip van de schade voortvloeiende uit het niet of het niet naar behoren kunnen gebruiken van de geleverde zaken, ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

###### Artikel 2.3 **Werkgeversaansprakelijkheid**

- 1 aansprakelijkheid van een verzekerde als werkgever tegenover zijn ondergeschikten voor schade verband houdende met het verrichten van activiteiten voor een verzekerde, wordt schade aan personen zoals vermeld in Artikel 1.5.1 van de Algemene Voorwaarden onderscheiden naar personenschade ten gevolge van
  - een arbeidsongeval, waaronder wordt verstaan een plotseling van buitenaf en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld, waardoor in een ogenblik de benadeling van de gezondheid wordt toegebracht;
  - een beroepsziekte, waaronder wordt verstaan een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte, niet zijnde het gevolg van een arbeidsongeval zoals omschreven in het voorgaande lid.
- 2 Indien een aanspraak betrekking heeft op de aansprakelijkheid van een verzekerde als werkgever voor schade die een werknemer lijdt als hij/zij in de uitoefening van zijn/haar werkzaamheden een motorrijtuig bestuurt en in die hoedanigheid betrokken raakt bij een verkeersongeval. De schadeuitkering is gemaximeerd tot 1.000.000 euro per aanspraak. Voor de toepassing van dit Artikel is niet relevant wie de eigenaar is van het betreffende motorrijtuig.

###### Artikel 2.4 **Geldig claim-moment**

- 1 De dekking volgens de Artikelen 2.1, 2.2 en 2.3 geldt alleen als:
  - de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen verzekerden is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur de schriftelijke melding hiervan door Delta Lloyd is ontvangen;
  - de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering of bij wijziging van de dekking bij geen van de verzekerden bekend was.
- 2 Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij Delta Lloyd is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van ontvangst van de melding van deze omstandigheid.
- 3 Verzekerden zijn aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden 1 jaar voor de ingangsdatum van deze verzekering. Indien sprake is van een reeks van handelen of nalaten die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien is bepalend de datum van aanvang van deze reeks.

###### Artikel 2.5 **Verzekerd bedrag**

Delta Lloyd vergoedt per aanspraak en per verzekeringsjaar voor alle verzekerden tezamen ten hoogste het daarvoor op het polisblad voor deze rubriek vermelde verzekerde bedrag.

- 1 Zonodig worden boven het verzekerde bedrag per aanspraak de hierna onder 1 tot en met 4 genoemde kosten vergoed, echter ten hoogste tot éénmaal het verzekerde bedrag per aanspraak voor alle kosten en wettelijke rente tezamen en onverminderd de maximale vergoedingsplicht van Delta Lloyd per verzekeringsjaar:
  - 1 de kosten van met goedvinden of op verlangen van Delta Lloyd verleende rechtsbijstand in of buiten een gerechtelijke procedure;



## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 2 de kosten die met goedvinden van Delta Lloyd worden gemaakt ter vaststelling van aansprakelijkheid en schade;
  - 3 de bereddingskosten als omschreven in de Algemene Voorwaarden;
  - 4 de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.
- 2 Het op het polisblad vermelde eigen risico is niet van toepassing op de kosten vermeld in de Artikelen 2.5.1.1 en 2.5.1.2 genoemd.
  - 3 Met betrekking tot het maximum verzekerde bedrag per aanspraak en verzekeringsjaar geldt dat de datum van ontvangst door Delta Lloyd van de eerste schriftelijke melding van de aanspraak of een omstandigheid bepalend is voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak respectievelijk omstandigheid wordt toegerekend.

#### Artikel 2.6 Verzekerd bedrag brand- en explosieschade

Binnen de grenzen van de maximale vergoedingsplicht per aanspraak en per verzekeringsjaar als bedoeld in Artikel 2.5 wordt voor aanspraken als gevolg van brand en/of explosie ten hoogste vergoed het daarvoor op het polisblad vermelde verzekerde bedrag per aanspraak.

#### Artikel 2.7 Dekking na beëindiging van de verzekering

- 1 Indien Delta Lloyd gebruik maakt van haar recht de verzekering te beëindigen overeenkomstig hetgeen bepaald is in de Algemene Voorwaarden heeft de verzekeringnemer het recht, tegen betaling van een dan nader overeen te komen premie, de termijn waarbinnen aanspraken door Delta Lloyd schriftelijk moeten zijn ontvangen, te verlengen met een periode van één jaar.
- 2 Indien de verzekering eindigt wegens beëindiging van de verzekerde activiteiten, heeft de verzekeringnemer het recht, tegen betaling van een dan nader overeen te komen premie, de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk door Delta Lloyd moeten zijn ontvangen, te verlengen met een periode van drie jaar na het einde van de verzekering.
- 3 Voor aanspraken ontvangen binnen de termijn van één respectievelijk drie jaar als genoemd in Artikel 2.7.1 en 2.7.2 geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct voor het einde van de verzekering.
- 4 Deze dekking geldt niet indien blijkt, dat de door deze verzekering gedekte aansprakelijkheid eveneens op (een) andere polis(sen) is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien deze verzekering niet zou hebben bestaan.
- 5 Om voor deze dekking in aanmerking te komen dient de verzekeringnemer uiterlijk 30 dagen vóór het einde van de verzekering gebruik te maken van zijn recht om de termijn te verlengen. Met betrekking tot de te betalen premie voor deze dekking is het bepaalde in de Artikelen 4, 5, 6 en 9 van de Algemene Voorwaarden van overeenkomstige toepassing.

#### Artikel 2.8 Samenloop van verzekeringen

Indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte schade eveneens op (een) andere verzekering(en) - al dan niet van oudere datum - is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, geldt de onderhavige verzekering als excedent van die andere verzekering(en). Niet gedekt is het eigen risico dat krachtens die andere verzekering(en) wordt gelopen.

### Artikel 3 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden gelden voor de rubriek nog de volgende uitsluitingen:

#### Artikel 3.1 (Lucht-)vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade in verband met het in eigendom hebben, bezitten, houden, gebruiken of laten gebruiken van vaartuigen of luchtvaartuigen. Wel gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde als passagier van een vaartuig of luchtvaartuig.

#### Artikel 3.2 Motorrijtuigen

- 1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade die wordt toegebracht met of door een motorrijtuig dat
  - een verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt;
  - een verzekerde als werkgever doet of laat gebruiken;
  - een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf van verzekeringnemer.
- 2 Wel gedekt is de aansprakelijkheid
  - 1 voor schade veroorzaakt met of door een aanhangwagen die, na van een motorrijtuig te zijn los gemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
  - 2 voor schade veroorzaakt door lading, bij het laden of lossen van motorrijtuigen;
  - 3 voor schade toegebracht door lading die zich bevindt op dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig;
  - 4 van verzekeringnemer als werkgever voor schade toegebracht met of door een motorrijtuig waarvan hij geen eigenaar of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was;
  - 5 voor schade toegebracht door een verzekerde als passagier van een motorrijtuig.

#### Artikel 3.3 Opzicht

- 1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand voor hem deze zaken bewaart, beheert, vervoert, huurt, bewoont, in bruikleen heeft, gebruikt, bewerkt, behandelt of om welke reden dan ook onder zich heeft.
- 2 Wel gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade;
  - 1 aan zaken die verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaring onder zich had, indien en voor zover ter zake daarvan schade is vergoed door een brandverzekeraar die zich verbonden heeft te handelen overeenkomstig de Bedrijfsregeling Brandregres (2000);
  - 2 aan vervoermiddelen, anders dan objecten van cliënten, veroorzaakt gedurende de tijd dat zij voor laden en lossen aanwezig zijn op of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van verzekerde;
  - 3 aan zaken van het bedrijf van verzekeringnemer, anders dan motorrijtuigen, veroorzaakt door een ondergeschikte in loondienst mits handelend in opdracht en ten behoeve van de verzekeringnemer, met uitzondering van
    - ..schade door diefstal, verduistering, brand of explosie en de daaruit voortvloeiende schade;
    - schade aan zaken welke de ondergeschikte zelf onder zich heeft (conform Artikel 3.3.1), inclusief de daaruit voortvloeiende schade;
  - 4 aan zaken van een ondergeschikte voor wie verzekeringnemer als werkgever aansprakelijk is, met uitzondering van schade aan motorrijtuigen.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 3.4 Vermogensschade

Niet gedekt is zuivere vermogensschade.

#### Artikel 3.5 Milieuaantasting

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade in verband met een milieuaantasting

#### Artikel 3.6 Asbest

Niet gedekt is schade door of verband houdende met asbest en/of asbesthoudende zaken. Deze uitsluiting is mede van toepassing op

- kosten ter voorkoming of vermindering van schade conform Artikel 7:957 BW;
- kosten van verweer en rechtsbijstand;
- overige externe kosten.

#### Artikel 3.7 Bijzondere rechtsgebieden

Niet gedekt zijn aanspraken waarop van toepassing is het recht van staten die zijn gelegen buiten het dekkingengebied. Eveneens zijn uitgesloten aanspraken waarvan een rechter in die staten kennis neemt. Genoemde aanspraken zijn wel gedekt indien zij voortvloeien uit een handelen of nalaten tijdens reizen die verzekerde in de verzekerde hoedanigheid maakt, tenzij het handelen of nalaten tijdens het reizen in die hoedanigheid, rechtstreeks verband houdt met een daadwerkelijke uitoefening van het verzekerde beroep of bedrijf.

#### Artikel 3.8 Vestiging buiten Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een vestiging buiten Nederland, tenzij de verzekeringnemer en Delta Lloyd anders overeenkomen.

## Rubriek B CLIENTENOBJECTEN

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

#### Artikel 1.1 Verzekerde

- 1 de verzekeringnemer in de op het polisblad omschreven hoedanigheid;
- 2 de ondergeschikten, huisgenoten en familieleden van de verzekeringnemer ten aanzien van de werkzaamheden die zij voor hem verrichten, binnen het raam van de hoedanigheid.

#### Artikel 1.2 Cliënt

De eigenaar of houder van een object dat aan de verzekeringnemer is toevertrouwd om daaraan een handeling te laten verrichten.

#### Artikel 1.3 Object

- 1 Een motorrijtuig, landbouwwerktuig, werkmaterieel, aanhangwagen, oplegger, fiets, kampeerwagen, caravan, boottrailer of gelijksoortig voertuig alsmede losse onderdelen en accessoires.
- 2 Onder object wordt tevens verstaan een object van verzekeringnemer dat is verkocht maar nog niet is (af)geleverd, mits de verkoop bij schriftelijke overeenkomst is vastgelegd.

### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

- 1 Verzekerd is;
  - 1 schade aan een object van een cliënt - anders dan een object als genoemd in Artikel 2.2 - door beschadiging, vermissing of verlies;
  - 2 de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade door niet, niet voldoende of verkeerd uitgevoerde werkzaamheden, met uitzondering van schade en kosten die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw of alsnog uitvoeren van die werkzaamheden en behoudens schade als bedoeld in Artikel 2.3;
  - 3 bedrijfsschade die de cliënt heeft geleden door gemis van het object als gevolg van de onder Artikel 2.1.1 respectievelijk Artikel 2.1.2 bedoelde schade;
  - 4 schade door beschadiging, vermissing of verlies van zaken van een cliënt, die zich bevinden in of op het object.
- 2 De dekking onder deze rubriek geldt niet voor een object dat
  - eigendom is van een fabrikant, importeur, garagebedrijf, handelaar, autohandelaar, dealer of sub-dealer, die dit object, om welke reden dan ook, ter beschikking heeft gesteld;
  - eigendom is van een verzekerde als bedoeld in Artikel 1.1;
  - aan het bedrijf van verzekeringnemer is toevertrouwd voor verkoop- of stallingsdoeleinden.
- 3 Niet verzekerd zijn aanspraken voor schade door of als gevolg van revisie van motoren.
- 4 Niet verzekerd zijn aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum van deze verzekering. Indien sprake is van een reeks van handelen of nalaten die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien is bepalend de datum van aanvang van deze reeks.

### Artikel 3 Schadevergoeding

- 1 In geval van beschadiging van een cliëntenobject worden vergoed de reparatiekosten tot maximaal het verschil tussen de waarde van het object onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade (dagwaarde) en de waarde van de restanten.
- 2 In geval van verlies van een cliëntenobject wordt vergoed de dagwaarde van het object ten tijde van het verlies.
- 3 Indien het cliëntenobject een personenauto of motorrijwiel is die;
  - ten tijde van het evenement waarbij de schade is ontstaan niet ouder was dan 12 maanden en een nieuwwaarde had van niet meer dan 60.000 euro inclusief BTW in geval van een personenauto, respectievelijk 25.000 euro in geval van een motorrijwiel en
  - door de cliënt als eerste eigenaar is verkregen, dan wordt de nieuwwaarde als waarde vóór het evenement aangehouden, dat wil zeggen de op de dag van het evenement geldende prijs van een nieuwe personenauto c.q. motorrijwiel van gelijk merk, type en uitvoering met dezelfde accessoires vermeerderd met de afleveringskosten.
- 4 Indien de reparatiekosten worden begroot op meer dan 2/3 van de waarde, vastgesteld volgens de hiervoor genoemde regeling, kan de verzekeringnemer desgewenst aanspraak maken op vergoeding van die waarde onder aftrek van de waarde van de restanten.
- 5 Ten aanzien van een object dat door verzekeringnemer aan een cliënt is verkocht maar nog niet is afgeleverd, wordt de schadevergoeding gebaseerd op de inkoopprijs vermeerderd met de gemaakte afleveringskosten.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 6 Ten aanzien van beschadiging of verlies van zaken van een cliënt vindt vaststelling van de schadevergoeding plaats overeenkomstig hetgeen bepaald is in Artikel 3.1 respectievelijk Artikel 3.2.

#### Artikel 4 Schaderegeling bij totaal verlies

- 1 In geval van totaal verlies, d.w.z. wanneer de herstelkosten hoger zijn dan de waarde van het motorrijtuig onmiddellijk voor de gebeurtenis, verminderd met de restantwaarde, alsmede in geval van verlies door diefstal, verduistering, oplichting of vermissing, vergoedt Delta Lloyd de schade als vastgesteld in Artikel 3.
- 2 In geval van diefstal, verduistering, oplichting of vermissing is Delta Lloyd eerst na verloop van 30 dagen nadat aanmelding bij haar en aangifte bij de politie is geschied, verplicht het schadebedrag te (doen) bepalen en de schade af te wikkelen mits het voertuig niet binnen de genoemde termijn van 30 dagen wordt terugverkregen.
- 3 In geval van totaal verlies zal Delta Lloyd niet eerder tot schadevergoeding overgaan, dan nadat de eigendom van het verzekerde motorrijtuig of het restant daarvan aan Delta Lloyd of de door haar aangewezen expert is overgedragen. Daarbij dienen tevens alle bij het voertuig behorende sleutels en – voor zover aanwezig – alle delen van het kentekenbewijs te worden overhandigd.

#### Artikel 5 Sleutelbeheer (warranty)

- 1 Materieel dat buiten de gebouwen is geplaatst moet deugdelijk zijn afgesloten.
- 2 Sleutels (voertuigsleutel + sleutel startonderbreking) en eventuele bij het object behorende documenten moeten voor of na de aan objecten te verrichten handelingen separaat aan het object worden opgeborgen in een door Delta Lloyd goedgekeurde sleutelkluis of op een door Delta Lloyd goedgekeurde inbraakwerende plaats.
- 3 Indien niet is voldaan aan de hiervoor gestelde voorwaarden geldt ingeval van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerd object voor casco-schade een eigen risico van 25% van het schadebedrag met een minimum van 2.500 euro per object.

### Rubriek C MOTORRIJTUIGRISICO (AANSPRAKELIJKHEID)

Met voorbijgaan aan hetgeen anders in de polisvoorwaarden mocht zijn bepaald wordt deze verzekering geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) gestelde eisen te voldoen.

#### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Verzekerde

- 1 de verzekeringnemer;
- 2 de bezitter, de houder, de gemachtigde bestuurder en de passagiers van het motorrijtuig;
- 3 de werkgever van deze personen, indien hij krachtens Artikel 6:170 BW aansprakelijk is voor de schade die door een van hen is veroorzaakt.

##### Artikel 1.2 Verzekerd motorrijtuig

- Als verzekerd motorrijtuig gelden motorrijwielen als- mede personen-, bestel- en vrachtauto's (waarvan het eigen gewicht plus laadvermogen maximaal 3500 kg bedraagt), die
- als zodanig op het polisblad zijn vermeld of
  - via AutoMeld® voor het rijrisico ter registratie aan Delta Lloyd zijn doorgegeven (met uitzondering van de handelsvoorraad) mits zij;
    - 1 behoren tot de handelsvoorraad van de verzekeringnemer of door hem in consignatie van derden zijn ontvangen;
    - 2 eigendom zijn van de verzekeringnemer en bestemd zijn voor eigen gebruik;
    - 3 eigendom zijn van de directieleden van het bedrijf van de verzekeringnemer of hun huisgenoten, mits het kentekenbewijs op naam van deze personen is gesteld;
    - 4 niet behoren tot de handelsvoorraad doch, als eigendom van de verzekeringnemer of in consignatie van derden verkregen, bestemd zijn om te worden gebruikt voor proef- en demonstratieritten;
    - 5 eigendom zijn van de verzekeringnemer en aan cliënten als leenauto ter beschikking worden gesteld;
    - 6 voorzien zijn van een handelaarskenteken en dit kenteken op naam is gesteld van de verzekeringnemer en daarvan niet meer dan 1 set platen is vervaardigd.

##### Artikel 1.3 Ongeval

Onder ongeval in de zin van Artikel 3 (hulpverlening) wordt verstaan een toestand waardoor met het motorrijtuig niet meer gereden kan worden door botsen, omslaan, te water of van de weg raken, brand, explosie, zelfontbranding of een plotseling van buiten komend onheil.

### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

#### Artikel 2.1 Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken, inclusief de daaruit voortvloeiende schade, veroorzaakt door of met het motorrijtuig.

#### Artikel 2.2 Schade door de lading

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade, veroorzaakt door zaken, die vervoerd worden met, dan wel tijdens het rijden vallen of gevallen zijn van het motorrijtuig. Het laad- en losrisico is echter niet verzekerd.

#### Artikel 2.3 Verzekerd bedrag

- 1 De verzekering geldt voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het voor deze rubriek op het polisblad genoemde bedrag per aanspraak. Indien wettelijke bepalingen in een land buiten Nederland hogere bedragen voorschrijven, geeft de verzekering dekking tot die hogere bedragen.
- 2 Zonodig boven het verzekerd bedrag betaalt Delta Lloyd:
  - de kosten van procedures die op verlangen of na goedkeuring van Delta Lloyd worden gevoerd;
  - de kosten van rechtsbijstand die in haar opdracht wordt verleend;
  - de kosten van verweer in procedures die door de bena-deelden tegen de verzekerde en/of Delta Lloyd aanhangig worden gemaakt;
  - de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 2.4 Schade aan eigen motorrijtuigen (sistercar)

- Verzekerd is schade met het verzekerde motorrijtuig toegebracht aan een ander motorrijtuig waarvan de verzekeringnemer eigenaar of houder is, indien
  - de schade op de openbare weg is veroorzaakt en
  - Delta Lloyd tot schadevergoeding verplicht zou zijn geweest als de schade niet door de verzekeringnemer maar door een willekeurige derde was geleden.
- Niet gedekt is bedrijfsschade en waardevermindering.

#### Artikel 2.5 Zekerheidstelling

Indien een buitenlandse overheid in verband met een gedekte aanspraak of omstandigheid een zekerheidstelling verlangt voor de invrijheidstelling van een verzekerde of voor de opheffing van een op het motorrijtuig gelegd beslag, zal Delta Lloyd deze voorschieten tot een bedrag van ten hoogste 50.000 euro. Verzekerden zijn verplicht alle medewerking te verlenen om terugbetaling van het voorgeschoten bedrag aan Delta Lloyd te verkrijgen.

#### Artikel 2.6 Secundaire dekking

De dekking voor een object als omschreven onder Artikel 1.2.5 (leenauto), de dekking volgens Artikel 2.4 (sistercar) en Artikel 2.5 (zekerheidstelling) is alleen van kracht indien dit risico niet of niet ten volle elders verzekerd is, al dan niet bij verzekering van oudere datum, of onder een andere verzekering gedekt zou zijn als deze verzekering niet bestond.

#### Artikel 3 Hulpverlening SOS International

##### Artikel 3.1 Ongeval

De verzekerde heeft aanspraak op hulpverlening voor het verzekerde motorrijtuig, waaraan al of niet een object is gekoppeld, indien binnen het verzekeringsgebied

- het motorrijtuig door een ongeval niet meer aan het verkeer kan deelnemen;
- de bestuurder overlijdt en geen der passagiers het besturen redelijkerwijs - ongeacht de reden - kan overnemen;
- de bestuurder ten gevolge van een ongeval of ten gevolge van een ziekte het motorrijtuig niet meer kan besturen en geen der passagiers het besturen redelijkerwijs - ongeacht de reden - kan overnemen.

##### Artikel 3.2 Omvang hulpverlening

De hulpverlening bestaat uit

- het bewaken, slepen, stallen en vervoer van het motorrijtuig en/of aanhanger naar één door de verzekerde aan te geven adres binnen Nederland en gelijktijdig vervoer van de bestuurder en de passagiers met hun bagage naar één door de verzekerde aan te geven adres binnen Nederland.

##### Artikel 3.3 Extra dekking na diefstal

De verzekerde heeft eveneens recht op de hulpverlening als bedoeld onder Artikel 3.2 indien het motorrijtuig binnen 30 dagen na diefstal wederom ter beschikking komt.

##### Artikel 3.4 Alarmcentrale

- De uitvoering van de in dit Artikel bedoelde hulpverlening is door Delta Lloyd opgedragen aan SOS International.
- De verzekerde heeft uitsluitend recht op hulpverlening indien hij zich in verbinding stelt met de alarmcentrale van SOS International, als aangegeven op de bij de verzekering verstrekte alarmservicepas(sen). De bedoelde alarmservicepas moet op verzoek getoond kunnen worden.

#### Artikel 4 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden gelden voor deze rubriek nog de volgende uitsluitingen:

##### Artikel 4.1 Niet gedekt is

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over het motorrijtuig hebben verschafte en van hen die, dit wetende, het motorrijtuig zonder geldige reden gebruiken.

##### Artikel 4.2 Niet verzekerde bestuurder

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig

- de daarvoor wettelijk voorgeschreven leeftijd nog niet heeft bereikt;
- niet in het bezit is van een geldig, voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, tenzij het een ondergeschikte betreft (tenminste 16 jaar oud) en de schade is veroorzaakt op de terreinen of binnen de gebouwen van het bedrijf;
- ten tijde van het evenement onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden.
- Wel gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer indien hij aantoonde dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

##### Artikel 4.3 Niet verzekerde motorrijtuigen

Niet gedekt zijn:

- autobussen en touringcars;
- ongekentekende motorrijtuigen;
- motorrijtuigen welke als regel buiten Nederland worden gestald of een buitenlands kenteken voeren;
- motorrijtuigen met oplegger/aanhangwagen waarvoor het rijbewijs C(E) vereist is.

##### Artikel 4.4 Niet verzekerd gebruik

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl het motorrijtuig;

- wordt verhuurd of geleased;
- is verkocht op basis van huurkoop of aan de verzekeringnemer in fiduciair eigendom is overgedragen;
- wordt gebruikt voor deelname aan wedstrijden of snelheidsproeven, inclusief het trainen daarvoor, tenzij er sprake is van puzzelritten die geheel binnen Nederland plaatshebben, niet langer dan 24 uur duren en waarbij het snelheidselement niet van overheersend belang is;
- wordt gebruikt voor vervoer van personen en/of zaken tegen betaling.

##### Artikel 4.5 Inbeslagname

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl een motorrijtuig in beslag is genomen of wordt gebezigd krachtens besluit van een Nederlandse of vreemde overheid.

##### Artikel 4.6 Echtgenoten en bloed- en aanverwanten

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor personenschade, toegebracht aan de echtgeno(o)t(e) van de verzekeringnemer, de bezitter, de houder en de bestuurder van het motorrijtuig dat het ongeval veroorzaakt, alsmede hun bloed- en aanverwanten in de rechte lijn die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden, voor zover zij ter zake van deze schade recht hebben op een vergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit anderen hoofde.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 4.7 Schade aan eigen zaken

- 1 Niet gedekt is schade aan het motorrijtuig zelf, de daarmee vervoerde zaken, zaken die de aansprakelijke verzekerde onder zich heeft of zaken die de verzekeringnemer in eigendom toebehoren.
- 2 Wel gedekt is schade aan zaken van het bedrijf van de verzekeringnemer veroorzaakt door een ondergeschikte mits handelend in opdracht en ten behoeve van de verzekeringnemer in diens verzekerde hoedanigheid.

#### Artikel 5 Verhaalsrecht

Indien Delta Lloyd uit hoofde van de WAM of een soortgelijke buitenlandse wet verplicht is een benadeelde schadeloos te stellen, terwijl zij daartoe volgens andere wettelijke bepalingen of de voorwaarden van deze verzekering niet verplicht is, heeft zij het recht deze schadeloosstelling -vermeerderd met de gemaakte kosten - terug te vorderen van de jegens de benadeelde aansprakelijke verzekerde en van de verzekeringnemer.

#### Rubriek D MOTORRIJTUIGRISICO (CASCO)

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

###### Artikel 1.1 Verzekerde

- 1 De verzekeringnemer.
- 2 Wordt een derde gemachtigd een onder deze rubriek verzekerd motorrijtuig te besturen, moet de verzekeringnemer beschikken over een kopie van het rijbewijs of paspoort van de betrokkene.

###### Artikel 1.2 Verzekerd motorrijtuig

- Als verzekerd motorrijtuig gelden motorrijwielen alsmede personen-, bestel- en vrachtauto's (waarvan het eigen gewicht plus laadvermogen maximaal 3500 kg bedraagt), die
- als zodanig op het polisblad zijn vermeld of
  - via AutoMeld® voor het rijrisico ter registratie aan Delta Lloyd zijn doorgegeven (met uitzondering van de handelsvoorraad) en
  - op het moment van het gedekte evenement niet ouder zijn dan 20 jaar, mits zij;
    - 1 behoren tot de handelsvoorraad van de verzekeringnemer of door hem in consignatie van derden zijn ontvangen;
    - 2 eigendom zijn van de verzekeringnemer en bestemd zijn voor eigen gebruik;
    - 3 eigendom zijn van de directieleden van het bedrijf van de verzekeringnemer of hun huisgenoten, mits het kentekenbewijs op naam van deze personen is gesteld;
    - 4 niet behoren tot de handelsvoorraad, doch als eigendom van de verzekeringnemer of in consignatie van derden verkregen, bestemd zijn om te worden gebruikt voor proef- en demonstratieritten;
    - 5 eigendom zijn van de verzekeringnemer en aan cliënten als leenauto ter beschikking worden gesteld.

###### Artikel 1.3 Accessoires

De niet tot de standaarduitrusting behorende onderdelen en voorwerpen die aan het motorrijtuig zijn bevestigd en veiligheidsbevorderende zaken zoals brandblusapparaten, verbandtrommel, sleep- en reddingskabels.

#### Artikel 1.4 Ouderdom

Voor de vaststelling van de ouderdom wordt het aantal maanden in aanmerking genomen dat sedert de afgifte van het originele kentekenbewijs is verstreken. Indien sprake is van een motorrijtuig waarvoor in een later jaar dan het bouwjaar een kentekenbewijs is afgegeven wordt ieder tussenliggend jaar voor 12 maanden meegerekend; dit geldt tevens voor het bouwjaar zelf, tenzij wordt aangetoond dat sinds de bouwmaand minder maanden zijn verstreken.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Cascodekking voor motorrijtuigen niet ouder dan 9 jaar (108 maanden)

Verzekerd is schade aan of verlies van het motorrijtuig ontstaan door:

- 1 botsen, omslaan, te water of van de weg geraken, ook als dit een gevolg is van een eigen gebrek;
- 2 kwaadwilligheid of baldadigheid van anderen;
- 3 enig ander onverwacht van buiten komend onheil;
- 4 de in Artikel 2.2 genoemde gebeurtenissen.

##### Artikel 2.2 Bepaalde cascodekking voor motorrijtuigen ouder dan 9 jaar (108 maanden)

Verzekerd is schade aan of verlies van het motorrijtuig ontstaan door:

- 1 brand, explosie, zelfontbranding of bliksemingslag, ook als dit een gevolg is van een eigen gebrek;
- 2 diefstal, braak, joyriding, verduistering, oplichting of vermissing alsmede schade aan het motorrijtuig ontstaan gedurende de tijd dat dit was ontvreemd;
- 3 uitsluitend breuk van voor-, zij- of achterrauiten niet gepaard gaande met andere schade aan het motorrijtuig dan door scherven van deze ruiten;
- 4 botsen met vogels, wild of loslopende dieren, echter uitsluitend voor zover de schade rechtstreeks door die botsing zelf is toegebracht;
- 5 storm (tenminste windkracht 7), ten gevolge van die storm vallende voorwerpen of inslag van hagelstenen op de carrosserie;
- 6 natuurrampen zoals overstroming, vloedgolf, lawine, aardbeving, vulkanische uitbarsting, vallend gesteente, instorting en/of aardverschuiving;
- 7 relletjes en opstootjes;
- 8 het in aanraking komen met een lucht- of ruimtevaartuig of een deel daarvan, waaronder medebegrepen de uit dat lucht- of ruimtevaartuig vallende voorwerpen;
- 9 beschadiging tijdens transport anders dan door takelen of slepen en met uitzondering van schrammen of krassen, onverminderd hetgeen bepaald is in Artikel 4.4;
- 10 verontreiniging van de bekleding als gevolg van het kosteloos vervoeren van gewonde passagiers;
- 11 Verzekerde zijn bovendien:
  - De kosten voor een nieuw overschrijvingsbewijs ingeval van verlies van dit bewijs als gevolg van een van de onder Artikel 2.1 of 2.2 genoemde evenementen;
  - De kosten voor het preventief vervangen en inregelen van sleutels, sloten, transponders en chipcards, wanneer deze vervanging het noodzakelijk gevolg is van diefstal van de gehele sleutelkluis, als bedoeld onder Artikel 3.2, met inhoud;
  - Bijdragen in averijgrosse.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 2.3 Afwijking van de standaarddekking

Afwijking van de standaarddekking is als volgt mogelijk:

- 1 Indien het motorrijtuig ouder is dan 3 jaar (36 maanden) kan in afwijking van hetgeen bepaald is in Artikel 2.1 in AutoMeld® gekozen worden voor beperkte dekking volgens Artikel 2.2.
- 2 Is het motorrijtuig ouder dan 9 jaar (108 maanden) kan desondanks gekozen worden voor volledige cascodekking volgens Artikel 2.1.
- 3 Indien geen keuze gemaakt is, wordt verzekerde geacht te hebben gekozen voor de standaard regeling.
- 4 De door verzekerde gekozen dekking is bindend.
- 5 De cascodekking eindigt in elk geval zodra het motorrijtuig ouder is dan 20 jaar.

#### Artikel 3 Sleutelbeheer (warrenty)

- 1 Buiten de gebouwen geplaatste motorrijtuigen moeten deugdelijk zijn afgesloten.
- 2 Niet gedekt is diefstal of vermissing van motorrijtuigen als de sleutels en eventuele bij het object horende documenten niet separaat van het object waren opgeborgen in een door Delta Lloyd goedgekeurde sleutelkluis of op een door Delta Lloyd goedgekeurde inbraakwerende plaats, ook indien de motorrijtuigen zich in een showroom bevinden.

#### Artikel 4 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden is onder deze rubriek niet gedekt schade aan een motorrijtuig

##### Artikel 4.1 Verhuur en leasing

dat is verhuurd of geleased dan wel bestemd is voor de verhuur of lease;

##### Artikel 4.2 Vervoer tegen betaling

waarvoor een bedrijfsvergunning is afgegeven voor vervoer van personen en/of zaken tegen betaling, dan wel als zodanig gebruikt wordt;

##### Artikel 4.3 Huurkoop/fiduciair eigendom

dat de verzekeringnemer in huurkoop heeft verkocht of dat aan de verzekeringnemer in fiduciair eigendom is overgedragen;

##### Artikel 4.4 Transport

ontstaan tijdens het transport door een beroepsvervoerder van de importeur naar het bedrijf van de verzekeringnemer of voor de aflevering bij een cliënt of andere derde;

##### Artikel 4.5 Rijden onder invloed

indien de feitelijke bestuurder ten tijde van het evenement onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden;

##### Artikel 4.6 Wedstrijden

dat wordt gebruikt voor deelname aan wedstrijden of snelheidsproeven, inclusief het trainen daarvoor, tenzij er sprake is van puzzelritten die geheel binnen Nederland plaatshebben, niet langer dan 24 uur duren en waarbij het snelheidselement niet van overheersend belang is;

#### Artikel 4.7 Ander gebruik

dat voor een ander doel gebruikt wordt dan wettelijk is toegestaan.

#### Artikel 5 Schadevergoeding

##### Artikel 5.1 Beschadiging

- 1 In geval van beschadiging vergoedt Delta Lloyd de reparatiekosten tot maximaal het verschil tussen de waarde van het motorrijtuig onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade (dagwaarde) en de waarde van de restanten.
- 2 Verzekerde heeft het recht een noodreparatie te laten verrichten om verder rijden mogelijk te maken.

##### Artikel 5.2 Totaal verlies

- 1 In geval van totaal verlies, d.w.z. wanneer de herstelkosten hoger zijn dan de waarde van het motorrijtuig onmiddellijk voor de gebeurtenis, verminderd met de restantwaarde, alsmede in geval van verlies door diefstal, verduistering, oplichting of vermissing, vergoedt Delta Lloyd de dagwaarde ten tijde van het voorval verminderd met de restantwaarde.
- 2 In geval van diefstal, verduistering, oplichting of vermissing is Delta Lloyd eerst na verloop van 30 dagen nadat aanmelding bij haar en aangifte bij de politie is geschied, verplicht het schadebedrag te (doen) bepalen en de schade af te wikkelen mits het voertuig niet binnen de genoemde termijn van 30 dagen wordt terugverkregen.
- 3 In geval van totaal verlies zal Delta Lloyd niet eerder tot schadevergoeding overgaan, dan nadat de eigendom van het verzekerde motorrijtuig of het restant daarvan aan Delta Lloyd of de door haar aangewezen expert is overgedragen. Daarbij dienen tevens alle bij het voertuig behorende sleutels en - voor zover aanwezig - alle delen van het kentekenbewijs te worden overhandigd.

##### Artikel 5.3 Nieuwwaarde

- 1 In afwijking van hetgeen gesteld is in Artikel 5.1 en 5.2 wordt ten aanzien van een motorrijtuig
  - dat volgens het kentekenbewijs een personenauto c.q. een motorrijwiel is,
  - dat nieuw was bij afgifte van het Nederlands kentekenbewijs,
  - waarvan de cataloguswaarde op dat moment lager was dan 60.000 euro exclusief BTW ingeval van een personenauto respectievelijk 20.000 euro exclusief BTW in geval van een motorrijwiel, en
  - waarop de dekking als genoemd in Artikel 2.1 van toepassing is, gedurende 36 maanden de waarde onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade als volgt bepaald:
- 2 Binnen 12 maanden wordt de waarde gelijk gesteld aan de nieuwwaarde, dat wil zeggen de op de dag van het evenement geldende prijs van een nieuwe personenauto c.q. motorrijwiel van gelijk merk, type en uitvoering met dezelfde accessoires.
- 3 Van de 13e tot en met de 36e maand wordt de nieuwwaarde verminderd met 1,5 procent (1,5%) per maand over die nieuwwaarde, voor elke maand of een gedeelte daarvan volgend op de 12e maand.
- 4 Bedragen de reparatiekosten meer dan 2/3 van de waarde vastgesteld volgens de hiervoor genoemde regeling, kan de verzekeringnemer desgewenst aanspraak maken op vergoeding van die waarde onder aftrek van de waarde van de restanten.
- 5 Het in Artikel 5.3.2 gestelde geldt ook voor een nieuw motorrijtuig waarvoor nog geen kentekenbewijs is afgegeven maar

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

dat wel in aanmerking komt voor een kentekenbewijs voor een personenauto c.q. motorrijtuig en overigens voldoet aan de in Artikel 5.3.1 gestelde voorwaarden.

#### Artikel 5.4 Accessoires

Verlies of beschadiging van aan het motorrijtuig bevestigde accessoires wordt uitsluitend vergoed indien het verzekerde bedrag voor het betreffende motorrijtuig voldoende is.

#### Artikel 5.5 Apparatuur

De vergoeding voor beeld-, geluid-, telecommunicatie-, en/of navigatieapparatuur is gelimiteerd tot 750 euro per motorrijtuig.

#### Artikel 5.6 Maximale vergoeding

Is de waarde van het motorrijtuig als bedoeld in Artikel 1.2.1 hoger dan de door de verzekeringnemer betaalde aanschaffingsprijs, dan wordt de waarde vastgesteld op die aanschaffingsprijs, inclusief de reeds gemaakte afleveringskosten.

In alle overige gevallen vergoedt Delta Lloyd in geen geval meer dan de op het polisblad vermelde of in AutoMeld® opgegeven cataloguswaarde inclusief accessoires.

#### Artikel 6 Eigen risico

- 1 De verzekeringnemer draagt per aanspraak het in AutoMeld® gekozen eigen risico doch minimaal het eigen risico dat op het polisblad is vermeld.
- 2 Zijn meer motorrijtuigen ten gevolge van hetzelfde evenement beschadigd, dan geldt het hoogste van toepassing zijnde eigen risico.
- 3 Als er uitsluitend sprake is van een ruitschade en die schade is hersteld met de zogenaamde harsmethode geldt geen eigen risico. Bij ruitvervangning geldt een eigen risico van 150 euro.

## Rubriek E ONGEVALLENVERZEKERING INZITTENDEN / OPZITTENDEN

#### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Verzekerden

De inzittenden c.q. opzittenden van een verzekerd motorrijtuig indien zij met toestemming van een daartoe bevoegde persoon gebruik maken van dat motorrijtuig, ook indien zij daar in- op- uit- of afstappen of daaraan onderweg noodreparaties verrichten of daarbij behulpzaam zijn.

##### Artikel 1.2 Verzekerd motorrijtuig

Motorrijtuigen als bedoeld in rubriek C, Artikel 1.2 respectievelijk rubriek M, Artikel 1.2, waarbij via AutoMeld® voor het verzekeren van het risico van ongevallen van inzittenden / opzittenden is gekozen.

##### Artikel 1.3 Ongeval

- 1 Onder ongeval wordt verstaan een plotseling van buitenaf op het lichaam van de verzekerde inwerkend geweld ten gevolge waarvan geneeskundig vast te stellen letsel ontstaat of onmiddellijk de dood intreedt.

2 Onder ongeval wordt tevens verstaan:

- 1 verdrinking, bevriezing, verstikking, verbranding, zonnestreek of blikseminslag;
- 2 acute vergiftiging door het binnenkrijgen van giftige gassen of dampen;
- 3 het besmet raken door ziektekiemen als gevolg van een onvrijwillige val in het water of enige andere stof;
- 4 het geïsoleerd raken door enige ramp;
- 5 complicaties of verergeringen van ongevalsletsel als rechtstreeks gevolg van eerste hulpverlening of van een medisch noodzakelijk geachte behandeling.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Verzekerd bedrag bij overlijden

- 1 Bij overlijden van een inzittende / opzittende verzekerde als rechtstreeks gevolg van een ongeval keert Delta Lloyd een bedrag uit van 15.000 euro, tenzij een van de volgende situaties van toepassing is.
- 2 Indien de getroffen verzekerde jonger is dan 16 jaar of ouder dan 70 jaar zal de uitkering niet meer bedragen dan 5.000 euro per inzittende / opzittende.
- 3 Indien ten gevolge van hetzelfde aan de verzekerde overkomen ongeval krachtens deze verzekering reeds een uitkering heeft plaatsgehad wegens blijvende invaliditeit, dan wordt deze uitkering in mindering gebracht op het verzekerd bedrag bij overlijden, met dien verstande dat deze aftrek nooit meer zal bedragen dan het verzekerd bedrag bij overlijden.

##### Artikel 2.2 Verzekerd bedrag bij blijvende invaliditeit

- 1 De verzekering geeft dekking tot een bedrag van 30.000 euro in geval van algehele blijvende invaliditeit per verzekerde inzittende / opzittende.
- 2 Bij blijvende invaliditeit van een verzekerde als rechtstreeks gevolg van een ongeval worden de hierna genoemde percentages van het verzekerd bedrag uitgekeerd. Echter indien het verzekerden betreft ouder dan 70 jaar zal de uitkering ten hoogste 5.000 euro bedragen.
 

– bij algeheel verlies van verstandelijke vermogens	100%
– bij algehele verlamming	100%
– bij algeheel verlies van het gezichtsvermogen van beide ogen	100%
– bij algeheel verlies van het gezichtsvermogen van één oog	30%
– indien binnen het kader van deze overeenkomst reeds uitkering is verleend voor het verlies van één oog wordt bij het verlies van het andere oog uitgekeerd	70%
– bij algehele doofheid van beide oren	60%
– bij algehele doofheid van één oor	25%
– indien binnen het kader van deze overeenkomst reeds uitkering is verleend voor algehele doofheid van één oor, wordt bij het ontstaan van algehele doofheid van het andere oor uitgekeerd	35%
– bij algeheel verlies van reuk en smaak	10%
bij algeheel verlies van:	
– de arm tot in het schoudergewricht	75%
– de hand en arm tot in het ellebooggewricht of tussen elleboog- en schoudergewricht	68%
– de hand tot in het polsgewricht of tussen pols en ellebooggewricht	60%
– het been tot in het heupgewricht	70%
– de voet en het been tot in het kniegewricht of	

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- |   |     |
|---|-----|
| tussen knie- en heupgewricht                        | 60% |
| – de voet en het been tussen enkel- en kniegewricht | 50% |
| – de duim   | 25% |
| – de wijsvinger                                     | 15% |
| – de middelvinger                                   | 12% |
| – de ringvinger                                     | 10% |
| – de pink   | 10% |
| – de grote teen                                     | 10% |
| – een andere teen                                   | 5%  |
- 3 Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal geen rekening worden gehouden met het beroep en/of andere bezigheden van verzekerde.
- 4 Bij gedeeltelijk verlies of gedeeltelijk functieverlies zal van de bovengenoemde percentages een evenredig deel worden vergoed.

#### Artikel 2.3 Bagageschade

- 1 Bij beschadiging of teniet gaan van persoonlijke bagage vergoedt Delta Lloyd tot maximaal 1.250 euro voor alle verzekerden tezamen de herstelkosten, of, als reparatie niet mogelijk of economisch niet verantwoord is, de waarde van de desbetreffende zaken op het moment van de schade, vermindert met de waarde van de eventuele restanten.
- 2 Niet gedekt is schade aan zaken die eigendom zijn van het bedrijf of behoren tot enige handelsvoorraad, een monstercollectie of de standaarduitrusting of accessoires van het motorrijtuig.
- 3 Indien het genoemde maximum zou worden overschreden, worden de vergoedingen per verzekerde evenredig verminderd.

#### Artikel 2.4 Uitkeringsgerechtigden

- 1 Voor de uitkering bij overlijden: de echtgeno(o)t(e) van de verzekerde of bij ontstentenis van deze de wettige erfgenamen.
- 2 Voor de overige uitkeringen: de verzekerde.
- 3 Niet als uitkeringsgerechtigden worden beschouwd overheidsinstanties en boedelcrediteuren.

#### Artikel 3 Uitsluitingen

- 1 De uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden en in rubriek D zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.
- 2 Niet gedekt is een ongeval:
- 1 dat mede is veroorzaakt door opzet of grove schuld van een verzekerde of iemand die belang heeft bij de uitkering;
  - 2 dat is ontstaan bij het door een verzekerde plegen van of deelnemen aan een misdrijf of een poging daartoe;
  - 3 ontstaan als rechtstreeks gevolg van een bestaande ziekte, bestaand gebrek of andere abnormale lichaams- of geestesgesteldheid van de verzekerde, tenzij dit een gevolg is van een ongeval, ter zake waarvan Delta Lloyd op deze polis reeds een uitkering heeft verstrekt. Ingewandsbreuk, hernia nuclei pulposi en andere vormen van hernia zullen nimmer als ongevalsgevolg worden beschouwd.
- 3 Voor deze ongevallenverzekering gelden de in rubriek D genoemde uitsluitingen, niet voor de verzekeringnemer die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voor gedaan en dat hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.
- 4 Niet toegestane zitplaatsen  
Van de verzekering zijn uitgesloten verzekerden, welke niet worden vervoerd op de wettelijk toegestane zitplaatsen.
- 5 Aantal inzittenden / opzittenden  
Indien ten tijde van het ongeval zich meer inzittenden / opzittenden in/op het motorrijtuig bevinden dan het op het polisblad

genoemde aantal, zullen de verzekerde bedragen per inzittende / opzittende worden vermindert in de verhouding waarin het op het polisblad genoemde aantal inzittenden / opzittenden staat tot het werkelijke aantal inzittenden / opzittenden.

#### Artikel 4 Verplichtingen bij een ongeval

- 1 De verzekerde is verplicht zich - naast de verplichting om Delta Lloyd onmiddellijk in kennis te stellen van het ongeval, als genoemd in de Algemene Voorwaarden;
- 1 zo spoedig mogelijk na het ongeval onder geneeskundige behandeling te stellen en al het nodige te doen om zijn/haar herstel zo veel mogelijk te bevorderen;
  - 2 zo nodig te laten onderzoeken door een door Delta Lloyd aan te wijzen geneesheer en Delta Lloyd alle medewerking te verlenen bij het vaststellen van aard van het ongeval en de mate van blijvende invaliditeit.

#### Rubriek F SCHADEVERZEKERING INZITTENDEN / OPZITTENDEN

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Verzekerden

Degenen die zich tijdens een evenement met toestemming van een daartoe bevoegde persoon bevinden in of op een verzekerd motorrijtuig, daar in- op- uit- of afstappen, daaraan onderweg noodreparaties verrichten dan wel daarbij behulpzaam zijn of wanneer zij zich in verband met de brandstofvoorziening van het motorrijtuig op het terrein van een tankstation bevinden.

##### Artikel 1.2 Verzekerd motorrijtuig

Motorrijtuigen als bedoeld in rubriek C, artikel 1.2 respectievelijk rubriek M, artikel 1.2, waarbij via AutoMeld® voor het verzekeren van schade van inzittenden is gekozen.

##### Artikel 1.3 Schade

In afwijking van hetgeen bepaald is in artikel 1.5.2 van de Algemene Voorwaarden wordt onder zaakschade verstaan: schade ten gevolge van beschadiging en/of vernietiging van de zich op of in het motorrijtuig bevindende bagage van de verzekerden dan wel zaken, die door de verzekerden aan het lichaam worden gedragen, een en ander met uitzondering van schade door diefstal of vermissing.

##### Artikel 1.4 Verzekerd evenement

Een botsing, aan- of overrijding, te water raken, brand en/of bliksemingslag, waarbij een motorrijtuig is betrokken en waarbij schade is ontstaan.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Schade

Verzekerd is personen- en/of zaakschade die een verzekerde heeft geleden als rechtstreeks gevolg van een evenement.



## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 2.2 Verzekerd bedrag

De verzekering geeft dekking per evenement tot ten hoogste het op het polisblad vermelde bedrag voor alle verzekerden tezamen.

#### Artikel 2.3 Overschrijding verzekerd bedrag

Indien de door de verzekerde(n) geleden en/of te lijden schade het verzekerd bedrag te boven gaat en er sprake is van een aansprakelijke derde, prevaleert de vordering van de verzekerde(n) op de aansprakelijke derde boven de vordering van Delta Lloyd.

#### Artikel 3 Schadevergoeding

##### Artikel 3.1 Andere aanspraken

Bij de toekenning van de schadevergoeding zullen alle aanspraken op een uitkering, die verzekerde in verband met het evenement heeft, in mindering worden gebracht op de uitkering.

##### Artikel 3.2 Schaderegeling

Komt een verzekerde te overlijden of raakt hij gewond, dan zal de vaststelling van de schadevergoeding plaats vinden overeenkomstig de regels van het burgerlijk recht.

##### Artikel 3.3 Veiligheidsgordels

Bij het vaststellen van een uitkering zal naar de maatstaven van het burgerlijk recht rekening worden gehouden met eigen schuld van verzekerde, indien deze niet op de voorgeschreven wijze gebruik maakt van de in het motorrijtuig aanwezige veiligheidsgordels.

##### Artikel 3.4 Aansprakelijkheidsverzekering

Voor zover een verzekerde burgerrechtelijk aansprakelijk is voor de door deze verzekering gedekte schade, zal de betaling geschieden krachtens de rubriek C van de verzekering voor garagebedrijven indien en voor zover deze bij Delta Lloyd is ondergebracht.

##### Artikel 3.5 Rechthebbenden

Op deze verzekering kan geen beroep worden gedaan door anderen dan de rechtstreeks bij het ongeval betrokken benadeelde natuurlijke personen of hun nagelaten betrekkingen.

#### Artikel 4 Uitsluitingen

- 1 De uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden en in rubriek C zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.
- 2 Niet gedekt is schade;
  - 1 die is veroorzaakt door opzet of grove schuld van verzekerde of iemand die belang heeft bij de uitkering;
  - 2 die is ontstaan bij het door een verzekerde plegen van of deelnemen aan een misdrijf of een poging daartoe;
  - 3 die is ontstaan als rechtstreeks gevolg van een bestaande ziekte, bestaand gebrek of andere abnormale lichaams- of geestesgesteldheid van de verzekerde, tenzij dit een gevolg is van een evenement, ter zake waarvan Delta Lloyd onder deze verzekering reeds een uitkering heeft verstrekt. De gevolgen van ingewandsbreuk, hernia nuclei pulposi en andere vormen van hernia zullen nimmer als schade in de zin van deze verzekering worden beschouwd.
- 3 Voorts is niet gedekt:
  - 1 schade aan motorrijtuigen, de losse en vaste accessoires daaronder begrepen;
  - 2 geld, geldswaardige papieren, onbewerkte edele metalen, monstercollecties, kunstvoorwerpen en zaken met zeldzaamheidswaarde;

- 3 een uit hoofde van een andere verzekering al dan niet vrijwillig overeengekomen eigen risico.
- 4 Niet toegestane zitplaatsen  
Van de verzekering zijn uitgesloten verzekerden, welke niet worden vervoerd op de wettelijk toegestane zitplaatsen.

#### Rubriek G1 MOTORRIJTUIGEN RECHTSBIJSTAND

#### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### artikel 1.1 Verzekerde motorrijtuigen

Motorrijtuigen als bedoeld in rubriek C, artikel 1.2 respectievelijk rubriek M, artikel 1.2, waarbij via AutoMeld® voor het verzekeren van rechtsbijstand is gekozen.

Onder motorrijtuig wordt mede begrepen de aan het verzekerde motorrijtuig gekoppelde caravan of aanhanger.

##### artikel 1.2 Verzekerde activiteiten

De verzekerde activiteiten zijn:

- 1 de deelname aan het wegverkeer met het verzekerde motorrijtuig;
- 2 het voorhanden hebben, onderhouden en vervangen van het verzekerde motorrijtuig.

##### artikel 1.3 Verzekerden

De verzekerden zijn:

- 1 de verzekeringnemer;
- 2 de gemachtigde bestuurder en de passagiers van het motorrijtuig, echter uitsluitend voor wat betreft de verzekerde activiteiten als omschreven in artikel 1.2.1;
- 3 de nagelaten betrekkingen van een verzekerde, indien en voor zover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis, waarvoor krachtens de verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat.

##### artikel 1.4 Verzekeraar / Uitvoering rechtshulpverlening

De verzekering is afgesloten voor rekening en risico van Delta Lloyd Verzekeringen N.V. te Amsterdam, hierna te noemen Delta Lloyd.

Delta Lloyd heeft de uitvoering van de voorwaarden van de rechtsbijstandverzekering overgedragen aan DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V, hierna te noemen: DAS. De maatschappij garandeert nakoming door DAS van de in deze voorwaarden genoemde verplichtingen. Het postadres van DAS luidt: Postbus 23000, 1100 DM Amsterdam.

##### artikel 1.5 Rechtsbijstand

Rechtsbijstand houdt in:

- 1 het behartigen van de juridische belangen van de verzekerde die in een geschil betrokken is geraakt. Hieronder wordt verstaan:
  - het adviseren van de verzekerde over zijn rechtspositie en over de mogelijkheden het door hem gewenste resultaat te behalen;
  - het voeren van verweer tegen (strafrechtelijke) vorderingen;
  - het geldend maken van vorderingen of het namens de verzekerde indienen en verdedigen van verzoek- en bezwaarschriften;

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- het ten uitvoer leggen van vonnissen, beschikkingen of arbitrale uitspraken.
- 2 het vergoeden of voorschieten van de kosten van rechtsbijstand, die voortvloeien uit de bovengenoemde activiteiten, zoals nader omschreven in artikel 4.

#### Artikel 2 Verzekerd risico / gebeurtenis

- 1 Verzekerd is het risico dat een verzekerde in een geschil moet voorzien in een eigen behoefte aan rechtsbijstand ten gevolge van een gebeurtenis, mits voldaan wordt aan beide onderstaande voorwaarden:
- 1 de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand doen zich voor gedurende de looptijd van de verzekeringsdekking;
  - 2 de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand konden bij de aanvang van de verzekeringsdekking redelijkerwijs niet worden voorzien.
- 2 Onder gebeurtenis wordt verstaan het voorval dat of de feitelijke ontwikkeling die redelijkerwijs moet worden beschouwd als de oorzaak van het geschil. In geval van het verhaal van schade is het schadeveroorzakende voorval de gebeurtenis. Een gebeurtenis waarvan de verzekerde niet op de hoogte was en ook niet op de hoogte behoefde te zijn, kan niet worden aangemerkt als oorzaak van het geschil. Bij twijfel is het aan de verzekerde dit aan te tonen.
- 3 Een samenhangend geheel van geschillen die voortvloeien uit een gebeurtenis wordt beschouwd als één geschil.
- 4 De omvang van de dekking wordt nader bepaald door hetgeen op of bij het polisblad en in de toepasselijke bijzondere polisvoorwaarden wordt vermeld.

#### Artikel 3 Verlening van rechtsbijstand

- 1 De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in loondienst van DAS, tenzij DAS besluit de verlening van de rechtsbijstand of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige. Voorzover de deskundige in loondienst van DAS de rechtsbijstand verleent, overlegt DAS met de verzekerde over de wijze van behandeling en informeert hem over de haalbaarheid van het gewenste resultaat.
- 2 Als er geen redelijke kans (meer) is het gewenste resultaat te bereiken, wordt de rechtsbijstandverlening gestaakt.
- 3 De hoogte van een eventueel verschuldigd eigen risico wordt op of bij het polisblad vermeld.
- 4 DAS is bevoegd geen (verdere) bijstand te verlenen als het belang van de zaak niet opweegt tegen de (verder) te maken kosten van rechtsbijstand. DAS stelt dan een bedrag beschikbaar dat gelijk is aan het belang van de zaak.
- 5 Als het naar het oordeel van DAS noodzakelijk is de behandeling of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige, is uitsluitend DAS bevoegd om, na overleg met de verzekerde, opdrachten daartoe te verstrekken.
- 6 Als DAS een opdracht geeft aan een advocaat om de belangen van de verzekerde in een gerechtelijke of administratieve procedure te behartigen, volgt DAS de keuze van de verzekerde. Als de zaak in Nederland dient, komen alleen advocaten die in Nederland zijn ingeschreven of kantoor houden in aanmerking. Dient de zaak in het buitenland dan moet de advocaat bij het gerecht in het betreffende land zijn ingeschreven. In alle andere gevallen bepaalt DAS de keuze.

- 7 De opdrachten worden steeds namens de verzekerde gegeven. De verzekerde machtigt DAS hiertoe onherroepelijk. DAS is niet verplicht om in het kader van eenzelfde verzoek om rechtsbijstand aan meer dan één advocaat (al dan niet in loondienst van DAS) of (andere) externe deskundige een opdracht te verstrekken. Voorzover de rechtsbijstand wordt verleend door een advocaat die niet in loondienst is van DAS, treedt DAS slechts op als financier van de daarmee gemoeide kosten overeenkomstig de bepalingen die op deze verzekering van toepassing zijn.
- 8 De aansprakelijkheid voor schade door of in verband met de verlening van rechtsbijstand door deskundigen in loondienst van DAS is beperkt tot het bedrag waarop de afgesloten beroepsaansprakelijkheidsverzekering aanspraak geeft, vermeerderd met het eigen risico onder die verzekering. Een kopie van de polis met voorwaarden ligt ter inzage bij DAS. DAS is niet aansprakelijk voor schade door of in verband met de werkzaamheden van een door DAS ingeschakelde externe deskundige.
- 9 Als naast de verzekerde ook andere belanghebbenden actie (willen) voeren, is DAS bevoegd in plaats van het verlenen van rechtsbijstand door een deskundige in haar loondienst:
  - 1 één externe deskundige in te schakelen die aan alle belanghebbenden gezamenlijk rechtsbijstand verleent, of
  - 2 de door de belanghebbenden gezamenlijk gemaakte kosten van rechtsbijstand naar evenredigheid aan de verzekerde te vergoeden.

#### Artikel 4 Verzekerde kosten

DAS vergoedt de volgende kosten van rechtsbijstand:

- 1 alle interne kosten: de kosten van de deskundigen in loondienst van DAS;
- 2 de volgende externe kosten:
  - de kosten van de externe deskundigen die door DAS worden ingeschakeld, voorzover deze kosten noodzakelijk gemaakt zijn voor de uitvoering van de opdracht;
  - dat deel van de kosten van een door DAS ingeschakelde mediator, dat voor rekening van de verzekerde komt voorzover deze kosten naar het oordeel van DAS noodzakelijk zijn voor de verlening van de mediation;
  - de kosten van getuigen voorzover door een rechter toegevoegd;
  - de proceskosten die ten laste van de verzekerde blijven of waartoe hij in een onherroepelijk vonnis is veroordeeld;
  - de noodzakelijke, in overleg met DAS te maken reizen verblijfskosten van de verzekerde als zijn persoonlijk verschijnen voor een buitenlandse rechter is bevolen of dringend gewenst wordt door de ingeschakelde advocaat;
  - de kosten die verbonden zijn aan de ten uitvoerlegging van een vonnis.
- 3 DAS schiet de kosten voor die op grond van een contractuele of wettelijke bepaling verhaald, verrekend of door anderen vergoed kunnen worden. Als deze voorgeschoten kosten daadwerkelijk verhaald, verrekend of door anderen vergoed zijn, komen deze aan DAS toe.
- 4 Niet voor vergoeding komen in aanmerking:
  - 1 de kosten die beneden een overeen gekomen eigen risico blijven;
  - 2 de in artikel 4.2. bedoelde externe kosten die het verzekerde kostenmaximum per geschil te boven gaan.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 5 Uitsluitingen

DAS verleent geen (verdere) rechtsbijstand:

- 1 als de verzekerde in strijd met de verzekeringsvoorwaarden handelt en de belangen van DAS daardoor schaadt. Daarvan is in ieder geval sprake als hij zijn verzoek om rechtsbijstand zó laat heeft aangemeld dat DAS alleen maar met meer inspanningen of meer kosten rechtsbijstand zou kunnen verlenen;
- 2 als het geschil verband houdt met het besturen van een voer- of vaartuig, terwijl de bestuurder niet bevoegd was dit te besturen. DAS doet hierop geen beroep als in een strafzaak de vervolging geen betrekking heeft op het onbevoegd besturen of als de verzekerde die het verzoek om rechtsbijstand doet, niet wist en redelijkerwijs niet kon weten dat de bestuurder onbevoegd bestuurde;
- 3 in een geschil tussen een verzekerde en DAS, dan wel in een geschil over de uitleg en/of uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst (DAS vergoedt echter alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand als de verzekerde in een onherroepelijk vonnis gelijk krijgt);
- 4 als het geschil het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten van de verzekerde of als hij het ontstaan daarvan of van de behoefte aan rechtsbijstand willens en wetens heeft geaccepteerd om enig voordeel te behouden of te behalen;
- 5 in een strafzaak als de gebeurtenis een (voorwaardelijk) opzetdelict inhoudt, dan wel als de verzekerde willens en wetens heeft gehandeld. Als bij het einde van de zaak deze omstandigheden afwezig blijken te zijn, vergoedt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig artikel 4;
- 6 in geschillen die zijn ontstaan doordat de verzekerde instaat voor verplichtingen van anderen of doordat een vordering of verplichting van een ander op hem is overgegaan;
- 7 in geschillen over de exploitatie van het verzekerde motorrijtuig (verhuur, vervoer, examens, les, enz.).

#### Artikel 6 Voorrisico

DAS verleent geen rechtsbijstand als de aanspraak voortvloeit uit of verband houdt met een gebeurtenis die zich heeft voorgedaan voor de effectieve ingangsdatum van de dekking als geregistreerd in AutoMeld®.

#### Artikel 7 Verplichtingen verzekerde

- 1 De verzekerde die een verzoek om rechtsbijstand wil doen, meldt zijn verzoek zo spoedig mogelijk na het ontstaan van het geschil aan bij DAS.
- 2 Als twijfelachtig is of het verzoek om rechtsbijstand van de verzekerde betrekking heeft op een geschil, moet de verzekerde de aanwezigheid van een geschil aantonen door een deskundigenrapport. Dit rapport moet uitsluitend geven over de feitelijke gevolgen van de gebeurtenis en over de oorzaak en veroorzaker van het geschil. Geeft het rapport voldoende grond voor het verlenen van rechtsbijstand, dan vergoedt DAS de kosten van het rapport.
- 3 De verzekerde die om rechtsbijstand verzoekt, verleent alle medewerking aan DAS of aan de ingeschakelde externe deskundigen. Dit houdt in ieder geval in dat hij:
  - alle gegevens en stukken verstrekt die op zijn verzoek betrekking hebben;

- op verzoek van DAS de omvang van het geschil en/of het (financieel) belang aannemelijk maakt;
  - DAS machtigt de stukken die een externe deskundige over zijn verzoek ter beschikking heeft in te zien;
  - zich desgevraagd civiele partij stelt in een strafzaak en meewerkt aan het verhalen van de gemaakte kosten van rechtsbijstand op derden;
  - verplicht is om alle medewerking te verlenen en/of om zijn rechten aan DAS over te dragen om de gemaakte of nog te maken kosten op derden te verhalen;
  - alles nalaat wat de belangen van DAS kan schaden.
- 4 De verzekerde is verplicht de door DAS voorgeschoten kosten, voorzover hij die ontvangt, te restitueren aan DAS. Daaronder worden onder andere verstaan de door de verzekerde ontvangen buitengerechtelijke kosten, de bij een onherroepelijk vonnis toegewezen proceskosten en de voor de verzekerde verrekenbare BTW.

#### Artikel 8 Belangenconflicten

Er is sprake van een belangenconflict als beide partijen in een geschil aanspraak maken en hebben op rechtsbijstand door DAS. In dat geval geldt het volgende:

- bij een geschil tussen de verzekeringnemer en één van de medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekeringnemer;
- bij een geschil tussen twee medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekerde die door de verzekeringnemer is aangewezen;
- bij een geschil tussen twee verzekerden op twee verschillende polissen hebben beide verzekerden recht op rechtsbijstand door een advocaat naar eigen keuze. DAS vergoedt de kosten hiervan overeenkomstig artikel 4.

#### Artikel 9 Geschillenregeling

- 1 Als de verzekerde het oneens blijft met het oordeel van DAS over de regeling van het geschil waarvoor hij beroep op de verzekering heeft gedaan, dan kan hij DAS schriftelijk verzoeken dit meningsverschil voor te leggen aan een advocaat naar zijn keuze.
- 2 DAS legt dan dit meningsverschil, met alle relevante stukken, voor aan de gekozen advocaat en verzoekt hem zijn oordeel te geven. Desgewenst verwoordt de verzekerde ook zelf nog eens het meningsverschil. Het oordeel van de advocaat is bindend voor DAS. De kosten zijn voor rekening van DAS en komen niet ten laste van het verzekerde kostenmaximum.
- 3 De verlening van rechtsbijstand wordt door DAS voortgezet in overeenstemming met het oordeel van de advocaat, tenzij de verzekerde op dat moment te kennen geeft dat hij gebruik wil maken van het bepaalde in lid 5 van dit artikel.
- 4 Als DAS de behandeling overdraagt aan een externe deskundige, mag de opdracht niet aan de advocaat die het bindende oordeel heeft gegeven of aan een kantoorgenoot worden verstrekt.
- 5 Als verzekerde zich niet met het oordeel van de advocaat kan verenigen, kan hij de zaaksbehandeling voor eigen rekening en risico voortzetten. Wordt hij daardoor alsnog geheel of gedeeltelijk in het gelijk gesteld, dan betaalt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig het bepaalde in artikel 4.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 6 Deze geschillenregeling is niet van toepassing op een meningsverschil over de regeling van het geschil tussen de verzekerde en een advocaat of een door DAS ingeschakelde externe deskundige.

#### Artikel 10 Franchise

De verzekerde kan in contractuele geschillen alleen aanspraak maken op rechtsbijstand als het belang van zijn verzoek ten minste 110 euro belooft.

#### Artikel 11 Rechtsbijstandgebied, bevoegde rechter, toepasselijk recht

- In de volgende gevallen wordt rechtsbijstand verleend in de landen als omschreven in artikel 2.2.1 van de Algemene Voorwaarden, mits de rechter van één van die landen bevoegd is en het recht van één van die landen van toepassing is:
  - het verhalen van schade ontstaan door een beschadiging van lijf of goed;
  - strafzaken;
  - geschillen uit sleep- en reparatieovereenkomst.
- In alle overige gevallen wordt rechtsbijstand alleen verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlandse recht van toepassing is.

#### Artikel 12 Onvermogen

DAS vergoedt aan de verzekerde de schade aan het verzekerde motorrijtuig ten gevolge van de onrechtmatige daad van een ander, voorzover de schade een eigen risico van 110 euro te boven gaat, tot ten hoogste 750 euro. Dit als een verhaalsactie strandt door onvermogen van de wederpartij, tenzij de verzekerde de schade op een andere manier vergoed kan krijgen.

#### Artikel 13 Waarborgsom

- DAS schiet aan de verzekerde een waarborgsom voor van ten hoogste 25.000 euro, als door een buitenlandse overheid in verband met een gedekte strafzaak, de betaling van een waarborgsom wordt verlangd voor zijn vrijlating, de teruggave van zijn rijbewijs of de opheffing van een beslag, gelegd op het verzekerde motorrijtuig.
- Door het aanvaarden van het voorschot, machtigt de verzekerde DAS onherroepelijk daarover te beschikken zodra het weer wordt vrijgegeven en aanvaardt hij de verplichting, zijn volle medewerking te verlenen aan het verkrijgen van onverwijld restitutie aan DAS.
- De verzekerde is verplicht het voorschot zo spoedig mogelijk terug te betalen, maar in ieder geval binnen één jaar nadat het is verstrekt.

#### Artikel 14 Verjaring

Het recht om een meningsverschil zoals in artikel 9 lid 1 is beschreven of een meningsverschil over de uitleg of toepassing van de polisvoorwaarden aan een rechter voor te leggen, verjaart na verloop van zes maanden, nadat DAS haar standpunt schriftelijk bekend heeft gemaakt.

## Rubriek G2 RECHTSBIJSTAND OPTIMAAL

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

#### artikel 1.1 Verzekeraar

De verzekering is afgesloten voor rekening en risico van Delta Lloyd Verzekering N.V. te Amsterdam, hierna te noemen Delta Lloyd.

Delta Lloyd heeft de uitvoering van de voorwaarden van de rechtsbijstandverzekering overgedragen aan DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V, hierna te noemen: DAS. De maatschappij garandeert nakoming door DAS van de in deze voorwaarden genoemde verplichtingen. Het postadres van DAS luidt: Postbus 23000, 1100 DM Amsterdam.

#### artikel 1.2 Rechtsbijstand

Rechtsbijstand houdt in:

- het behartigen van de juridische belangen van de verzekerde die in een geschil betrokken is geraakt. Hieronder wordt verstaan:
  - het adviseren van de verzekerde over zijn rechtspositie en over de mogelijkheden het door hem gewenste resultaat te behalen;
  - het voeren van verweer tegen (strafrechtelijke) vorderingen;
  - het geldend maken van vorderingen of het namens de verzekerde indienen en verdedigen van verzoek- en bezwaarschriften;
  - het ten uitvoer leggen van vonnissen, beschikkingen of arbitrale uitspraken.
- het vergoeden of voorschieten van de kosten van rechtsbijstand, die voortvloeien uit de bovengenoemde activiteiten, zoals nader omschreven in artikel 4.

### Artikel 2 Verzekerd risico / gebeurtenis

- Verzekerd is het risico dat een verzekerde in een geschil moet voorzien in een eigen behoefte aan rechtsbijstand ten gevolge van een gebeurtenis, mits voldaan wordt aan beide onderstaande voorwaarden:
  - de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand doen zich voor gedurende de looptijd van de verzekeringsdekking;
  - de gebeurtenis, het geschil en de daaruit voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand konden bij de aanvang van de verzekeringsdekking redelijkerwijs niet worden voorzien.
- Onder gebeurtenis wordt verstaan het voorval dat of de feitelijke ontwikkeling die redelijkerwijs moet worden beschouwd als de oorzaak van het geschil.
 

In geval van het verhaal van schade is het schadeveroorzakende voorval de gebeurtenis. Een gebeurtenis waarvan de verzekerde niet op de hoogte was en ook niet op de hoogte behoefde te zijn, kan niet worden aangemerkt als oorzaak van het geschil.

Bij twijfel is het aan de verzekerde dit aan te tonen.
- Een samenhangend geheel van geschillen die voortvloeien uit een gebeurtenis wordt beschouwd als één geschil.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 3 Verzekerden

De verzekerden zijn:

- a de verzekeringnemer in de in het polisblad genoemde verzekerde hoedanigheid;
- b de (eventueel) in het polisblad genoemde medeverzekerden, eveneens in hun aldaar genoemde verzekerde hoedanigheid.

#### Artikel 4 Juridische adviesservice

- 1 Verzekerde heeft aanspraak op juridische adviesservice als hij in zijn verzekerde hoedanigheid behoefte heeft aan juridisch advies van een juridisch deskundige als gevolg van een onzekere omstandigheid.
- 2 Onder adviesservice wordt verstaan: het verlenen van telefonisch juridisch advies aan de hand van informatie die de verzekerde telefonisch verstrekt.

#### Artikel 5 Werknemers en bestuurders

De verzekerde kan aanspraak maken op rechtsbijstand ten behoeve van zijn werknemers, bestuurders of hun nagelaten betrekkingen als bedoeld in 6: 08 BW, voor verhaal van door hen geleden schade, ontstaan door een beschadiging aan lijf of goed (met uitzondering van motorrijtuigen) en ten behoeve van zijn werknemers en bestuurders voor bijstand in een strafzaak. Deze aanspraak kan alleen gemaakt worden als het voorval waaruit de behoefte aan rechtsbijstand voortvloeit in direct verband staat met de uitvoering van werkzaamheden voor verzekerde.

#### Artikel 6 Verzekerde activiteiten

Als verzekerde betrokken is geraakt in een geschil bij de uitoefening van zijn ondernemersactiviteiten in zijn verzekerde hoedanigheid, heeft hij aanspraak op rechtsbijstand, voor zover hij in dat geschil betrokken is geraakt in een op geld waardeerbaar belang.

#### Artikel 7 Minimum belang

De verzekerde kan alleen aanspraak maken op rechtsbijstand als het belang van zijn verzoek ten minste 400 euro beloopt. Deze bepaling geldt niet voor verhaal van schade die in het verkeer is ontstaan en voor strafzaken.

#### Artikel 8 Wachtijd

- 1 DAS verleent geen rechtsbijstand als het geschil zich heeft voorgedaan binnen drie maanden na de ingangsdatum van de verzekering. Ingeval van een arbeidsrechtelijk geschil is deze termijn zes maanden en in een geschil over onteigening twaalf maanden.
- 2 De wachtijd geldt op overeenkomstige wijze voor een na de ingangsdatum van de verzekering afgesloten aanvullende dekking.
- 3 De wachtijd geldt niet als de verzekering direct aansluit op een soortgelijke verzekering waaraan de verzekerde bij voortbestaan dezelfde rechten had kunnen ontleen.

#### Artikel 9 Verzekerde kosten

DAS vergoedt de volgende kosten van rechtsbijstand:

- 1 alle interne kosten: de kosten van de deskundigen in loondienst van DAS;
- 2 tot ten hoogste 50.000 euro per geschil de volgende externe kosten:
  - de kosten van de externe deskundigen die door DAS worden ingeschakeld, voorzover deze kosten noodzakelijk gemaakt zijn voor de uitvoering van de opdracht;
  - dat deel van de kosten van een door DAS ingeschakelde mediator, dat voor rekening van de verzekerde komt voorzover deze kosten naar het oordeel van DAS noodzakelijk zijn voor de verlening van de mediation;
  - de kosten van getuigen voorzover door een rechter toegewezen;
  - de proceskosten die ten laste van de verzekerde blijven of waartoe hij in een onherroepelijk vonnis is veroordeeld;
  - de noodzakelijke, in overleg met DAS te maken reizen verblijfkosten van de verzekerde als zijn persoonlijk verschijnen voor een buitenlandse rechter is bevolen of dringend gewenst wordt door de ingeschakelde advocaat;
  - de kosten die verbonden zijn aan de ten uitvoerlegging van een vonnis.
- 3 DAS schiet de kosten voor die op grond van een contractuele of wettelijke bepaling verhaald, verrekend of door anderen vergoed kunnen worden. Als deze voorgeschoten kosten daadwerkelijk verhaald, verrekend of door anderen vergoed zijn, komen deze aan DAS toe.
- 4 Niet voor vergoeding komen in aanmerking:
  - 1 de kosten die beneden een overeen gekomen eigen risico blijven;
  - 2 de in artikel 9.2. bedoelde externe kosten die het verzekerde kostenmaximum per geschil te boven gaan.

#### Artikel 10 Rechtsgebied, bevoegde rechter, toepasselijk recht

- 1 Ingeval van een vordering op grond van een onrechtmatige daad en in geval van een strafzaak wordt rechtsbijstand verleend in Europa en de landen rondom de Middellandse Zee, mits de rechter van één van die landen bevoegd is en het recht van één van die landen van toepassing is.
- 2 In geschillen over onroerende zaken wordt rechtsbijstand verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlands recht van toepassing is.
- 3 In alle overige gevallen wordt rechtsbijstand verleend in Nederland, Duitsland, België of Luxemburg, mits de rechter van één van die landen bevoegd is en het Nederlandse, Duitse, Belgische of Luxemburgse recht van toepassing is.

#### Artikel 11 Waarborgsom

- 1 DAS schiet aan de verzekerde een waarborgsom voor van ten hoogste 50.000 euro als door een buitenlandse overheid in verband met een gedekte strafzaak, de betaling van een waarborgsom wordt verlangd voor zijn vrijlating of die van verzekerde werknemer of bestuurder, de teruggave van hem toebehorende goederen of de opheffing van een beslag daarop.
- 2 Door het aanvaarden van het voorschot, machtigt de verzekerde DAS onherroepelijk daarover te beschikken zodra het weer wordt vrijgegeven en aanvaardt hij de verplichting, zijn

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

volle medewerking te verlenen aan het verkrijgen van onverwijde restitutie aan DAS.

- 3 De verzekerde is verplicht het voorschot zo spoedig mogelijk terug te betalen, maar in ieder geval binnen één jaar nadat het is verstrekt.

#### Artikel 12 Uitsluitingen

DAS verleent geen (verdere) rechtsbijstand:

- 1 als de verzekerde in strijd met de verzekeringsvoorwaarden handelt en de belangen van DAS daardoor schaadt. Daarvan is in ieder geval sprake als hij zijn verzoek om rechtsbijstand zó laat heeft aangemeld dat DAS alleen maar met meer inspanningen of meer kosten rechtsbijstand zou kunnen verlenen;
- 2 als het geschil verband houdt met het besturen van een voer- of vaartuig, terwijl de bestuurder niet bevoegd was dit te besturen. DAS doet hierop geen beroep als in een strafzaak de vervolging geen betrekking heeft op het onbevoegd besturen of als de verzekerde die het verzoek om rechtsbijstand doet, niet wist en redelijkerwijs niet kon weten dat de bestuurder onbevoegd bestuurde;
- 3 in een geschil tussen een verzekerde en DAS, dan wel in een geschil over de uitleg en/of uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst (DAS vergoedt echter alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand als de verzekerde in een onherroepelijk vonnis gelijk krijgt);
- 4 als het geschil het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten van de verzekerde of als hij het ontstaan daarvan of van de behoefte aan rechtsbijstand willens en wetens heeft geaccepteerd om enig voordeel te behouden of te behalen;
- 5 in een strafzaak als de gebeurtenis een (voorwaardelijk) opzedit delict inhoudt, dan wel als de verzekerde willens en wetens heeft gehandeld. Als bij het einde van de zaak deze omstandigheden afwezig blijken te zijn, vergoedt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig artikel 4;
- 6 in geschillen die zijn ontstaan doordat de verzekerde in staat voor verplichtingen van anderen of doordat een vordering of verplichting van een ander op hem is overgegaan;
- 7 in geschillen over het verwerven, voorhanden hebben, onderhouden, besturen en verkopen van motorrijtuigen, vaartuigen en luchtvaartuigen, tenzij er sprake is van een motorrijtuig als bedoeld in Rubriek C, artikel 1.2.
- 8 in geschillen over de exploitatie van het verzekerde motorrijtuig (verhuur, vervoer, examens, les, enz.).
- 9 in geschillen over motorrijtuigen als de aanspraak voortvloeit uit of verband houdt met een gebeurtenis die zich heeft voorgedaan voor de effectieve ingangsdatum van de dekking als geregistreerd in AutoMeld®.
- 10 bij (verweer tegen) een aanvraag tot faillissement of surseance van betaling, alsmede in een geschil gedurende de tijd dat verzekerde in faillissement of surseance van betaling verkeert;
- 11 bij incasso van vorderingen uit overeenkomst, tenzij sprake is van incassobijstand als bedoeld in artikel 11 en volgende;
- 12 in geschillen over industriële en intellectuele eigendom, zoals auteurs-, octrooi-, merken- of kwekersrecht, met uitzondering van geschillen over de handelsnaam of domeinnaam;
- 13 in geschillen over geldelijke bijdragen van de overheid, zoals subsidies;
- 14 bij het voeren van verweer tegen vorderingen uit onrechtmatige daad, waaronder mede begrepen daarvoor in de plaatskomende regresvorderingen en vorderingen op grond van artikel 5:37 BW, tenzij verzekerde is verzekerd voor

bedrijfs- of beroepsaansprakelijkheid en deze verzekering geen dekking biedt;

- 15 bij het bestrijden van algemeen verbindende rechtsregels, een bestemmingsplan daaronder niet begrepen, die een overheidsorgaan heeft vastgesteld of wil vaststellen;
- 16 in geschillen over onroerende zaken, tenzij deze betrekking hebben op:
  - de onroerende zaken op een op het polisblad vermeld risicoadres;
  - verhuur van een onroerende zaak op een op het polisblad vermeld risicoadres, mits verzekerde ten minste de helft van de verhuurde onroerende zaak in eigen gebruik heeft;
  - onroerende zaken op een nog niet op het polisblad vermeld risicoadres die bestemd zijn voor eigen gebruik, mits verzekerde voldoet aan de verplichtingen uit artikel 10;
  - aannemingsovereenkomsten met betrekking tot de hiervoor bedoelde onroerende zaken, mits de aannemingsovereenkomst schriftelijk is aangegaan;
- 17 in geschillen:
  - over het stichten van een onderneming of het beëindigen van de verzekerde onderneming;
  - met organen van de verzekerde rechtspersoon of over samenwerkingsverbanden in een (personen)vennootschap of rechtspersoon;
  - over het verwerven van een (deel van een) onderneming alsmede het overdragen van (een deel van) de verzekerde onderneming;
- 18 in geschillen over het aantrekken en beheren van kapitaal of het verschaffen van zekerheid.

#### Artikel 13 Onvermogen

DAS vergoedt aan de verzekerde de schade aan het verzekerde motorrijtuig ten gevolge van de onrechtmatige daad van een ander, voorzover de schade een eigen risico van 110 euro te boven gaat, tot ten hoogste 750 euro. Dit als een verhaalsactie strandt door onvermogen van de wederpartij, tenzij de verzekerde de schade op een andere manier vergoed kan krijgen.

#### Artikel 14 Risicowijziging en premievaststelling

- 1 De verzekering geeft aanspraak op rechtsbijstand bij geschillen die voortvloeien uit het risico zoals dit is geaccepteerd en omschreven en waarvoor premie is berekend.
- 2 De verzekeringnemer wordt periodiek gevraagd om een opgave omtrent het risico. Op grond hiervan wordt beslist of de dekking, de omschrijving van het risico en de premie aan eventuele wijzigingen worden aangepast.
- 3 De navolgende wijzigingen kunnen niet wachten tot de eerstvolgende periodieke opgave, maar moeten door de verzekeringnemer direct worden opgegeven:
  - de wijziging van de verzekerde hoedanigheid;
  - de wijziging van de rechtsvorm of wijzigingen ten gevolge van een fusie, samengaan, splitsing of overname.
- 4 Een verzoek om bijstand voortvloeiend uit een gewijzigd risico neemt DAS alleen in behandeling als:
  - de verzekeringnemer de wijziging opgeeft uiterlijk bij de eerstkomende periodieke opgave;
  - de verzekeringnemer de verschuldigde premie ter zake vanaf de wijzigingsdatum betaalt.
- 5 Als de verzekeringnemer de periodieke opgave niet opstuurt, wordt de verschuldigde premie met 30% verhoogd.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 15 Verlening van rechtsbijstand

- 1 De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in loondienst van DAS, tenzij DAS besluit de verlening van de rechtsbijstand of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige. Voorzover de deskundige in loondienst van DAS de rechtsbijstand verleent, overlegt DAS met de verzekerde over de wijze van behandeling en informeert hem over de haalbaarheid van het gewenste resultaat.
- 2 Als er geen redelijke kans (meer) is het gewenste resultaat te bereiken, wordt de rechtsbijstandverlening gestaakt.
- 3 De hoogte van een eventueel verschuldigd eigen risico wordt op of bij het polisblad vermeld.
- 4 DAS is bevoegd geen (verdere) bijstand te verlenen als het belang van de zaak niet opweegt tegen de (verder) te maken kosten van rechtsbijstand. DAS stelt dan een bedrag beschikbaar dat gelijk is aan het belang van de zaak.
- 5 Als het naar het oordeel van DAS noodzakelijk is de behandeling of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige, is uitsluitend DAS bevoegd om, na overleg met de verzekerde, opdrachten daartoe te verstrekken.
- 6 Als DAS een opdracht geeft aan een advocaat om de belangen van de verzekerde in een gerechtelijke of administratieve procedure te behartigen, volgt DAS de keuze van de verzekerde. Als de zaak in Nederland dient, komen alleen advocaten die in Nederland zijn ingeschreven of kantoor houden in aanmerking. Dient de zaak in het buitenland dan moet de advocaat bij het gerecht in het betreffende land zijn ingeschreven. In alle andere gevallen bepaalt DAS de keuze.
- 7 De opdrachten worden steeds namens de verzekerde gegeven. De verzekerde machtigt DAS hiertoe onherroepelijk. DAS is niet verplicht om in het kader van eenzelfde verzoek om rechtsbijstand aan meer dan één advocaat (al dan niet in loondienst van DAS) of (andere) externe deskundige een opdracht te verstrekken. Voorzover de rechtsbijstand wordt verleend door een advocaat die niet in loondienst is van DAS, treedt DAS slechts op als financier van de daarmee gemoeide kosten overeenkomstig de bepalingen die op deze verzekering van toepassing zijn.
- 8 De aansprakelijkheid voor schade door of in verband met de verlening van rechtsbijstand door deskundigen in loondienst van DAS is beperkt tot het bedrag waarop de afgesloten beroepsaansprakelijkheidsverzekering aanspraak geeft, vermeerderd met het eigen risico onder die verzekering. Een kopie van de polis met voorwaarden ligt ter inzage bij DAS. DAS is niet aansprakelijk voor schade door of in verband met de werkzaamheden van een door DAS ingeschakelde externe deskundige.
- 9 Als naast de verzekerde ook andere belanghebbenden actie (willen) voeren, is DAS bevoegd in plaats van het verlenen van rechtsbijstand door een deskundige in haar loondienst:
  - 1 één externe deskundige in te schakelen die aan alle belanghebbenden gezamenlijk rechtsbijstand verleent, of
  - 2 de door de belanghebbenden gezamenlijk gemaakte kosten van rechtsbijstand naar evenredigheid aan de verzekerde te vergoeden.

#### Artikel 16 Verplichtingen verzekerde

- 1 De verzekerde die een verzoek om rechtsbijstand wil doen, meldt zijn verzoek zo spoedig mogelijk na het ontstaan van het geschil aan bij DAS.
- 2 Als twijfelachtig is of het verzoek om rechtsbijstand van de

- verzekerde betrekking heeft op een geschil, moet de verzekerde de aanwezigheid van een geschil aantonen door een deskundigenrapport. Dit rapport moet uitsluitend geven over de feitelijke gevolgen van de gebeurtenis en over de oorzaak en veroorzaker van het geschil. Geeft het rapport voldoende grond voor het verlenen van rechtsbijstand, dan vergoedt DAS de kosten van het rapport.
- 3 De verzekerde die om rechtsbijstand verzoekt, verleent alle medewerking aan DAS of aan de ingeschakelde externe deskundigen. Dit houdt in ieder geval in dat hij:
  - alle gegevens en stukken verstrekt die op zijn verzoek betrekking hebben;
  - op verzoek van DAS de omvang van het geschil en/of het (financieel) belang aannemelijk maakt;
  - DAS machtigt de stukken die een externe deskundige over zijn verzoek ter beschikking heeft in te zien;
  - zich desgevraagd civiele partij stelt in een strafzaak en meewerkt aan het verhalen van de gemaakte kosten van rechtsbijstand op derden;
  - verplicht is om alle medewerking te verlenen en/of om zijn rechten aan DAS over te dragen om de gemaakte of nog te maken kosten op derden te verhalen;
  - alles nalaat wat de belangen van DAS kan schaden.
- 4 De verzekerde is verplicht de door DAS voorgeschoten kosten, voorzover hij die ontvangt, te restitueren aan DAS. Daaronder worden onder andere verstaan de door de verzekerde ontvangen buitengerechtelijke kosten, de bij een onherroepelijk vonnis toegewezen proceskosten en de voor de verzekerde verrekenbare BTW.

#### Artikel 17 Belangenconflicten

Er is sprake van een belangenconflict als beide partijen in een geschil aanspraak maken en hebben op rechtsbijstand door DAS. In dat geval geldt het volgende:

- bij een geschil tussen de verzekeringnemer en één van de medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekeringnemer;
- bij een geschil tussen twee medeverzekerden op één polis verleent DAS alleen rechtsbijstand aan de verzekerde die door de verzekeringnemer is aangewezen;
- bij een geschil tussen twee verzekerden op twee verschillende polissen hebben beide verzekerden recht op rechtsbijstand door een advocaat naar eigen keuze. DAS vergoedt de kosten hiervan overeenkomstig artikel 4.

#### Artikel 18 Geschillenregeling

- 1 Als de verzekerde het oneens blijft met het oordeel van DAS over de regeling van het geschil waarvoor hij beroep op de verzekering heeft gedaan, dan kan hij DAS schriftelijk verzoeken dit meningsverschil voor te leggen aan een advocaat naar zijn keuze.
- 2 DAS legt dan dit meningsverschil, met alle relevante stukken, voor aan de gekozen advocaat en verzoekt hem zijn oordeel te geven. Desgewenst verwoordt de verzekerde ook zelf nog eens het meningsverschil. Het oordeel van de advocaat is bindend voor DAS. De kosten zijn voor rekening van DAS en komen niet ten laste van het verzekerde kostenmaximum.
- 3 De verlening van rechtsbijstand wordt door DAS voortgezet in overeenstemming met het oordeel van de advocaat, tenzij de

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

verzekerde op dat moment te kennen geeft dat hij gebruik wil maken van het bepaalde in lid 5 van dit artikel.

- 4 Als DAS de behandeling overdraagt aan een externe deskundige, mag de opdracht niet aan de advocaat die het bindende oordeel heeft gegeven of aan een kantoorgenoot worden verstrekt.
- 5 Als verzekerde zich niet met het oordeel van de advocaat kan verenigen, kan hij de zaaksbehandeling voor eigen rekening en risico voortzetten. Wordt hij daardoor alsnog geheel of gedeeltelijk in het gelijk gesteld, dan betaalt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand, overeenkomstig het bepaalde in artikel 4.
- 6 Deze geschillenregeling is niet van toepassing op een meningsverschil over de regeling van het geschil tussen de verzekerde en een advocaat of een door DAS ingeschakelde externe deskundige.

#### Artikel 19 Verjaring

Het recht om een meningsverschil zoals in artikel 9 lid 1 is beschreven of een meningsverschil over de uitleg of toepassing van de polisvoorwaarden aan een rechter voor te leggen, verjaart na verloop van zes maanden, nadat DAS haar standpunt schriftelijk bekend heeft gemaakt.

#### DAS INCASSOSERVICE

In geval van incassobijstand gelden de bepalingen van artikel 20 tot en met 28, in afwijking van en in aanvulling op de overige bepalingen die op deze verzekeringsovereenkomst van toepassing zijn.

#### Artikel 20 Begripsomschrijvingen

##### Artikel 20.1 Buitengerechtelijke incasso

Het schriftelijk en telefonisch aanmanen tot betaling van de schuldenaar.

##### Artikel 20.2 DAS

DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V., alsmede de (rechts)personen die in haar opdracht en voor haar rekening werkzaamheden met betrekking tot de buitengerechtelijke incasso verrichten.

##### Artikel 20.3 Externe kosten

de kosten die aan DAS in rekening gebracht worden in verband met de gerechtelijke incasso.

##### Artikel 20.4 Geldvordering

Het, blijkens een uitgebrachte factuur of gesloten overeenkomst door verzekerde aan de schuldenaar in rekening gebrachte bedrag inclusief btw, verhoogd met vertragingsrente en incassokosten.

##### Artikel 20.5 Gerechtelijke incasso

- a alle maatregelen, in rechte, ter incasso van een vordering;
- b alle maatregelen gericht op de tenuitvoerlegging van een verkregen vonnis;
- c het zo nodig verrichten van een onderzoek naar de verhaalbaarheid van de vordering middels een standaard verhaalsrapport.

##### Artikel 20.6 Incassobijstand

Het verlenen van rechtsbijstand bij de buitengerechtelijke en gerechtelijke invordering van een geldvordering uit overeenkomst op een schuldenaar, als aan het uitblijven van betaling geen juridisch verweer ten grondslag ligt.

Onder incassobijstand wordt niet begrepen:

- het onderbouwen van de vordering in antwoord op verweer van de schuldenaar;
- het voeren van verweer tegen een tegenvordering van de schuldenaar; mogelijk valt deze bijstand wel onder de dekking van artikel 4 van deze polisvoorwaarden.

##### Artikel 20.7 Incassokosten

De bij de schuldenaar in rekening gebrachte kosten voor de buitengerechtelijke incasso van de geldvordering.

##### Artikel 20.8 Interne kosten

De kosten van de deskundigen in loondienst van DAS.

##### Artikel 20.9 Proceskosten

Dat deel van de externe kosten dat rechtstreeks samenhangt met het uitbrengen van de dagvaarding en het voeren van de procedure.

##### Artikel 20.10 Vertragingsrente

De door de schuldenaar verschuldigde rente wegens vertraging in de voldoening van de geldvordering.

##### Artikel 20.11 Verzekerde

De in de polis genoemde verzekeringnemer en de eventueel meeverzekerde bedrijven in hun verzekerde hoedanigheden.

#### Artikel 21 De aanspraak op incassobijstand

Als verzekerde bij het leveren van producten en diensten wordt geconfronteerd met een schuldenaar die zijn betalingsverplichting uit een overeenkomst niet nakomt, heeft hij aanspraak op de in de hierna volgende artikelen beschreven incassobijstand en kostenvergoeding, mits de vordering is ontstaan gedurende de looptijd van deze verzekering dan wel binnen een tijdvak van ten hoogste drie maanden voorafgaand aan het van kracht worden van deze verzekering en de incassobijstand wordt verleend door DAS.

#### Artikel 22 De verlening van de incassobijstand

- 1 De incassobijstand wordt verleend door DAS.
- 2 DAS onderhoudt met de verzekerde een rekening-courantverhouding. Van de schuldenaar ontvangen bedragen, voor zover deze aan verzekerde toekomen, en door verzekerde verschuldigde bedragen worden in rekening-courant geboekt, waarbij kosten die ten laste van verzekerde komen worden verrekend met geïncasseerde bedragen. Van een in zijn geheel ingevorderde vordering betaalt DAS het aan verzekerde toekomende saldo direct door aan verzekerde. Van deelbetalingen betaalt DAS ten hoogste eenmaal per maand het aan verzekerde toekomende saldo door, mits dit ten minste 450 euro bedraagt.
- 3 DAS is gerechtigd pas tot gerechtelijke incasso van een vordering op een schuldenaar over te gaan, nadat een daaraan voorafgaand bij dezelfde schuldenaar ingestelde vordering door deze is voldaan.



## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 4 Als door de buitengerechtelijke incasso de geldvordering niet geïncasseerd is, verricht DAS zo nodig een onderzoek naar de verhaalbaarheid van de vordering. Als er naar het oordeel van DAS op grond van dit onderzoek geen redelijke kans is de geldvordering te incasseren, staakt DAS de incassobijstand.
- 5 Als een gerechtelijke incasso is gestaakt in verband met onvoldoende verhaalsmogelijkheden of als een verkregen vonnis niet of niet volledig ten uitvoer is gelegd in verband met de onvindbaarheid van de schuldenaar zal DAS binnen twee jaar na het beëindigen van de eerste incasso trachten voor een tweede keer voldoening van de schuld te verkrijgen, mits de schuldenaar een natuurlijk persoon betreft.
- 6 DAS is gerechtigd namens de verzekerde met de schuldenaar een afbetalingsregeling te treffen met een looptijd van maximaal zes maanden.

#### Artikel 23 De kosten van de incassobijstand

- 1 DAS vergoedt de aan de buitengerechtelijke incasso en gerechtelijke incasso verbonden kosten zoals omschreven in de artikelen 5 en 6, tenzij verzekerde de incasso-opdracht intrekt, zelf een regeling treft met de debiteur of de vordering zelf incasseert. In deze gevallen is de verzekerde aan DAS verschuldigd de kosten van buitengerechtelijke incasso die de schuldenaar zou hebben moeten betalen als de geldvordering door DAS volledig zou zijn geïncasseerd. Indien van toepassing is de verzekerde daarnaast de interne en externe kosten van gerechtelijke incasso verschuldigd. De interne kosten worden vastgesteld op basis van het actuele uurtarief van DAS Support.
- 2 De gevorderde buitengerechtelijke incassokosten en de proceskosten waartoe de schuldenaar is veroordeeld, voor zover geïncasseerd, komen ten goede aan DAS.
- 3 DAS is bevoegd de niet geïncasseerde buitengerechtelijke incassokosten en de proceskosten te verrekenen met de geïncasseerde geldvordering indien de schuldenaar slechts de geldvordering of een deel daarvan, maar niet de verschuldigde buitengerechtelijke kosten en/of de proceskosten heeft voldaan en invordering daarvan onevenredige kosten voor DAS met zich mee zou brengen.
- 4 De vergoeding van het griffierecht door DAS (als onderdeel van de externe kosten) is gebonden aan een maximum van 1.000 euro per kalenderjaar.

#### Artikel 24 De kosten van buitengerechtelijke incasso

DAS vergoedt de aan de buitengerechtelijke incasso verbonden interne en externe kosten.

#### Artikel 25 De kosten van gerechtelijke incasso

- 1 DAS vergoedt de aan de gerechtelijke incasso verbonden interne en externe kosten indien de schuldenaar tijdens de gerechtelijke procedure geen verweer voert, of de schuldenaar in de gerechtelijke procedure bij de sector kanton van de rechtbank (het kantongerecht) verweer voert en/of een tegenvordering instelt.
- 2 DAS vergoedt de aan de gerechtelijke incasso verbonden interne en externe kosten indien de schuldenaar in de gerechtelijke procedure bij de sector civiel van de rechtbank (de rechtbank) verweer voert en/of een tegenvordering instelt

indien en voor zover verzekerde aanspraak kan maken op rechtsbijstand ingevolge de artikelen 4 tot en met 8 van deze polisvoorwaarden. De kosten worden vergoed met inachtneming van het bepaalde in artikel 7.

#### Artikel 26 De verplichtingen van de verzekerde

- 1 Verzekerde draagt er zorg voor dat:
  - op alle overeenkomsten ter zake waarvan hij incassobijstand verzoekt algemene of leveringsvoorwaarden van toepassing zijn, waarvan de betalingsvoorwaarden door DAS bij de aanvang van de verzekering beoordeeld en akkoord bevonden zijn;
  - verzekerde zelf de schuldenaar ten minste tweemaal schriftelijk tot betaling heeft aangemaand voordat hij een verzoek om incassobijstand doet;
  - door verzekerde zelf in zijn eerste aanmaning tevens aanspraak is gemaakt op betaling van de overeengekomen buitengerechtelijke kosten.
- 2 Een verzekerde die een beroep wil doen op de incassobijstand dient het verzoek daartoe in binnen zes maanden nadat hij voor het eerst aan de schuldenaar verzocht heeft de geldvordering te voldoen.
- 3 Op verzoek van DAS overlegt verzekerde:
  - een kopie van de factuur die de geldvordering vermeldt;
  - kopieën van de zelf verzonden aanmaningen;
  - alle informatie die van belang is voor het welslagen van de incasso.
- 4 Verzekerde onthoudt zich, na het overdragen van de vordering, van afspraken met de schuldenaar ter zake van de betaling van de vordering.
- 5 Verzekerde stelt DAS direct op de hoogte van de ontvangst van correspondentie dan wel rechtstreekse betalingen van de schuldenaar.

#### Artikel 27 Begrenzungen incassobijstand

- 1 DAS verleent geen (verdere) incassobijstand zodra de schuldenaar in staat van faillissement of surseance van betaling is geraakt, dan wel een aanvraag daartoe is ingediend, tenzij deze aanvraag door of in overleg met DAS zelf is gedaan.
- 2 De incassobijstand wordt uitsluitend verleend in Nederland, mits de schuldenaar in Nederland gevestigd is, de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlands recht van toepassing is.
- 3 DAS verleent geen incassobijstand bij de volgende vorderingen:
  - geldvorderingen die meer dan zes maanden na factuurdatum ter incasso worden aangeboden;
  - geldvorderingen uit huurovereenkomsten;
  - geldvorderingen uit leverantie van gas, water of stroom;
  - geldvorderingen uit het verschaffen van consumptief krediet.

#### Artikel 28 De geschillenregeling

- 1 Als verzekerde het oneens blijft met DAS over de verhaalbaarheid van de vordering of de verdere wijze van incasso en hij ter zake een rapport overlegt dat is opgesteld door een onafhankelijk onderzoeksbureau, waarin zijn opvatting gesteund wordt, dan kan de verzekerde verzoeken dit verschil van mening voor te leggen aan een gerechtsdeurwaarder naar zijn keuze.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

2 DAS legt dan het eigen rapport en het door verzekerde ingebrachte rapport voor aan de gerechtsdeurwaarder naar keuze van verzekerde en verzoekt hem een oordeel te geven over de verhaalbaarheid. Het oordeel van de gerechtsdeurwaarder is bindend voor DAS en verzekerde. Als verzekerde door de gerechtsdeurwaarder in het gelijk wordt gesteld, vergoedt DAS de kosten van het door verzekerde overlegde rapport en hervat de incassowerkzaamheden.

#### Rubriek H GEBOUWEN, INVENTARIS EN GOEDEREN

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

###### Artikel 1.1 Gebouw

De op het polisblad omschreven onroerende zaak met al wat daartoe bestemd is en volgens verkeersopvatting daarvan deel uitmaakt. Voor zover niet voor afzonderlijke sommen verzekerd, zijn in de omschrijving alle bouwsels begrepen, die naar hun aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatse te blijven. In geval van vandalisme en/of inbraak zullen terreinafscheidings, schuttingen en andere omheiningen niet met het (de) gebouw(en) worden gelijkgesteld.

Tenzij anders op het polisblad vermeld is, zijn de funderingen van de verzekering uitgesloten.

###### Artikel 1.2 Goederen

Grond- en hulpstoffen, halfabrikaten, eindproducten, goederen in bewerking, emballage, reinigingsmiddelen en brandstoffen.

###### Artikel 1.3 Bedrijfsuitrusting / inventaris

Alle roerende zaken, met uitzondering van goederen en van particuliere huishoudelijke inboedel. Tenzij anders op het polisblad vermeld is, zijn motorvoertuigen voorzien van een kenteken, bromfietsen, aanhangwagens, caravans en vaartuigen van de verzekering uitgesloten.

###### Artikel 1.4 Huurdersbelang

De kosten door verzekerde als huurder gemaakt ter verbetering of aanpassing van het gehuurde gebouw of de gehuurde ruimten.

###### Artikel 1.5 Opruimingskosten

De kosten voor het afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen van de verzekerde zaken, die niet reeds in de in artikel 7.1.1 bedoelde vaststelling zijn begrepen en het noodzakelijk gevolg zijn van een gevaar waartegen verzekerd is. Onder opruimingskosten vallen nadrukkelijk niet de kosten die verband houden met het voorkomen en/of opruimen van verontreiniging en/of aantasting van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

###### Artikel 1.6 Indexering

Automatische en ononderbroken aanpassing van de verzekerde som aan de overeengekomen index.

###### Artikel 1.7 Nieuwwaarde

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

###### Artikel 1.8 Herbouwwaarde

Het bedrag dat benodigd is voor herbouw van het verzekerde gebouw – op dezelfde locatie en naar constructie en indeling gelijkwaardig - onmiddellijk na de gebeurtenis.

###### Artikel 1.9 Vervangingswaarde

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken. Als er geen vervangingsmarkt bestaat dan wordt aangehouden de hoogste uitkomst van:

- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor technische veroudering of
- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor economische veroudering.

Daarbij rekening houdende met de staat van onderhoud van de zaak.

###### Artikel 1.10 Verkoopwaarde

Het bedrag dat bij verkoop in het normale verkeer en uitgaande van dezelfde bestemming van het gebouw – met uitzondering van de grond - verkregen zou kunnen worden.

###### Artikel 1.11 Kostprijs

Het bedrag dat benodigd is voor de aanschaf van grondstoffen vermeerderd met de toegevoegde waarde of indien dit een lager bedrag blijkt te zijn de vervangingswaarde.

###### Artikel 1.12 Sloopwaarde

Het bedrag dat verkregen zou kunnen worden voor de nog bruikbare respectievelijk waardevolle onderdelen van het gebouw verminderd met de kosten van het laten afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen.

###### Artikel 1.13 Herinvestering

Het aanwenden van de schade-uitkering voor herstel, (her)bouw en/of aanschaf van zaken als bedoeld in artikel 1.1 en/of 1.3 ter voortzetting van het bedrijf, beroep, andere activiteiten of functie vallende binnen de op het polisblad weergegeven omschrijving.

###### Artikel 1.14 Europa

De landen van de Europese Unie, Andorra, (Turks)Cyprus, IJsland, Kanaaleilanden, Liechtenstein, Monaco, Noorwegen, San Marino en Zwitserland.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Met inachtneming van artikel 2.1.1

Van de Algemene Voorwaarden wordt verzekerd schade aan of verlies van de op het polisblad genoemde verzekerde zaken, die is veroorzaakt door de in artikel 2.2 genoemde gevaren/gebeurtenissen, ongeacht of deze gevaren/gebeurtenissen zijn veroorzaakt door de aard of een gebrek van de verzekerde zaken.

Schade aan of verlies van verzekerde zaken ongeacht door welke oorzaak – behoudens de in artikel 2.3 genoemde uitsluitingen – is gedekt als die oorzaak het directe gevolg is van een verzekerd gevaar/gebeurtenis, onverschillig waar dit heeft plaats gevonden.

##### artikel 2.2 Gedekte gevaren / Gebeurtenissen

###### 1 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
  - oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.
- 2 Ontploffing  
 Ontploffing onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende hevige krachtsuiging van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.
- 1 Binnen een vat  
 In de wand van een - al dan niet gesloten - vat dient een opening te zijn ontstaan door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen en door die opening de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk zijn geworden. Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.
  - 2 Buiten een vat  
 Buiten een vat moet die krachtsuiging het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.
  - 3 Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.
- 3 Lucht- en ruimtevaartuigen  
 Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.
- 4 Blikseminslag  
 Schade aan elektrische en elektronische apparatuur door overspanning / inductie is slechts verzekerd indien sporen van blikseminslag in of aan het object waarin deze zaken aanwezig zijn, worden aangetroffen.
- 5 Overspanning / inductie  
 Door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 2.2.4.
- 6 Storm  
 Een windsnelheid van minstens 14 meter per seconde. Als de windsnelheid zich afwisselend boven en onder de 14 meter per seconde beweegt, dan wordt voor de vaststelling van het aantal malen dat het eigen risico van toepassing is de periode vanaf het moment dat de windsnelheid voor het eerst 14 meter per seconde is tot het begin van een periode van tenminste 24 achtereenvolgende uren waarbinnen de windsnelheid 10 meter per seconde of minder is geweest, als één gebeurtenis beschouwd.
- 7 Luchtdruk  
 Als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière.
- 8 Water, stoom, neerslag, blusmiddel
- 1 Water, stoom of blusmiddel gestroomd of overgelopen uit binnen of buiten het gebouw gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen respectievelijk installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d. als gevolg van het springen door vorst, breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.  
 Tevens worden vergoed de kosten van:
    - het opsporen van de breuk of defect aan de leiding en het daarmee verband houdende herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw;
    - het herstel van de beschadigde leidingen, installaties en toestellen bij springen door vorst; althans voor zover deze kosten voor rekening van verzekerde komen en die kosten niet op een andere polis gedekt zijn of gedekt zouden zijn als de dekking die dit artikel verleent niet zou bestaan.
  - 2 Regen of smeltwater onvoorzien het gebouw binnengekomen, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken. Niet gedekt zijn de reparatiekosten van daken, dakgoten en regenwaterafvoerpijpen.
  - 3 Hagel en sneeuw, mits niet binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken.
  - 4 Water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan. Ook worden de kosten van herstel van de aquaria en de inrichting daarvan vergoed.
  - 5 Schade door vochtdoorlating van muren, constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw is uitgesloten.
- 9 Diefstal  
 Diefstal van tot het verzekerde gebouw behorende materialen, alsmede de beschadiging van dat gebouw als gevolg daarvan.
- 10 Inbraak  
 Inbraak, diefstal of poging daartoe, waarbij de dader het gebouw, waarin zich de verzekerde zaken bevinden, binnengedrongen is, of getracht heeft binnen te dringen, door middel van braak van buitenaf aan bedoeld gebouw of een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw. Als in het gebouw meer bedrijven, instellingen e.d. zijn gevestigd dan is aan het hierboven gestelde voldaan indien de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte door middel van braak is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen.  
 Schade als gevolg hiervan aan:
  - verzekerde gebouwen is eveneens verzekerd;
  - gebouwen die door verzekerde gehuurd zijn, wordt - zo nodig tot maximaal 10% boven de verzekerde som - vergoed, althans indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt.
- 11 Vandalisme  
 Vandalisme nadat de dader het gebouw wederrechtelijk binnengedrongen is. Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan, die buiten gebruik zijn gesteld. Schade als gevolg hiervan aan gebouwen die door verzekerde gehuurd zijn, wordt - zo nodig tot maximaal 10% boven de verzekerde som - vergoed, althans indien en voor zover deze schade ten laste van verzekerde komt.
- 12 Afpersing en/of beroving  
 mits vergezeld van geweld of bedreiging.
- 13 Glasbreuk  
 Gedekt is de schade aan de verzekerde zaken die het gevolg is van glasbreuk. Het glas zelf, met uitzondering van spiegels en wandversieringen, is niet verzekerd.
- 14 Aanrijding, aanvaring  
 en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading. Niet gedekt is de schade aan het voer-, vaartuig respectievelijk de lading die de schade veroorzaakte.
- 15 Olie en andere vloeistoffen  
 onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwar-

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

mings- of kookinstallaties of de daarbij bijbehorende leidingen en tanks als gevolg van breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect.

#### 16 Rook en roet

plotseling uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie.

#### 17 Storing in of uitval van koel- en diepvrieskasten respectievelijk -kisten

Deze dekking geldt alleen voor de verzekerde inhoud van deze kasten of kisten.

#### 18 Het omvallen van

kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes, bomen en vlaggenmasten en/of het losraken van delen daarvan.

Niet gedekt is de schade aan deze genoemde zaken indien en voor zover die zaken de schade veroorzaakt hebben.

#### 19 Kappen en snoeien van bomen

#### 20 Bijtende stoffen

Voor zover niet ontstaan als gevolg van reiniging, reparatie, vernieuwing of productiefouten.

#### 21 Werkstaking

Het, door een aantal werknemers in een onderneming, gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk.

#### 22 Relletjes of opstootjes

Incidentele collectieve geweldmanifestaties.

#### 23 Aardverschuiving

Een onverwachte en plotselinge horizontale (nadrukkelijk niet verticale) verplaatsing van natuurlijk materiaal zoals aarde, zand, veengrond of klei.

#### 24 Paarden en vee

### artikel 2.3 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de algemene voorwaarden, is onder deze rubriek uitgesloten schade:

- 1 veroorzaakt door aardbeving of vulkanische uitbarsting.  
Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven.
- 2 veroorzaakt door overstroming tengevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen, oevers of andere waterkeringen ongeacht of deze overstroming werd veroorzaakt door storm.  
Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

### artikel 2.4

Van de verzekering zijn onbewerkte edele metalen, ongezette edelgesteenten, geld en geldswaardig papier uitgesloten, behoudens het bepaalde in artikel 4.7.1 en artikel 4.7.3.

### Artikel 3 Dekking in/nabij het gebouw en elders binnen Europa

#### artikel 3.1 Wanneer verzekerde bedrijfsuitrusting / inventaris en/of goederen zich bevinden

- 1 Op het terrein, onder afdaken of overkappingen nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn, dan zijn deze zaken verzekerd tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel en sneeuw.
- 2 In eilandvitruines, etalages of automaten nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn, dan zijn deze zaken verzekerd tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, met uitzondering van werkstaking, relletjes of opstootjes.
- 3 In gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad genoemd zijn, dan zijn deze zaken verzekerd tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, tot het in de tabel van artikel 16 genoemde bedrag per locatie. Niet gedekt is schade die op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel verleent niet zou bestaan.
- 4 Buiten gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad genoemd zijn, dan zijn deze zaken verzekerd tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, tot het in de tabel van artikel 16 genoemde bedrag per locatie, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, afgevalen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes.  
Niet gedekt is schade die
  - op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
  - tijdens transport ontstaan is.
 Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde zaken in het transportmiddel, ongeacht waar dat gesitueerd is.

#### artikel 3.2 Parkeerinstallaties, -automaten, camera's etc.

die zich bevinden nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn, zijn verzekerd tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, met uitzondering van vandalisme, werkstaking, relletjes of opstootjes.

#### artikel 3.3 Wanneer afneembare delen van het verzekerde gebouw

zich tijdelijk elders binnen Europa bevinden dan zijn deze aldaar verzekerd:

- indien deze zaken zich bevinden in gebouwen tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd zijn;
- indien deze zaken zich bevinden buiten gebouwen tegen de gevaren die in artikel 2 genoemd worden, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, afgevalen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes.

Niet gedekt is schade die

- op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
- tijdens transport ontstaan is.

Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde zaken in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 4 Vergoedingen boven de verzekerde som

Deze verzekering geeft, tenzij dit op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou hebben bestaan, bij een schade door een gedekt gevaar en boven de verzekerde som recht op vergoeding van:

- 1 Bereddingskosten, zo nodig tot maximaal 50% boven de verzekerde som van de betreffende locatie.
- 2 Opruimingskosten tot maximaal (1) -zie tabel in artikel 16- per gebeurtenis of, indien dat meer blijkt te zijn tot maximaal 10% van de verzekerde som maar niet meer dan (2) -zie tabel in artikel 16 -.
- 3 De kosten van vervoer en opslag van de verzekerde zaken, tot maximaal 10% van de verzekerde som van de betreffende locatie als gevolg van het tijdelijk niet beschikbaar zijn van de gebouwen.
- 4 Huurderving gedurende maximaal 52 achtereenvolgende weken. Indien niet tot herstel of herbouw (ter plaatse of elders) wordt overgegaan, dan gedurende maximaal 13 achtereenvolgende weken. In beide gevallen tot maximaal 10% van de verzekerde som van het beschadigde gebouw. Als verzekerde zowel eigenaar als gebruiker van het gebouw is, dan wordt de huurderving vastgesteld op basis van de economische huurwaarde van het gebouw.
- 5 Extra kosten die verzekerde krachtens wettelijk voorschrift of op last van de overheid moet maken, tot maximaal het in de tabel van artikel 16 genoemde bedrag.
- 6 Schade aan de tuinaanleg met alles wat daartoe behoort, alsmede de bestrating, indien en voor zover deze schade ten laste komt van verzekerde, tot maximaal het in de tabel van artikel 16 genoemde bedrag. Uitgezonderd hiervan is schade door storm, tenzij de schade wordt veroorzaakt door het neerstorten van (onder)delen van het gebouw door storm.
- 7 Indien bedrijfsuitrusting / inventaris verzekerd is: geld en geldswaardig papier (waaronder begrepen cheques, betaalpassen, betaalpassen, chipkaarten e.d.), voor zover eigendom van verzekerde en zich bevindende in de op het polisblad vermelde gebouwen, tot maximaal het in de tabel van artikel 16 genoemde bedrag, per gebeurtenis. Deze zaken zijn buiten die gebouwen alleen verzekerd tegen de gevaren afpersing en beroving.
- 8 De kosten van het vervangen, inregelen van sloten, (computer) kaarten of andere afsluitmiddelen, wanneer deze vervanging het noodzakelijk gevolg is van diefstal van sleutels, toegangskaarten e.d., ongeacht of de diefstal heeft plaatsgevonden op de verzekerde locatie, dan wel bij directieleden of bevoegde personeelsleden thuis, tot maximaal 2.500 euro per gebeurtenis.
- 9 Het financiële verlies door het als betaling voor geleverde goederen en/of diensten in ontvangst nemen van vals geld, vals geldswaardig papier, ontvreemde of vervalste cheques, betaalpassen, betaalpassen, chipkaarten en dergelijke. De schade-uitkering bedraagt maximaal 2.500 euro per gebeurtenis. Deze dekking is uitsluitend van toepassing als het financiële verlies niet door een financiële instelling vergoed wordt.

#### Artikel 5 Bekendheid, Risicowijziging

- 1 De omschrijving van de verzekerde zaken en van het op het polisblad vermelde bedrijf, wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.

- 2 Delta Lloyd is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van de verzekerde zaken bij het begin van de overeenkomst alsmede met de belendingen.
- 3 Verzekerde heeft met betrekking tot de verzekerde zaken de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles binnen de grenzen van de op het polisblad vermelde omschrijving.
- 4 Indien de/het op het polisblad vermelde:
  - bestemming wijzigt, of
  - verzekerde zaken voor langer dan drie maanden buiten gebruik (zullen) zijn, of
  - gebouw voor langer dan drie maanden leeg staat (zal leegstaan), of
  - gebouw door krakers gebruikt wordt,
 dient verzekerde daarvan zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen twee maanden nadat verzekerde van de bedoelde wijziging op de hoogte is, mededeling te doen aan Delta Lloyd.

Gedurende twee maanden na ontvangst van deze mededeling is Delta Lloyd in de gelegenheid om:

- de verzekering met in achtneming van een opzegtermijn van twee maanden te beëindigen;
  - aanvullende preventieve voorzieningen, gewijzigde premie en/of voorwaarden te bedingen.
- De herziene premie en/of voorwaarden worden daarop onmiddellijk van kracht.

In het laatste geval heeft verzekerde het recht de verzekering binnen één maand, nadat de herziene premie en/of voorwaarden van kracht werd(en), op te zeggen. Als verzekerde verzuimt binnen de gestelde termijn mededeling te doen van de risicowijziging en Delta Lloyd maakt aannemelijk dat als zij van de risicowijziging in kennis was gesteld, zij de verzekering:

- niet voortgezet zou hebben, dan vervalt alle recht op schade-uitkering;
- alleen voortgezet zou hebben tegen gewijzigde premie en/of voorwaarden, dan wordt schade vergoed in dezelfde verhouding als de premie, die voor de risicowijziging gold, staat tot deze hogere premie en voor zover er onder die gewijzigde voorwaarden dekking zou hebben bestaan.

#### Artikel 6 Voortaxatie

- 1 Indien uit het polisblad blijkt dat verzekerde zaken zijn gewaardeerd door (een) deskundige(n) dan is deze voortaxatie gedurende 3 jaren geldig, te rekenen vanaf de dagtekening van het rapport. Het taxatierapport wordt, na fiatting door Delta Lloyd, geacht deel uit te maken van de overeenkomst.
  - 1 Indien op de verzekering van aldus getaxeerde gebouwen de indexclausule van toepassing is, dan is de voortaxatie gedurende 6 jaren geldig, te rekenen vanaf de dagtekening van het rapport. Verhoging of verlaging van de verzekerde som als gevolg van indexering wordt geacht op dezelfde wijze te zijn getaxeerd.
  - 2 Indien na verloop van de genoemde termijnen geen nieuw rapport is uitgebracht dan blijft de voortaxatie gedurende een periode van 12 maanden geldig als een partijentaxatie. Daarna wordt de verzekerde som beschouwd als een opgave van de verzekerde zelf.
- 2 De voortaxatie door deskundigen en/of door partijen verliest haar geldigheid in geval:

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- van overgang van het verzekerde belang en de nieuwe verzekerde de bedrijfsuitrusting / inventaris en/of gebouwen voor andere doeleinden gaat gebruiken, of
  - het getaxeerde voor langer dan 12 maanden buiten gebruik is (zal zijn), of
  - het gebouw voor langer dan 3 maanden leeg staat (zal leegstaan), of
  - het gebouw door krakers gebruikt wordt, of
  - niet wordt overgegaan tot herinvestering na schade.
- 3 Indien uit de polis blijkt dat de verzekerde zaken zijn gewaardeerd door partijen zelf, dan zal die waarde tot het einde van de verzekering gelden. Delta Lloyd behoudt evenwel het recht om te bewijzen dat die waarde op het moment van de schade bovenmatig was.

#### Artikel 7 Schade, omvang van de vergoeding

##### Artikel 7.1

De verplichting van Delta Lloyd tot schade-uitkering bestaat uit:

- 1 naar keuze van Delta Lloyd, het verschil tussen de waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor en onmiddellijk na de gebeurtenis of de herstelkosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de experts voor herstel vatbaar zijn, alsmede – bij verzekering op basis van nieuwwaarde – door de gebeurtenis veroorzaakte en door het herstel niet opgeheven waardevermindering.
- 2 het bedrag van de vergoedingen boven de verzekerde som overeenkomstig artikel 4.

##### Artikel 7.2

Bij de bepaling van de waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis wordt uitgegaan van de waardegrondslag zoals hieronder genoemd wordt, terwijl bij de vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis met deze waardegrondslag rekening gehouden zal worden.

- 1 In geval van verzekering op basis van geldige voortaxatie: het bedrag van de voortaxatie.
  - 2 Indien er geen geldige voortaxatie is, ingeval van verzekering van
    - 1 gebouwen:
      - de herbouwwaarde indien
        - verzekerde binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt dat tot herstel respectievelijk herbouw, al dan niet op de zelfde plaats wordt overgegaan. Het herstel / de herbouw moet binnen 24 maanden na de schadedatum aangevangen zijn.
        - deze lager is dan de verkoopwaarde;
        - op het gebouw een herbouwplicht rust.
      - de verkoopwaarde indien
        - het gebouw ter verkoop stond aangeboden;
        - het gebouw door de bevoegde autoriteiten onbewoonbaar of onbruikbaar was verklaard;
        - het gebouw voor langer dan 9 maanden leeg stond of buiten gebruik was;
        - het gebouw geheel of gedeeltelijk langer dan 3 maanden gekraakt is;
        - verzekerde niet binnen 12 maanden na de schadedatum heeft medegedeeld dat tot herstel respectievelijk herbouw wordt overgegaan dan wel indien het herstel / de herbouw niet binnen 24 maanden na de schadedatum aangevangen is.
- Indien verzekerde evenwel binnen 12 maanden na de schadedatum meedeelt dat tot herstel respectievelijk herbouw

zal worden overgegaan: de herbouwwaarde mits met het herstel / de herbouw binnen 24 maanden na de schadedatum wordt aangevangen.

de sloopwaarde indien

- verzekerde voor de schade al het voornemen had het gebouw af te breken;
  - het gebouw bestemd was voor afbraak of onteigening.
- 2 bedrijfsuitrusting / inventaris: de nieuwwaarde. De vervangingswaarde wordt evenwel aangehouden
    - indien verzekerde reeds voor de schade het voornemen had het bedrijf te beëindigen;
    - indien niet tot voortzetting van het bedrijf en herinvestering wordt overgegaan;
    - indien van voortzetting van het bedrijf en/of herinvestering niet binnen 12 maanden na de schadedatum aan Delta Lloyd schriftelijk mededeling wordt gedaan;
    - voor zaken waarvan de vervangingswaarde minder bedroeg dan 40% van de nieuwwaarde;
    - voor zaken die onttrokken waren aan het gebruik waarvoor zij zijn bestemd;
    - voor motorrijtuigen (waaronder brom- en snorfietsen), caravans en andere aanhangwagens, vaartuigen, alsmede onderdelen daarvan;
    - voor kunstvoorwerpen, antiek en zeldzame zaken.
  - 3 goederen: de kostprijs. Echter, in geval van verkochte doch niet geleverde goederen welke nog voor rekening en risico van de verzekerde zijn: de verkoopprijs.
  - 4 Indien een andere waarde dan in artikel 7.2.1 of
  - 2 Omschreven is overeengekomen: die andere waarde.
  - 3 Bij verzekering op basis van indexering wordt met inwerking van de index op de verzekerde som onmiddellijk voor de gebeurtenis rekening gehouden, tot het eventueel overeengekomen maximum.
  - 4 Overschotten van te hoog verzekerde zaken worden aangevend voor tekorten op te laag verzekerde zaken met inachtneming van en in de volgorde als bepaald in artikel 8.
  - 5 Tenzij hiervoor een afzonderlijk bedrag is verzekerd wordt het huurdersbelang geacht te zijn begrepen onder de voor bedrijfsuitrusting / inventaris verzekerde som.
  - 6 De verplichting van Delta Lloyd tot schade-uitkering geldt tot ten hoogste de verzekerde som, met dien verstande dat ook na toepassing van artikel 8 nimmer meer wordt vergoed dan het totaal van de voordien verzekerde sommen, echter vermeerderd met het bedrag van de vergoedingen boven de verzekerde som overeenkomstig artikel 4.
  - 7 Schade-uitkering is slechts naar evenredigheid verschuldigd, indien de verzekerde som lager is dan de waarden van de verzekerde zaken onmiddellijk voor de gebeurtenis. Vergoedingen uit hoofde van artikel 4 worden echter volledig verleend tot de daarvoor verzekerde som.
  - 8 Elke verschuldigde schade-uitkering zal worden voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door Delta Lloyd. Delta Lloyd zal nooit eerder in verzuim zijn dan vanaf 4 weken na deze ontvangst.
  - 9 Premier Risque bepaling
    - 1 Ten aanzien van de onder deze verzekering verleende dekking op basis van 'premier risque' (het bedrag dat in geval van schade of verlies maximaal wordt vergoed, ongeacht de werkelijke waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk voor de gebeurtenis) geldt dat de in artikel 7.7 omschreven evenredigheidsregel niet van toepassing is.
    - 2 Indien een eigen risico van toepassing is, wordt het schadebedrag dat na aftrek van het toepasselijke eigen risico resteert, vergoed tot maximaal het premier risque bedrag.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 8 Verbrugging

- 1 Indien zaken – al dan niet met voortaxatie verzekerd maar met uitzondering van op declaratiebasis verzekerde zaken – niet meer aanwezig zijn, worden de vrijvallende sommen aangewend voor de vervangende zaken. Heeft geen dan wel slechts gedeeltelijke vervanging plaats gehad, dan worden de vrijvallende sommen in de in dit artikel bedoelde herberekening betrokken.
- 2 De premie wordt vervolgens herberekend op basis van de waarden onmiddellijk voor de gebeurtenis tegen de onderscheiden premievoeten.
- 3 Indien na herberekening blijkt, dat het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen gelijk is aan of groter is dan het totaal van de herberekende premiebedragen, wordt de evenredigheidsregel van artikel 7.7 niet toegepast en vindt schade-uitkering plaats op basis van de onmiddellijk voor de gebeurtenis vastgestelde waarde.
- 4 Indien na herberekening blijkt, dat het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen kleiner is dan het totaal van de herberekende premiebedragen, worden de verzekerde sommen herleid in de verhouding waarin de tekorten aan verschuldigde premie staan tot het totale overschot aan premie, zodanig dat het totaal van de alsdan herberekende premiebedragen gelijk is aan het totaal van de oorspronkelijke premiebedragen, waarna schade-uitkering plaatsvindt volgens de evenredigheidsregel van artikel 7.7.
- 5 Indien meerdere locaties verzekerd zijn dan is het verbruggen van verzekerde bedragen van andere locaties naar de locatie waar zich een schade heeft voorgedaan (hierna: schadelocatie) slechts toegestaan tot maximaal 130% van de laatst bij Delta Lloyd bekende verzekerde bedragen van de schadelocatie.

#### Artikel 9 Andere verzekeringen

- 1 Indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte schade wordt vergoed door één of meer niet bij Delta Lloyd afgesloten verzekeringen of daaronder vergoed zou worden als de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan biedt de onderhavige verzekering geen dekking voor de schade die onder de andere niet bij Delta Lloyd afgesloten verzekeringen wordt vergoed of vergoed zou worden als de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan. Indien de niet bij Delta Lloyd afgesloten verzekering geen dekking biedt voor de totale schade, zal Delta Lloyd nooit meer uitkeren dan het verschil tussen de verzekerde som of, voor zover dit lager is, de totale schade en de onder de niet bij Delta Lloyd afgesloten verzekering gedekte schade.
- 2 Op deze overeenkomst is Artikel 7:961 lid 1 BW niet van toepassing.
- 3 Verzekerde is verplicht opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen schade aan de verzekerde zaken.

#### Artikel 10 Index

Indien door afzonderlijke aantekening op het polisblad blijkt dat de indexclausule van toepassing is, geldt het volgende:

- 1 Jaarlijks worden per de premievalidatum de verzekerde

bedragen en in evenredigheid daarmee de premie van de op indexbasis verzekerde gebouwen, verhoogd of verlaagd overeenkomstig het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek berekende indexcijfer voor de bouwkosten.

- 2 Bij schade zullen de in de polisvoorwaarden bedoelde experts behalve de daar vermelde taxaties, ook een raming geven van het indexcijfer op het moment van de schade. Is het laatst bedoelde indexcijfer hoger dan het indexcijfer ten tijde van de laatste premievaliddag, dan geldt voor de regeling van de schade als verzekerd bedrag het bedrag overeenkomende met het indexcijfer op het moment van de schade, gemaximeerd tot 125% van het op de laatste premievaliddatum vastgestelde verzekerde bedrag.
- 3 Over de laatste periode vindt naverrekening plaats op basis van de helft van de in de polis genoemde premie per mille over het verschil in de verzekerde bedragen op de betreffende peildata.

#### Artikel 11 Aanvullende verzekering

Voor zover uit het polisblad blijkt dat een bedrag is verzekerd als “aanvullende verzekering” wordt door Delta Lloyd, in geval van schade aan een in de polisspecificatie genoemd object, vergoed het op het polisblad genoemde percentage van de vastgestelde schade aan dat object. Deze vergoeding vindt plaats zonder dat enig verder bewijs van de aanwezigheid of hoegrootheid van de hieronder vallende kosten en/of schade zal worden gevorderd.

#### Artikel 12 Verjaring

Een rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaar na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

#### Artikel 13 Bijverzekering na schade

Het bedrag van de schade-uitkering wordt op het tijdstip van die schade door Delta Lloyd geacht te zijn bijverzekerd, tenzij Delta Lloyd binnen 4 weken nadat alle voor de schadevaststelling noodzakelijke gegevens zijn ontvangen kennis geeft de bijverzekering aldus niet te accepteren. In dat geval vervalt de dekking van de betreffende bijverzekering 14 dagen na deze kennisgeving.

#### Artikel 14 Verzekerd belang

- 1 Indien de verzekerde som voor bedrijfsuitrusting / inventaris en goederen daarvoor ruimte biedt dan zijn roerende zaken van derden meeverzekerd, althans indien en voor zover die zaken niet of niet voldoende elders verzekerd zijn.
- 2 Ten aanzien van goederen is de verzekering van kracht ten behoeve van zowel verzekerde als van derden, onverschillig wanneer die derden belanghebbenden zijn geworden, met of zonder lastgeving.
- 3 Ten aanzien van de overige verzekerde zaken geldt, dat de verzekering het verzekerde belang volgt indien en voor zover het op een ander overgaat, echter met inachtneming van het in de Algemene Voorwaarden in artikel 6 bepaalde.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 15 Lak- en verfspuiten en gebruik brandbare vloeistoffen (warranty)

- 1 Spuiten met vloeistoffen, zoals verf, vernis, lak, lijm, oplos-, verdunnings-, verfabijt-, houtconserverings- en impregneermiddelen, plamuren, verharders of andere brandbare vloeistoffen, mag uitsluitend plaatsvinden op een wijze en in een ruimte die door Delta Lloyd is goedgekeurd.
- 2 Verzekerde heeft de verplichting Delta Lloyd vooraf in kennis te stellen indien het aanbrengen van de bedoelde vloeistoffen gaat plaatsvinden in een daarvoor niet ingerichte ruimte.

#### Artikel 16 Dekkingslimieten

Waar in de verschillende artikelen van deze rubriek dekkingslimieten zijn vermeld, dienen hiervoor de volgende bedragen te worden gelezen (in euro):

Artikel	Dekking
3.1.3	100.000,-
3.1.4	100.000,-
4.2 (1)	100.000,-
4.2 (2)	500.000,-
4.5	25.000,-
4.6	10.000,-
4.7	2.500,-
17.4	7.500,-

#### Artikel 17 Nachtrisco

- 1 Met inachtneming van de onder deze rubriek verzekerde gevaren is eveneens gedekt schade aan goederen, anders dan motorrijtuigen, die derden buiten de normale werktijd hebben afgeleverd op het verzekerde adres en opgeslagen in een daarvoor bestemde in pandige ruimte, mits:
  - 1 deze ruimte geen interne doorgang heeft naar andere delen van het bedrijf, of
  - 2 de interne doorgang naar andere delen van het bedrijf is voorzien van een deugdelijke afsluiting en beveiligd met een inbraakalarm.
- 2 Dekking voor de bedoelde goederen is eveneens aanwezig indien de goederen worden opgeslagen in een stalen (zee) container, mits:
  - 1 de container volledig gesloten is uitgevoerd en opgesteld op het terrein van verzekerde;
  - 2 de container deugdelijk is vergrendeld en afgesloten door middel van een hangslot met schakelbeveiliging.
- 3 Braak ten opzichte van de container wordt gelijkgesteld aan braak ten opzichte van het gebouw als bedoeld in artikel 2.2.10.
- 4 Per schadegeval wordt niet meer vergoed dan de waarde van de gedurende de laatste nacht uitgevoerde levering(en) met een maximum van 7.500 euro.  
De waarde van de levering(en) dient aan de hand van bestel- en/of afleveringsbonnen te worden aangetoond.

#### Rubriek I BEDRIJFSSCHADE

##### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Bedrijfsschade

De vermindering van de bruto winst, gedurende de schadevergoedingstermijn, van het in het polisblad omschreven bedrijf van verzekerde.

##### Artikel 1.2 Bruto winst

De opbrengst uit de bedrijfsactiviteiten, verminderd met de variabele kosten. Dit is gelijk aan de vaste kosten vermeerderd met de netto winst respectievelijk verminderd met het netto verlies.

##### Artikel 1.3 Effectief bedrag

De bruto winst over een periode gelijk aan de overeengekomen schadevergoedingstermijn.

##### Artikel 1.4 Europa

De landen van de Europese Unie, Andorra, (Turks) Cyprus, IJsland, Kanaaleilanden, Liechtenstein, Monaco, Noorwegen, San Marino en Zwitserland.

##### Artikel 1.5 Extra kosten

De kosten die gemaakt worden om de bedrijfsschade te beperken.

##### Artikel 1.6 Gevaarsobject

De gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen in de gebouwen op het (de) in het polisblad omschreven adres(sen)

##### Artikel 1.7 Jaarbedrag

De bruto winst over de periode van één jaar.

##### Artikel 1.8 Reconstructiekosten

De kosten, die gedurende de schadevergoedingstermijn gemaakt worden, om administratieve- en financiële gegevens, tekeningen, e.d. ongeacht op welke wijze deze zijn vastgelegd, die voor de voortgang van het bedrijf noodzakelijk zijn maar verloren of beschadigd zijn door een gedekt gevaar, te reconstrueren en opnieuw in de administratie van verzekerde op te nemen.

##### Artikel 1.9 Schadevergoedingstermijn

Vangt aan op de dag dat de bedrijfsschade ontstaat en eindigt wanneer de bedrijfsactiviteiten niet meer beïnvloed worden door de schadeveroorzakende gebeurtenis of indien dat eerder is na verloop van de in het polisblad genoemde maximum schadevergoedingstermijn, ongeacht de vervalddag van de verzekering.

##### artikel 1.10 Variabele kosten

De kosten die afhankelijk van het niveau van de bedrijfsactiviteiten toe- of afnemen.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Met inachtneming van artikel 2.1.1

Van de Algemene Voorwaarden wordt verzekerd de bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen, die gedurende de schadevergoedingstermijn is opgetreden, als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten tijdens de duur van deze verzekering ontstaan, veroorzaakt door de in dit artikel



## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

genoemde gevaren/ gebeurtenissen, ongeacht of deze gevaren/ gebeurtenissen zijn veroorzaakt door de aard of een gebrek van het gevaarsobject. Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten ongeacht door welke oorzaak, behoudens de in artikel 2.4 genoemde uitsluitingen, is gedekt als die oorzaak het directe gevolg is van een verzekerd gevaar / gebeurtenis, onverschillig waar dit heeft plaatsgevonden.

#### Artikel 2.2 Gedekte gevaren / gebeurtenissen

De gedekte gevaren onder deze rubriek zijn gelijk aan de gedekte gevaren / gebeurtenissen als genoemd in artikel 2.2.1 t/m 2.2.24 van de rubriek H (gebouwen, inventaris en goederen).

#### Artikel 2.3 Bedrijfsschade is ook verzekerd

indien die veroorzaakt is door:

- 1 het onbereikbaar zijn van het gevaarsobject als gevolg van schade aan of verlies van naburige zaken door een gevaar als genoemd in artikel 2.2;
- 2 storing in de levering van elektriciteit, gas of water als gevolg van schade aan of verlies van:
  - het elektriciteitsproductie- of distributiebedrijf, waaronder begrepen onderstations, schakelstations en transformatorhuizen; Niet gedekt is bedrijfsschade indien de storing het gevolg is van schade aan of verlies van pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten en kabels met alle aan- en toebehoren die zich bevinden tussen het leverende nutsbedrijf en het in het polisblad genoemde gevaarsobject.
  - voor voeding-, compressor-, meet-, regel-, meng-, afgifte- of reduceerstations in gebruik bij het gasproductie- of een gasdistributiebedrijf respectievelijk aan de leidingen, afsluiters, reduceerkasten tussen de hiervoor genoemde stations en het bedrijf van verzekerde;
  - het waterleidingbedrijf, waaronder begrepen pompstations en tussenstations; door een gevaar als genoemd in artikel 2.2, mits de bedrijfsstagnatie langer dan zes uur achtereen duurt.

#### Artikel 2.4 Uitsluitingen

De uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden en in rubriek H zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.

Niet gedekt is bedrijfsschade:

- 1 die ook ontstaan zou zijn als de schade aan of het verlies van het gevaarsobject door een gedekt gevaar / gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden;
- 2 als gevolg van boeten tengevolge van contractbreuk, vertraagde uitvoering van opdrachten of het niet uitvoeren van opdrachten;
- 3 als gevolg van afschrijving van debiteuren.

#### Artikel 3 Dekking in/nabij het gebouw en elders binnen Europa

- 1 Deze verzekering dekt (ten aanzien van artikel 3.1.4 en 3.1.5 tot de daar genoemde maxima) schade veroorzaakt door een verzekerd gevaar / gebeurtenis voor zover de verzekerde bedrijfsuitrusting / inventaris en/of goederen zich bevinden:
  - 1 onder afdaken, onder overkappingen of op het terrein nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel en sneeuw.
  - 2 in eilandvitruines, etalages of automaten nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad zijn genoemd, met uitzondering van werkstaking, relletjes of opstootjes.

- 3 in portocabines of containers nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad zijn genoemd of op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd.
  - 4 in gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd, tot maximaal 100.000 euro per locatie.
  - 5 buiten gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad zijn genoemd, tot maximaal 100.000 euro, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes.
- 2 Uitgesloten is bedrijfsschade die:
- op een andere polis ten behoeve van verzekerde is gedekt of gedekt zou zijn als de dekking die de artikelen 3.1.3, 3.1.4 of 3.1.5 bieden niet zouden bestaan;
  - tijdens transport is ontstaan. Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde zaken in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.
- 3 Niet gedekt is bedrijfsschade door schade aan of verlies van zaken van derden waardoor deze niet of minder van verzekerde afnemen (afnemersrisico).

#### Artikel 4 Vergoeding boven de verzekerde som

De reconstructiekosten, die gedurende 52 achtereenvolgende weken – aanvangende op de dag van de gebeurtenis – gemaakt worden als gevolg van schade of verlies van administratieve financiële gegevens, tekeningen, e.d., die aanwezig zijn op de in het polisblad genoemde locatie, door een gevaar als genoemd in artikel 2, tot maximaal 50.000 euro per gebeurtenis, of -indien dat meer blijkt te zijn - tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag, met inachtneming van artikel 8.1, maar niet meer dan 100.000 euro per gebeurtenis.

#### Artikel 5 Extra kosten

- 1 De extra kosten worden vergoed tot maximaal het bedrag van de vermindering van de bedrijfsschade dat binnen de schadevergoedingstermijn met de extra kosten bereikt is;
- 2 De extra kosten, die met instemming van (de expert van) Delta Lloyd zijn gemaakt, worden volledig vergoed, zolang boven het verzekerde bedrag.

#### Artikel 6 Bekendheid, risicowijziging

- 1 De omschrijving van het op het polisblad vermelde bedrijf wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.
- 2 Delta Lloyd is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van de gevaarsobjecten bij het begin van de overeenkomst alsmede met de belendingen.
- 3 Verzekerde heeft met betrekking tot de gevaarsobjecten de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles binnen de grenzen van de op het polisblad vermelde omschrijving.

#### Artikel 7 Schade, omvang van de vergoeding

- 1 De verplichting van Delta Lloyd tot schade-uitkering bestaat uit:
  - de bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen;

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- het bedrag overeenkomstig artikel 4 (reconstructiekosten);
  - het bedrag overeenkomstig artikel 5 (extra kosten).
- 2 De schadevergoedingstermijn wordt beperkt tot 13 weken indien:
- na een gebeurtenis de daardoor getroffen bedrijfsactiviteiten niet worden voortgezet;
  - binnen 13 weken na de gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld om de bedrijfsactiviteiten te hervatten.
- 3 Schadevergoeding is slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het verzekerde bedrag, met inachtneming van artikel 8.1, lager is dan de bruto winst die behaald zou zijn als de bedrijfsschade niet zou zijn ontstaan. Deze evenredigheidsbepaling is niet van toepassing op de schadevergoedingen die uit hoofde van artikel 4.1 (reconstructiekosten) en 5.2 (extra kosten) verschuldigd zijn.
- 4 Elke verschuldigde schade-uitkering zal worden voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door Delta Lloyd. Delta Lloyd zal nooit eerder in verzuim zijn dan vanaf 4 weken na deze ontvangst.

#### Artikel 8 Overdekking en restitutie

- 1 De bruto winst is verzekerd tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag.
- 2 Het jaarlijks te betalen premiebedrag is een voorschot op het definitieve premiebedrag. Het definitieve premiebedrag wordt vastgesteld na afloop van het boekjaar. Daartoe dient verzekerde binnen 6 maanden na afloop van elk boekjaar een verklaring van een accountant te verstrekken, waaruit de bruto winst van het afgelopen boekjaar blijkt. De opgave leidt niet - automatisch - tot aanpassing van het verzekerde bedrag.
- 3 Het voorschot wordt met het definitieve premiebedrag verrekend. Het definitieve premiebedrag bedraagt maximaal 130% van het voorschot, terwijl terugbetaling van premie zal plaatsvinden tot maximaal 30% van het voorschot.
- 4 Indien verzekerde niet binnen de gestelde termijn van 6 maanden de verklaring van een accountant heeft verstrekt, zal het definitieve premiebedrag op 130% van het voorschot worden vastgesteld.

#### Artikel 9 Andere verzekeringen

- 1 Indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte schade wordt vergoed door één of meer niet bij verzekeraar afgesloten verzekeringen of daaronder vergoed zou worden als de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dan biedt de onderhavige verzekering geen dekking voor de schade die onder de andere niet bij verzekeraar afgesloten verzekeringen wordt vergoed of vergoed zou worden als de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan. Indien de niet bij verzekeraar afgesloten verzekering geen dekking biedt voor de totale schade, zal verzekeraar nimmer meer uitkeren dan het verschil tussen de verzekerde som of, voor zover dit lager is, de totale schade en de onder de niet bij verzekeraar afgesloten verzekering gedekte schade.
- 2 Op deze overeenkomst is Artikel 7:961 lid 1 BW niet van toepassing.
- 3 In geval van schade en na een daartoe strekkend verzoek van Delta Lloyd is verzekerde verplicht opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen (een onderdeel van de) bedrijfsschade.

## Rubriek J ELEKTRONISCHE APPARATUUR

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

#### Artikel 1.1 Elektronische apparatuur

Computers en netwerken, beeld-, geluid- en communicatieapparatuur, telefooncentrale, brand- en inbraakalarminstallaties, regel- en meetapparatuur en alle overige elektronische installaties, mits de apparatuur behoort tot de bedrijfsuitrusting en nodig is voor de werkzaamheden van het verzekerde bedrijf. Derhalve wordt hieronder niet verstaan apparatuur die bestemd is voor de verkoop.

#### Artikel 1.2 Nieuwwaarde

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van nieuwe apparatuur van dezelfde soort en kwaliteit.

#### Artikel 1.3 Vervangingswaarde

Het bedrag dat benodigd is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige apparatuur.

Als er geen vervangingsmarkt bestaat dan wordt aangehouden de hoogste uitkomst van:

- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor technische veroudering of
- de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor economische veroudering.

Daarbij rekening houdend met de staat van onderhoud van de apparatuur.

#### Artikel 1.4 Schade

Fysieke aantasting, die zich manifesteert in een blijvende verandering van vorm en structuur.

#### Artikel 1.5 Extra kosten

- 1 De kosten voor huur of gebruik van gelijkwaardige vervangende zaken, inclusief transportkosten.
- 2 De kosten voor transport van materiaal van verzekerde naar en van het bedrijf waar de vervangende apparatuur is opgesteld.
- 3 De kosten van personeel van verzekerde of anderen bij huur of gebruik van vervangende zaken, voor zover die kosten niet reeds begrepen zijn onder de schade en meer bedragen dan de normale personeelskosten.
- 4 De kosten die in overleg met Delta Lloyd worden gemaakt om herstel of vervanging na een schade aan de verzekerde apparatuur te bespoedigen, tot het beloop van de bespaarde extra kosten.

### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

#### Artikel 2.1 Materiële schade

- 1 Met in achtneming van hetgeen is gesteld in artikel 2 van de Algemene Voorwaarden, wordt verzekerd tegen plotseling ontstane schade aan de verzekerde apparatuur hoe ook ontstaan, met inbegrip van schade door eigen gebrek en eigen schuld, doch met inachtneming van de in artikel 4 genoemde uitsluitingen;
- 2 diefstal na braak aan de gebouwen of het voertuig als bedoeld in artikel 3.3.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 2.2 Extra kosten en reconstructiekosten

Verzekerd zijn de kosten die noodzakelijk en redelijkerwijs gemaakt moeten worden:

- 1 om de normaal met de verzekerde zaken verrichte werkzaamheden te kunnen voortzetten als gevolg van een onder artikel 2.1 gedekte schade;
- 2 als rechtstreeks gevolg van een storing in de openbare stroomlevering, waardoor de verzekerde apparatuur niet kan functioneren;
- 3 voor het opnieuw verkrijgen en herinvoeren van de data, maximaal tot de handmatige herinvoering van de data vanaf de originele bescheiden respectievelijk daarmee vergelijkbare documenten of vanuit het oorspronkelijke programma, tot overeenkomstig de toestand onmiddellijk voor het optreden van de schade als bedoeld in artikel 2.1;
- 4 voor aanpassing van de programmatuur.

#### Artikel 3 Verzekerd adres, dekking elders

- 1 De elektronische apparatuur is verzekerd indien aanwezig c.q. in gebruik in de gebouwen op het op het polisblad genoemd(e) adres(sen).
- 2 Gedekt is eveneens schade aan apparatuur die voor beveiligingsdoeleinden permanent op het terrein van de verzekerde is aangebracht.
- 3 Mobiele apparatuur is gedekt indien in gebruik op een andere locatie binnen Europa, tot 25.000 euro per locatie. Indien achtergelaten in een voertuig, om welke reden ook, is tussen 08:00 en 22:00 uur de dekking alleen van kracht indien de apparatuur is opgeborgen in een afgesloten kofferbak c.q. bagageruimte; tussen 22:00 en 08:00 uur is de dekking alleen van kracht indien de apparatuur is opgeborgen in een afgesloten kofferbak c.q. bagageruimte en het voertuig zelf is gestald in een afgesloten ruimte.
- 4 Wanneer apparatuur of onderdelen daarvan zich tijdelijk elders binnen Europa bevinden dan zijn deze aldaar verzekerd indien deze zaken zich bevinden in gebouwen tegen de gevaren als bedoeld in artikel 2.1.  
Niet gedekt is schade die:
  - op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
  - tijdens transport ontstaan is.  
Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde zaken in het transportmiddel, ongeacht waar dat gesitueerd is.

#### Artikel 4 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden gelden voor deze rubriek nog de volgende uitsluitingen:

- 1 Schade ontstaan door:
  - 1 Diefstal, verduistering of vermissing anders dan na braak van buitenaf aan de in artikel 3 bedoelde gebouwen en voertuigen;
  - 2 Experimenten, opzettelijke overbelasting of abnormale beproevingen, die geschieden op last van of met medeweten van verzekerde, directie of de verantwoordelijke bedrijfsleiding;
  - 3 Slijtage als gevolg van de normale werking en/of gebruik van de verzekerde zaak, corrosie, oxidatie, of erosie van de verzekerde zaak, al of niet als gevolg van atmosferische invloeden.

- 2 Schade die uitsluitend bestaat uit het herstellen of vervangen van:
  - 1 Verwisselbare onderdelen zoals lampen, leds, diskettes, linten, toners e.d.;
  - 2 Verwisselbare gereedschappen;
  - 3 Beveiligingen zoals (smelt) zekeringen e.d.
- 3 Schade verhaalbaar op een leverings-, reparatie-, garantie- of onderhoudscontract of enig andere overeenkomst. Indien geen onderhoudscontract is gesloten c.q. geen onderhoudscontract is gesloten op 'time and material' basis, zal Delta Lloyd geen schade vergoeden die onder een dergelijk onderhoudscontract gedekt zou zijn geweest als wel zo'n contract was gesloten.
- 4 Kosten voor noodreparaties of voorlopig herstel welke geen deel uitmaken van het definitieve herstel.
- 5 Schade welke slechts bestaat uit het niet of niet goed functioneren zonder dat er sprake is van fysieke aantasting van de verzekerde zaak.

#### Artikel 5 Verzekerde som onderverzekering

##### Artikel 5.1 Materiële schade

- 1 De verzekerde som zoals vermeld op het polisblad wordt geacht de koop- of leveringsprijs van de apparatuur te omvatten, zonder kortingen en prijsconcessies (nieuwwaarde), met inbegrip van alle vrachtkosten tot op de plaats van bestemming, montagekosten, aansluitingskosten en alle overige kosten nodig voor een bedrijfsvaardige opstelling.
- 2 Indien bij schade blijkt dat de verzekerde som, vermeerderd met 20% overdekking, lager is dan de nieuwwaarde, dan zal Delta Lloyd de schade slechts vergoeden in verhouding van de verzekerde som tot de werkelijke nieuwwaarde.

##### Artikel 5.2 Extra kosten en reconstructiekosten

- 1 Op de verzekerde som zoals vermeld op het polisblad is de regeling volgens Artikel 7:958, lid 5, BW niet van toepassing (terzijde stellen evenredigheidsregels).
- 2 De verzekerde som voor deze rubriek geldt als maximum per gebeurtenis en tevens als maximum per verzekeringsjaar.

#### Artikel 6 Schade, omvang van de vergoeding

##### Artikel 6.1

Vergoeding van een onder deze rubriek gedekte materiële schade zal op de navolgende basis geschieden:

- 1 in geval van herstelbare schade het bedrag van de herstelkosten, inclusief kosten van demontage, montage, transport en eventuele rechten, volgens ingediende rekeningen. Echter in geen geval zal meer betaald worden dan bij een totaal verlies zoals vermeld in artikel 6.1.2;
- 2 in geval van niet herstelbare schade de waarde van de verzekerde zaak op het ogenblik voor de schade, verminderd met de waarde van de restanten, doch verhoogd met de kosten van opruiming van de restanten. Onder de hier bedoelde waarde (is dagwaarde) wordt verstaan de nieuwwaarde verminderd met een bedrag voor afschrijvingen naar leeftijd en gebruik. Een verzekerde zaak zal als totaal verloren worden beschouwd, indien de reparatiekosten (inclusief demontage-, montage- en transportkosten) de hiervoor omschreven dagwaarde te boven gaat;
- 3 in geval van verzekering op basis van vaste taxatie, zal bij een herstelbare schade het bedrag van de reparatiekosten over-

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- eenkomstig het gestelde in artikel 6.1.1 worden vergoed en bij een niet herstelbare schade de getaxeerde waarde, vermindert met de waarde van de restanten en verhoogd met de kosten van opruiming van de restanten;
- 4 indien uit de omschrijving op het polisblad blijkt dat de zaken zijn verzekerd op basis van nieuwwaarde, zal bij niet herstelbare schade de nieuwwaarde worden vergoed, onder aftrek van de waarde van de restanten en vermeerderd met de eventuele opruimingskosten;
- 1 vergoeding van nieuwwaarde zal niet plaatsvinden, indien de verzekerde zaken meer dan 2 jaar oud zijn, of wanneer de dagwaarde op het moment voor de schade lager is dan 40 % van de nieuwwaarde, of wanneer de verzekerde zaken onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
- 5 wanneer niet overgegaan wordt tot vervanging zal nooit meer worden vergoed dan de dagwaarde.

#### Artikel 6.2

Vergoeding van extra kosten volgens artikel 2.2 zal per gebeurtenis en per verzekeringsjaar maximaal 50% van de op het polisblad voor rubriek J vermelde verzekerde som bedragen. Op het schadebedrag zullen de eventueel door de stilstand bespaarde kosten in mindering worden gebracht.

#### Artikel 6.3

Op de schadevergoeding wordt het op het polisblad vermelde eigen risico in mindering gebracht.

## Rubriek L MILIEUSCHADE

### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

#### Artikel 1.1 Verzekerde

Verzekeringnemer en/of de op het polisblad als verzekerde(n) genoemde natuurlijke of rechtspersoon(en) voor zover hij/zij belang heeft bij het behoud van de verzekerde locatie uit hoofde van eigendom of enig ander zakelijk recht dan wel voor het behoud daarvan het risico draagt.

#### Artikel 1.2 Derde

Ieder ander dan verzekerde.

#### Artikel 1.3 Verzekerde locatie

- Het/de op het polisblad vermelde risicoadres(sen);
- De werklocatie.

#### Artikel 1.4 Locatie van derden

Een locatie bij het behoud waarvan een derde belang heeft uit hoofde van eigendom of enig ander zakelijk recht, dan wel voor het behoud waarvan hij risico draagt.

#### Artikel 1.5 Werklocatie/werkzaamheden bij derden

De locatie van derden, gelegen binnen Nederland, waar verzekeringnemer of namens hem iemand werkzaamheden verricht binnen de in de polis vermelde bedrijfsactiviteit.

#### Artikel 1.6 Emissie

Het onvoorzien vrijkomen van gassen, vloeistoffen en/of fijn verdeelde vaste stoffen.

### Artikel 1.7 Verontreiniging

Onder verontreiniging wordt verstaan:

- De aanwezigheid van een stof in of op de bodem of het oppervlaktewater in een zodanige concentratie dat de toepasselijke overheidsnormen (streefwaarde of een overeenkomstige waarde) die gelden op het moment dat de aanwezigheid van de stof zich manifesteert, worden overschreden.
- De aanwezigheid van asbest in een zodanige concentratie dat de toepasselijke overheidsnormen die gelden op het moment dat de aanwezigheid van asbest zich manifesteert, worden overschreden.

### Artikel 1.8 Sanering

Het ongedaan maken van een verontreiniging.

### Artikel 1.9 Zaakschade

Beschadiging, waaronder mede te begrijpen vervuiling, vernietiging of vermissing van zaken.

### Artikel 1.10 Bereddings- en opruimingskosten

Kosten verbonden aan maatregelen, die tijdens de looptijd van de verzekering door of vanwege verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van verontreiniging af te wenden, of de gevolgen daarvan te beperken, alsmede de kosten verbonden aan het wegnemen, afvoeren en vernietigen van in dat kader ingezamelde, opgevangen of afgezonderde verontreinigde stoffen en voorwerpen.

### Artikel 1.11 Expertisekosten

De kosten van een deskundige die door of met instemming van Delta Lloyd is benoemd.

### Artikel 1.12 Verkoopwaarde

Het bedrag dat bij verkoop in het normale verkeer en uitgaande van dezelfde bestemming van het gebouw verkregen zou kunnen worden, exclusief de waarde van de grond.

## Artikel 2 Omschrijving van de dekking

### artikel 2.1 In geval van verontreiniging

zijn verzekerd:

- Kosten van sanering van de verzekerde locatie en de locatie van derden;
- Schade en kosten die het gevolg zijn van de sanering;
- Zaakschade die het gevolg is van de verontreiniging; een en ander indien en voor zover de verontreiniging het gevolg is van een emissie die zich voordoet tijdens de looptijd van de verzekering en de verwezenlijking van deze emissie zijn oorsprong vindt op de verzekerde locatie.

### Artikel 2.2 Eigen gebrek

De onder artikel 2.1 omschreven dekking is ook van kracht indien de emissie het gevolg is van een eigen gebrek van opstalen en roerende zaken op de verzekerde locatie voor zover het eigen gebrek is veroorzaakt door of bestaat uit fouten in ontwerp, constructie, uitvoering of materiaalkeuze. De dekking voor de gevolgen van een eigen gebrek geldt slechts indien voldaan is aan de in de polis vermelde onderhoudsverplichtingen. Ten aanzien van installaties, machines en leidingen geldt deze dekking bovendien uitsluitend indien de verontreiniging zich manifesteert binnen een termijn van tien jaar, gerekend vanaf de datum waarop de installaties, machines en leidingen nieuw zijn (op)geleverd, of vanaf de datum waarop de delen waarin het eigen gebrek is gelegen, zijn vernieuwd en (op)geleverd.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 2.3 Werkzaamheden bij derden

In geval van werkzaamheden bij derden geldt de onder artikel 2.1 omschreven dekking alleen indien de verontreiniging het gevolg is van een emissie veroorzaakt door de uitvoering van bovengenoemde werkzaamheden en zich manifesteert binnen vijf jaar na afloop hiervan.

#### Artikel 2.4 Herbouw van opstallen

In het geval het voor de uitvoering van de sanering noodzakelijk is om opstallen of een gedeelte daarvan af te breken en te herbouwen, dan worden de herbouwkosten vergoed tot maximaal de verkoopwaarde van de opstallen vóór de uitvoering van de sanering.

#### Artikel 2.5 Meeverzekerde kosten

Binnen de grenzen van het verzekerd bedrag zijn meeverzekerd:

- a Expertisekosten;
- b Bereddings- en opruimingskosten.

#### Artikel 2.6 Verzekerd bedrag

##### 1 Begrenzing naar bedrag

Per emissie of reeks van emissies die met elkaar samenhangen of uit elkaar voortvloeien wordt niet meer vergoed dan het in de polis vermelde verzekerd bedrag.

##### 2 Verdeling verzekerd bedrag

Indien het verzekerd bedrag niet toereikend is om alle schade en kosten, die het gevolg zijn van de sanering of de verontreiniging, te vergoeden, wordt het verzekerd bedrag in de verhouding 50/50 verdeeld over de verzekerde locatie en de locatie van derden. Indien het aldus verkregen verzekerd bedrag voor één van de locaties niet toereikend is en het voor de andere locatie beschikbare verzekerd bedrag nog niet (geheel) is aangewend, komt (het restant van) dat deel van het verzekerd bedrag ten goede aan de locatie waarvoor het verzekerd bedrag te kort schiet.

##### 3 Dekking boven het verzekerd bedrag

Boven het verzekerd bedrag is meeverzekerd de wettelijke rente over de door verzekeraar verschuldigde vergoeding. Deze is opeisbaar vanaf vier weken nadat verzekeraar alle noodzakelijke gegevens heeft ontvangen op basis waarvan de verschuldigdheid van de vergoeding kan worden vastgesteld.

#### Artikel 2.7 Derdenbeding

Deze verzekering geschiedt mede ten behoeve van derden. Voor derden ontstaan aanspraken op vergoeding onder de polis eerst door een daartoe strekkende schriftelijke verklaring, door verzekeringnemer tegenover verzekeraar afgelegd.

#### Artikel 2.8 Dekking na het einde van de verzekering

Na het einde van de verzekering blijft de dekking uitsluitend van kracht voor verontreiniging en zaakschade die zich manifesteren binnen een periode van één jaar na dat einde, maar waarvan de oorzaak is gelegen binnen de looptijd van de verzekering.

#### Artikel 2.9 Verweerbijstand

##### 1 Omschrijving van de dekking

Verzekerd is:

- 1 het verlenen van verweerbijstand, zoals omschreven in artikel 2.9.2;
- 2 het vergoeden van kosten van verweerbijstand, zoals omschreven in artikel 2.9.6.

##### 2 Verlenen van verweerbijstand

Verweerbijstand wordt verleend:

- 1 bij het voeren van verweer tegen vorderingen van derden

ter zake van aansprakelijkheid van verzekerde voor door derden geleden schade;

- 2 ter zake van geschillen met de overheid over de sanering van de verzekerde locatie;
  - een en ander indien en voor zover:
    - a de door derden geleden schade of de sanering van de verzekerde locatie betrekking hebben op een verontreiniging die het gevolg is van een emissie die zich voordoet tijdens de looptijd van de verzekering en de verwezenlijking van deze emissie zijn oorsprong vindt op de verzekerde locatie;
    - b binnen één jaar na het zich manifesteren van de verontreiniging een beroep op de dekking van dit artikel is gedaan;
    - c op de vordering van de derde als hierna onder punt d van dit artikellid genoemd, Nederlands recht van toepassing is;
    - d de vordering ingesteld wordt door een derde, aan wie in verband met het bepaalde in artikel 2.6.2 inzake het verzekerd bedrag, niet de volledige schade is vergoed, of de vordering wordt ingesteld door een derde die ondanks een schriftelijke verklaring van verzekeringnemer als bedoeld in artikel 2.7 inzake het derdenbeding, geen aanspraak op vergoeding wenst te maken en zijn vordering jegens verzekerde op aansprakelijkheid baseert;
    - e de gevorderde schade meer bedraagt dan het toepasselijk eigen risico.
- 3 Duur van verweerbijstand  
Delta Lloyd zal verweerbijstand blijven verlenen voor zover naar de mening van Delta Lloyd een redelijke kans bestaat het beoogde resultaat te bereiken. Indien succes in redelijkheid niet te verwachten is, zal Delta Lloyd dit gemotiveerd meedeelen aan de verzekerde.
- 4 Behandeling van aangemelde zaken  
Delta Lloyd behandelt de aangemelde zaken in principe zelf. Te allen tijde zal, voor zover mogelijk, in eerste instantie een regeling in der minne worden nagestreefd.
- 5 Bijstand bij procedures in rechte  
Indien een procedure in rechte gevoerd moet worden, zal Delta Lloyd voor zover mogelijk zelf, de bijstand verlenen.
- 6 Vergoeding van kosten
  - 1 Vergoeding per emissie  
Ter zake van de in artikel 2.9.2 genoemde vorderingen en geschillen en onder de voorwaarden in dat artikel genoemd, worden tot ten hoogste het hiervoor in de polis genoemde verzekerde bedrag, per emissie vergoed:
    - a de honoraria en de verschotten van de door Delta Lloyd ingeschakelde advocaat, procureur, deurwaarder, andere deskundige en expert;
    - b de proces- en gerechtskosten, de kosten van arbitrage of de kosten van bindend advies; hieronder zijn niet begrepen dwangsommen, afkoopsommen, boetes en andere bij wijze van straf opgelegde maatregelen;
    - c de kosten van getuigen in een gerechtelijke en administratieve procedure;
    - d de kosten van de tegenpartij, voorzover zij krachtens een rechterlijke uitspraak, arbitraal vonnis of bindend advies ten laste van de verzekerde komen.
  - 2 Betaling aan belanghebbenden  
Delta Lloyd heeft het recht de kosten van verweerbijstand rechtstreeks aan belanghebbende te betalen.
  - 3 Door de tegenpartij te vergoeden kosten  
Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

tegenpartij tot vergoeding in de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van die kosten, voor zover zij voor rekening van Delta Lloyd zijn, ten gunste van Delta Lloyd.

#### 4 BTW verrekening

Indien de verzekerde de BTW kan verrekenen, komt die BTW-toeslag niet voor vergoeding in aanmerking.

#### 5 Verhaal van kosten

Indien de verzekerde op grond van een wettelijke of contractuele bepaling de kosten van verweerbijsand geheel of gedeeltelijk vergoed kan krijgen, komen die kosten niet in aanmerking voor vergoeding krachtens dit artikel. Delta Lloyd zal de verzekerde, ter compensatie van de door Delta Lloyd voorgeschoten kosten, bijsand verlenen bij het terugvragen of verhalen van die kosten.

### Artikel 3 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden gelden voor deze rubriek nog de volgende uitsluitingen:

#### Artikel 3.1 Merkelijke schuld

Niet gedekt zijn schade en kosten als gevolg van merkelijke schuld of merkelijke nalatigheid van een verzekerde. Indien verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding.

#### Artikel 3.2 Genetische schade

Niet gedekt zijn schade en kosten als gevolg van genetische modificatie.

#### Artikel 3.3 Milieuzorg

De verzekering biedt geen dekking voor schade en kosten ontstaan bij of als gevolg van handelingen of gedragingen waarbij de verzekerde onvoldoende milieuzorg heeft betracht. Deze uitsluiting geldt evenwel niet indien en voor zover verzekerde aantoont dat de schade en/of kosten ook zou(den) zijn ontstaan indien hij wel voldoende milieuzorg zou hebben betracht.

Een verzekerde wordt in ieder geval geacht onvoldoende milieuzorg te betrachten indien hij in strijd handelt met de milieuvogunning of een voor het bedrijf geldende AMvB, of indien hij, in geval van werkzaamheden bij derden, niet werkt op basis van de toepasselijke proces- en productcertificatie op grond van de Wet Milieubeheer.

Indien de bedoelde verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding alsmede enige functionaris in dienst van verzekerde die door een lid van de directie is belast met de verantwoordelijkheid voor de naleving van eerder genoemde voorschriften.

#### artikel 3.4 Verhuurder en (mede)huurder(s)

Niet gedekt zijn de schade en kosten veroorzaakt door of voortvloeiende uit de activiteiten van de niet meeverzekerde verhuurder en (mede)huurder(s) van de verzekerde locatie, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen.

De uitsluiting voor de verhuurder geldt niet indien de verhuurder tevens verzekeringnemer is.

#### Artikel 3.5 Ondergrondse tanks

Niet gedekt zijn de schade en kosten die veroorzaakt zijn door of samenhangen met de ondergrondse opslag van stoffen in tanks.

### Artikel 3.6 Motorrijtuigen

- 1 In geval van werkzaamheden bij derden, zoals omschreven in artikel 1.5, zijn van de dekking uitgesloten de schade en kosten, die worden toegebracht met of door een motorrijtuig dat:
  - a Een verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt;
  - b Een verzekerde als werkgever doet of laat gebruiken;
  - c Een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf van verzekeringnemer.
- 2 Wel gedekt is
  - 1 schade veroorzaakt met of door een aanhanger die, na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
  - 2 schade veroorzaakt door lading, bij het laden of lossen van motorrijtuigen;
  - 3 schade toegebracht door lading die zich bevindt op, dan wel valt of is gevallen van een motorrijtuig.

### Artikel 3.7 Vaar- of vliegtuigen

In geval van werkzaamheden bij derden, zoals omschreven in artikel 1.5, zijn van de dekking uitgesloten de schade en kosten, die worden toegebracht met of door een vaar- of vliegtuig, dan wel door werkzaamheden met of vanaf een vaar- of vliegtuig, dan wel veroorzaakt door een zaak die zich daarin/op bevindt, of daaruit of daarvan is gevallen of losgeraakt.

### Artikel 4 Samenloop

Indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte kosten van sanering en/of schade ook onder de dekking van een andere soortgelijke verzekering als de onderhavige dan wel een aansprakelijkheidsverzekering zijn gedekt of zouden zijn gedekt indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, geldt de onderhavige verzekering als excedent van de andere polis(sen). Een eigen risico op een andere verzekering wordt onder deze verzekering niet vergoed.

Indien die andere verzekering een samenloopbepaling kent met dezelfde werking als de onderhavige bepaling, dan wordt onder deze verzekering een voorschotbetaling verricht, op voorwaarde dat de verzekeringnemer zijn rechten op die andere verzekering ten belopen van het voorschotbedrag, aan Delta Lloyd cedeert.

### Artikel 5 Verplichting bij verwezenlijking van schade

#### Artikel 5.1 Aanmelding

Verzekerde is verplicht Delta Lloyd zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven van elke emissie die zich op de verzekerde locatie heeft verwezenlijkt.

#### Artikel 5.2 Overige verplichtingen

Voorts is verzekerde verplicht:

- 1 Delta Lloyd zo spoedig mogelijk alle van belang zijnde gegevens en bescheiden te verstrekken.
- 2 Alle aanwijzingen van of namens Delta Lloyd op te volgen en overigens alle medewerking te verlenen en inlichtingen te verschaffen, die voor de beoordeling van de door de verontreiniging ontstane situatie van belang zouden kunnen zijn.
- 3 Alle maatregelen te nemen die redelijkerwijs van hem kunnen worden gevergd om verdere verontreiniging te voorkomen of te beperken.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Artikel 5.3 Verlies van dekking

Alle aanspraken op vergoeding onder deze polis vervallen, indien de verzekerde, die aanspraak op vergoeding onder de polis maakt:

- 1 opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt, of heeft verstrekt bij het aangaan van de verzekering;
- 2 enige uit deze verzekeringsovereenkomst voortvloeiende verplichting niet of niet tijdig is nagekomen en daardoor de belangen van Delta Lloyd zijn geschaad;
- 3 binnen 6 maanden ter zake van een aanspraak op vergoeding tegen de schriftelijke mededeling van Delta Lloyd dat dekking geheel of gedeeltelijk ontbreekt, geen rechtsvordering heeft ingesteld.

#### Artikel 5.4 Derden

Het bepaalde in 5.2 en 5.3 geldt ook voor de derde die aanspraak op de dekking maakt.

#### Artikel 6 Saneringsbepalingen

##### Artikel 6.1 Regeling van sanering

Verzekerde belast zich met de voorbereiding en regeling van de sanering en houdt zich daarbij aan de aanwijzingen van Delta Lloyd. Alvorens tot sanering wordt overgegaan, dient het saneringsplan hiertoe door Delta Lloyd goedgekeurd te zijn.

##### Artikel 6.2 Opdracht tot sanering

De opdracht tot sanering dient door verzekerde binnen een door Delta Lloyd schriftelijk aangegeven termijn te worden gegeven. Indien verzekerde nalaat deze opdracht binnen de gestelde termijn te geven, verliest verzekerde het recht op vergoeding van saneringskosten en de meeverzekerde kosten. Bovendien heeft Delta Lloyd het recht de polis op te zeggen.

##### Artikel 6.3 Derden

Het bepaalde in dit artikel 6 geldt ook voor de derde die aanspraak op de dekking maakt.

#### Rubriek M WERKMATERIEELRISICO (AANSPRAKELIJKHEID)

Met voorbijgaan aan hetgeen anders in de polisvoorwaarden mocht zijn bepaald wordt deze verzekering geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) gestelde eisen te voldoen.

#### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Verzekerde

- 1 de verzekeringnemer;
- 2 de bezitter, de houder, de gemachtigde bestuurder en de inzittenden van het object;
- 3 de werkgever van deze personen, indien hij krachtens artikel 6:170 BW aansprakelijk is voor de schade die door een van hen is veroorzaakt.

##### Artikel 1.2 Verzekerd object

Als verzekerd object gelden landbouwwerktuigen en werk-

materieel binnen de verzekerde hoedanigheid, die

- als zodanig op het polisblad zijn vermeld of
- via AutoMeld® voor het rij-risico ter registratie aan Delta Lloyd zijn doorgegeven (met uitzondering van de handelsvoorraad) mits zij
  - 1 behoren tot de handelsvoorraad van de verzekeringnemer of door hem in consignatie van derden zijn ontvangen;
  - 2 eigendom zijn van de verzekeringnemer en bestemd voor eigen gebruik;
  - 3 niet behoren tot de handelsvoorraad doch, als eigendom van de verzekeringnemer of in consignatie van derden verkregen, bestemd zijn om te worden gebruikt voor proef- en demonstratiedoeleinden;
  - 4 eigendom zijn van de verzekeringnemer en aan cliënten als leenobject ter beschikking worden gesteld, gedurende de tijd dat het eigen object van de cliënt aan de verzekeringnemer is toevertrouwd om daaraan een handeling te verrichten.

##### Artikel 1.3 Toegevoegde zaken

De in verband met het gebruik van het object aanwezige en tot de standaarduitrusting behorende gereedschappen, onderdelen en toebehoren.

##### Artikel 1.4 Gekoppelde objecten

Een aanhangwagen of een ander object dat aan het werktuig is gekoppeld of na koppeling daarvan is losgemaakt of losgeraakt, maar nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken, inclusief de daaruit voortvloeiende schade, veroorzaakt door of met het verzekerde object.

##### Artikel 2.2 Schade door de lading, een gekoppeld object en stationair gebruik

- 1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade, veroorzaakt met of door
  - 1 een gekoppeld object;
  - 2 zaken die vervoerd worden;
  - 3 zaken die tijdens het rijden vallen of gevallen zijn van het object;
  - 4 zaken tijdens laden en lossen, ook met een op het werktuig of een gekoppeld object aanwezige installatie;
  - 5 objecten die worden aangedreven door het werktuig of een gekoppeld object.
- 2 Indien schade wordt toegebracht met of door een werktuig of een gekoppeld object terwijl dit zelf is gekoppeld aan of gemonteerd op een ander object dan wel na koppeling aan dat object, daarvan is losgemaakt of losgeraakt, maar nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen, is de verzekering slechts van kracht indien en voor zover de aansprakelijkheid voor die schade niet is gedekt krachtens een andere verzekering, al of niet van oudere datum.

##### Artikel 2.3 Verzekerd bedrag

- 1 De verzekering geldt voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het voor deze rubriek op het polisblad genoemde bedrag per aanspraak. Indien wettelijke bepalingen in een land buiten Nederland hogere bedragen voorschrijven, geeft de verzekering dekking tot die hogere bedragen.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 2 Zonodig boven het verzekerd bedrag betaalt Delta Lloyd:
- de kosten van procedures die op verlangen of na goedkeuring van Delta Lloyd worden gevoerd;
  - de kosten van rechtsbijstand die in haar opdracht wordt verleend;
  - de kosten van verweer in procedures die door de benadeelden tegen de verzekerde en/of Delta Lloyd aanhangig worden gemaakt;
  - de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

#### Artikel 2.4 Schade aan eigendommen van de verzekeringnemer

- 1 Verzekerd is, tot een maximum van 100.000 euro per aanspraak, schade met het verzekerde object toegebracht aan een ander object, motorrijtuig of gebouw waarvan de verzekeringnemer eigenaar of houder is, mits Delta Lloyd tot schadevergoeding verplicht zou zijn geweest als de schade niet door de verzekeringnemer maar door een willekeurige derde was geleden.
- 2 Niet gedekt is bedrijfsschade en waardevermindering.

#### Artikel 2.5 Zekerheidstelling

Indien een overheid in verband met een gedekte aanspraak of omstandigheid een zekerheidstelling verlangt voor de invrijheidstelling van een verzekerde of voor de opheffing van een op het object gelegd beslag, zal Delta Lloyd deze voorschieten tot een bedrag van ten hoogste 50.000 euro.

Verzekerden zijn verplicht alle medewerking te verlenen om terugbetaling van het voorgeschoten bedrag aan Delta Lloyd te verkrijgen.

#### Artikel 2.6 Secundaire dekking

De dekking voor een object als omschreven onder artikel 1.2.4 (leenobject), de dekking volgens artikel 2.2.1.4 (schade aan zaken tijdens laden en lossen), de dekking volgens artikel 2.4 (eigendommen van de verzekeringnemer) en artikel 2.5 (zekerheidstelling) is alleen van kracht indien dit risico niet of niet ten volle elders verzekerd is, al dan niet bij verzekering van oudere datum, of onder een andere verzekering gedekt zou zijn als deze verzekering niet bestond.

### Artikel 3 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden gelden voor deze rubriek nog de volgende uitsluitingen:

#### Artikel 3.1 Diefstal, joyriding

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over het object hebben verschaft en van hen die, dit wetende, het object zonder geldige reden gebruiken.

#### Artikel 3.2 Niet verzekerde bestuurder

- Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder
- 1 niet wettelijk bevoegd is het object te besturen, tenzij het een ondergeschikte betreft (tenminste 16 jaar oud) en de schade is veroorzaakt op de terreinen of binnen de gebouwen van het bedrijf.
  - 2 ten tijde van het evenement onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden.
  - 3 Wel gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer indien hij aantoonbaar dat de bedoelde omstandigheden zich

buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

#### Artikel 3.3 Niet verzekerde objecten

Niet gedekt zijn objecten welke als regel buiten Nederland worden gestald of een buitenlands kenteken voeren.

#### Artikel 3.4 Niet verzekerd gebruik

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl het object

- 1 is verhuurd dan wel bestemd is voor verhuur, tenzij Delta Lloyd akkoord is gegaan met deze activiteit;
- 2 is geleased dan wel bestemd is voor de lease;
- 3 is verkocht op basis van huurkoop of aan de verzekeringnemer in fiduciair eigendom is overgedragen;
- 4 wordt gebruikt voor deelname aan wedstrijden of snelheidsproeven, inclusief het trainen daarvoor, tenzij er sprake is van regelmatigheids- of behendigheidswedstrijden die geheel binnen Nederland plaatshebben, en waarbij het snelheidselement respectievelijk de kracht of het prestatie-element van het object niet van overheersend belang is;
- 5 wordt gebruikt voor vervoer van personen;
- 6 wordt gebruikt voor het vervoer van goederen tegen betaling.

#### Artikel 3.5 Ondergrondse zaken, verzakking e.d.

Niet gedekt is schade aan ondergrondse zaken zoals kabels en leidingen en schade door het onttrekken van water, grondverzakking, grondverschuiving en trillingen, alsmede de daardoor ontstane zuivere vermogensschade.

#### Artikel 3.6 Inbeslagname

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl een object in beslag is genomen of wordt gebezigd krachtens besluit van een Nederlandse of vreemde overheid.

#### Artikel 3.7 Echtgenoten en bloed- en aanverwanten

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor personenschade, toegebracht aan de echtgeno(o)t(e) van de verzekeringnemer, de bezitter, de houder en de bestuurder van het object dat het ongeval veroorzaakt, alsmede hun bloed- en aanverwanten in de rechte lijn die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden, voor zover zij ter zake van deze schade recht hebben op een vergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit anderen hoofde.

#### Artikel 3.8 Schade aan eigen zaken

- 1 Niet gedekt is schade aan het object zelf, de daarmee vervoerde zaken, zaken die de aansprakelijke verzekerde onder zich heeft of zaken die de verzekeringnemer in eigendom toebehoren.
- 2 Wel gedekt is schade conform artikel 2.4 aan zaken van het bedrijf van de verzekeringnemer veroorzaakt door een ondergeschikte mits handelend in opdracht en ten behoeve van de verzekeringnemer in diens verzekerde hoedanigheid.

### Artikel 4 Verhaalsrecht

Indien Delta Lloyd uit hoofde van de WAM of een soortgelijke buitenlandse wet verplicht is een benadeelde schadeloos te stellen, terwijl zij daartoe volgens andere wettelijke bepalingen of de voorwaarden van deze verzekering niet verplicht is, heeft zij het recht deze schadeloosstelling - vermeerderd met de gemaakte kosten - terug te vorderen van de jegens de benadeelde aansprakelijke verzekerde en van de verzekeringnemer.



## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### Rubriek N WERKMATERIEELRISICO (CASCO)

#### Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze rubriek wordt verstaan onder:

##### Artikel 1.1 Verzekerde

- 1 de verzekeringnemer;
- 2 wordt een derde gemachtigd een onder deze rubriek verzekerd motorrijtuig te besturen, moet de verzekeringnemer beschikken over een kopie van een geldig identiteitsbewijs van betrokkene.

##### Artikel 1.2 Verzekerd object

Als verzekerd object gelden landbouwwerktuigen en werkmaterieel, binnen de verzekerde hoedanigheid en de daaraan toegevoegde accessoires die

- als zodanig op het polisblad zijn vermeld of
- via AutoMeld® voor het rij- en risico ter registratie aan Delta Lloyd zijn doorgegeven (met uitzondering van de handelsvoorraad)
- op het moment van het gedekte evenement niet ouder zijn dan 20 jaar mits zij
  - 1 behoren tot de handelsvoorraad van de verzekeringnemer of door hem in consignatie van derden zijn ontvangen;
  - 2 eigendom zijn van de verzekeringnemer en bestemd voor eigen gebruik;
  - 3 niet behoren tot de handelsvoorraad doch, als eigendom van de verzekeringnemer of in consignatie van derden verkregen, bestemd zijn om te worden gebruikt voor proef- en demonstratiedoeleinden;
  - 4 eigendom zijn van de verzekeringnemer en aan cliënten als leenobject ter beschikking worden gesteld, gedurende de tijd dat het eigen object van de cliënt aan de verzekeringnemer is toevertrouwd om daaraan een handeling te verrichten.

##### Artikel 1.3 Accessoires

De niet tot de standaarduitrusting behorende onderdelen, voorwerpen en bijzondere constructies die aan het object zijn bevestigd en veiligheidsbevorderende zaken zoals brandblusapparaten, verbandtrommel, sleep- en reddingskabels.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### Artikel 2.1 Cascodekking voor objecten niet ouder dan 7 jaar (84 maanden)

Verzekerd is schade aan of verlies van het object ontstaan door:

- 1 botsen, omslaan, te water of van de weg geraken, ook als dit een gevolg is van een eigen gebrek;
- 2 kwaadwilligheid of baldadigheid van anderen;
- 3 enig ander onverwacht van buiten komend onheil;
- 4 de in artikel 2.2 genoemde gebeurtenissen.

##### Artikel 2.2 Beperkte cascodekking voor objecten ouder dan 7 jaar (84 maanden)

Verzekerd is schade aan of verlies van het object ontstaan door:

- 1 brand, explosie, zelfontbranding of blikseminslag, ook als dit een gevolg is van een eigen gebrek;
- 2 diefstal, braak, joyriding, verduistering, oplichting of vermissing alsmede schade aan het object ontstaan gedurende de tijd dat dit was ontvreemd;
- 3 botsen met vogels, wild of loslopende dieren, echter uitsluitend voor zover de schade rechtstreeks door die botsing zelf

- is toegebracht;
- 4 storm (tenminste windkracht 7), ten gevolge van die storm vallende voorwerpen of inslag van hagelstenen op de carrosserie;
- 5 natuurrampen zoals overstroming, vloedgolf, lawine, aardbeving, vulkanische uitbarsting, vallend gesteente, instorting en/of aardverschuiving;
- 6 relletjes en opstootjes;
- 7 het in aanraking komen met een lucht- of ruimtevaartuig of een deel daarvan, waaronder medebegrepen de uit dat lucht- of ruimtevaartuig vallende voorwerpen;
- 8 beschadiging tijdens transport anders dan door takelen of slepen en met uitzondering van schrammen of krassen, onverminderd hetgeen bepaald is in artikel 4.1.5.
- 9 Verzekerd zijn bovendien eventuele bijdragen in averij grosse.

##### Artikel 2.3 Eigen gebrek

Indien en voor zover het object niet ouder is dan 7 jaar (84 maanden) is eveneens verzekerd schade aan of verlies van het object, anders dan bedoeld in artikel 2.1 of artikel 2.2, door een al of niet verborgen eigen gebrek.

#### Artikel 3 Sleutelbeheer

- 1 Materieel dat buiten de gebouwen is geplaatst moet deugdelijk zijn afgesloten.
- 2 Materieel dat ter beschikking wordt gesteld, wordt uitgeleend of verhuurd dient te zijn voorzien van een beveiliging volgens SCM klasse W1 of W2.
- 3 Sleutels (voertuigsleutel + sleutel startonderbreking) en eventuele bij het object horende documenten moeten separaat van het object worden opgeborgen in een door Delta Lloyd goedgekeurde sleutelkuis of op een door Delta Lloyd goedgekeurde inbraakwerende plaats.
- 4 Indien niet is voldaan aan de hiervoor gestelde voorwaarden geldt in geval van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object, voor cascoschade – in afwijking van hetgeen vermeld is in artikel 6 – een eigen risico van 25% van het schadebedrag met een minimum van 2.500 euro per object.
- 5 Het onder artikel 3.4 genoemde eigen risico wordt ook toegepast indien de gemachtigde gebruiker van het object in ernstige mate in gebreke is gebleven om die maatregelen te treffen welke van een zorgvuldige gebruiker onder gegeven omstandigheden mocht worden verwacht teneinde het risico van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object te voorkomen.

#### Artikel 4 Uitsluitingen

##### Artikel 4.1

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in de Algemene Voorwaarden is onder deze rubriek niet gedekt schade aan een object.

##### 1 Verhuur

dat is verhuurd dan wel bestemd is voor de verhuur, tenzij Delta Lloyd akkoord is gegaan met deze activiteit;

##### 2 Leasing

dat is geleased dan wel bestemd is voor de lease;

##### 3 Huurkoop/fiduciair eigendom

dat de verzekeringnemer in huurkoop heeft verkocht of dat aan de verzekeringnemer in fiduciair eigendom is overgedragen;

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

- 4 Vervoer of gebruik tegen betaling  
waarvoor een bedrijfsvergunning is afgegeven voor het vervoer van personen en/of zaken tegen betaling, dan wel als zodanig gebruikt wordt respectievelijk wordt gebruikt voor loonwerkzaamheden;
- 5 Transport  
ontstaan tijdens het transport door een beroepsvervoerder van de importeur naar het bedrijf van de verzekeringnemer of voor de aflevering bij een cliënt of andere derde;
- 6 Rijden onder invloed  
indien de feitelijke bestuurder ten tijde van het evenement onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend middel verkeerde, dat het besturen van het object hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden;
- 7 Wedstrijden  
dat wordt gebruikt voor deelname aan wedstrijden of snelheidsproeven, inclusief het trainen daarvoor, tenzij er sprake is van regelmatigheids- of behendigheidswedstrijden die geheel binnen Nederland plaatshebben en waarbij het snelheidselement respectievelijk de kracht of het prestatie-element van het object niet van overheersend belang is;
- 8 Ander gebruik  
dat voor een ander doel gebruikt wordt dan waarvoor het bestemd is of wettelijk is toegestaan;
- 9 Banden  
dat uitsluitend schade heeft aan banden of rupsen, tenzij ook andere schade aan het object is ontstaan door een van de in artikel 2.1 (objecten niet ouder dan 7 jaar) of artikel 2.2 (objecten ouder dan 7 jaar) genoemde oorzaken. Deze uitsluiting geldt niet voor schade aan banden van tractoren.

#### Artikel 4.2 Uitgesloten is bovendien

- 1 schade als gevolg van aan de verzekeringnemer te verwijten onvoldoende onderhoud of onvoldoende zorg voor het object;
- 2 kwaadwillige beschadiging door of baldadigheid van de gebruiker of diens personeel.

## Artikel 5 Schadevergoeding

### Artikel 5.1 Beschadiging

- 1 In geval van beschadiging vergoedt Delta Lloyd de reparatiekosten tot maximaal het verschil tussen de waarde van het object onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade (dagwaarde) en de waarde van de restanten.
- 2 Verzekerde heeft het recht een noodreparatie te laten verrichten om verder rijden mogelijk te maken.

### Artikel 5.2 Totaal verlies

- 1 In geval van totaal verlies, d.w.z. wanneer de herstelkosten hoger zijn dan de waarde van het object onmiddellijk voor de gebeurtenis, verminderd met de restantwaarde, alsmede in geval van verlies door diefstal, verduistering, oplichting of vermissing, vergoedt Delta Lloyd de dagwaarde ten tijde van het voorval verminderd met de restantwaarde.
- 2 In geval van diefstal, verduistering, oplichting of vermissing is Delta Lloyd eerst na verloop van 30 dagen nadat aanmelding bij haar en aangifte bij de politie is geschied, verplicht het schadebedrag te (doen) bepalen en de schade af te wikkelen mits het object niet binnen de genoemde termijn van 30 dagen wordt terugverkregen.
- 3 In geval van totaal verlies zal Delta Lloyd niet eerder tot schadevergoeding overgaan, dan nadat de eigendom van het verzekerde object of het restant daarvan aan Delta Lloyd of de door

haar aangewezen expert is overgedragen. Daarbij dienen tevens alle bij het object behorende sleutels en - voor zover aanwezig - alle voertuigidentiteitsbewijzen te worden overhandigd.

### Artikel 5.3 Eigen gebrek

- 1 Onverminderd hetgeen bepaald is in artikel 5.1.1 worden in geval van dekking volgens artikel 2.3 zowel de kosten van herstel of vervanging van het gebrekkige onderdeel vergoed alsmede de materiële schade als gevolg van het eigen gebrek.
- 2 Bovendien worden vergoed de kosten van noodzakelijk herstel van constructie- en materiaalfouten van het object, voor zover deze kosten niet kunnen worden verhaald op de fabrikant of de leverancier van het object, mits de verzekeringnemer niet vrijwillig afstand van verhaalsrecht heeft gedaan.

### Artikel 5.4 Nieuwwaarde

- 1 In afwijking van hetgeen gesteld is in artikel 5.1 en artikel 5.2 wordt ten aanzien van een tractor,
  - gedurende 36 maanden nadat het object als fabrieksnieuw in het verkeer is gekomen
  - waarvan de nieuwwaarde op dat moment lager was dan 60.000 euro exclusief BTW
  - waarop de dekking als genoemd in artikel 2.1 van toepassing is de waarde onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade als volgt bepaald:
- 2 Binnen 12 maanden wordt de waarde gelijk gesteld aan de nieuwwaarde, dat wil zeggen de op de dag van het evenement geldende prijs van een nieuwe tractor van gelijk merk, type en uitvoering met dezelfde accessoires.
- 3 Van de 13e tot en met de 36e maand wordt de nieuwwaarde verminderd met 1 procent (1%) per maand over die nieuwwaarde, voor elke maand of een gedeelte daarvan volgend op de 12e maand.
- 4 Bedragen de reparatiekosten meer dan 2/3 van de waarde vastgesteld volgens de hiervoor genoemde regeling, kan de verzekeringnemer desgewenst aanspraak maken op vergoeding van die waarde onder aftrek van de waarde van de restanten.
- 5 Voor alle overige objecten geldt geen nieuwwaarde regeling.

### Artikel 5.5 Accessoires

Verlies of beschadiging van op of aan het object bevestigde accessoires wordt uitsluitend vergoed indien het verzekerde bedrag voor het betreffende object voldoende is.

### Artikel 5.6 Maximale vergoeding

Is de waarde van het object als bedoeld in artikel 1.2.1 hoger dan de door de verzekeringnemer betaalde aanschaffingsprijs, dan wordt de waarde vastgesteld op die aanschaffingsprijs, inclusief de reeds gemaakte afleveringskosten. In alle overige gevallen vergoedt Delta Lloyd in geen geval meer dan de op het polisblad vermelde of in AutoMeld® opgegeven waarde inclusief accessoires.

## Artikel 6 Eigen risico

- 1 De verzekeringnemer draagt per aanspraak het in AutoMeld® gekozen eigen risico doch minimaal het eigen risico dat op het polisblad is vermeld.
- 2 Zijn meer objecten ten gevolge van hetzelfde evenement beschadigd, dan geldt het hoogste van toepassing zijnde eigen risico.
- 3 Als er uitsluitend sprake is van een ruitschade en die schade is hersteld met de zogenaamde harsmethode geldt geen eigen risico. Bij ruitvervanging geldt een eigen risico van 150 euro.

## Voorwaarden

### Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven

#### GLASVERZEKERING BIJZONDERE VOORWAARDEN

##### Artikel 1 Toepasselijke voorwaarden

Deze voorwaarden vormen één geheel met de Algemene Voorwaarden en Rubriek H van de Verzekering voor Landbouwmechanisatie- en Werkmaterieelbedrijven. Onder andere de daarin vermelde uitsluitingen, verplichtingen bij schade, maar niet beperkt daartoe, zijn derhalve ook op deze bijzondere voorwaarden glasverzekering van toepassing.

##### Artikel 2 Definitie glas

Alle ruiten, dienende tot lichtdoorlating. Kunststof lichtkoepels en kunststof ramen worden met glas gelijkgesteld.

##### Artikel 3 Gedekte gevaren / Gebeurtenissen

Deze verzekering geschiedt tegen schade ten gevolge van breuk, echter met inachtneming van het geen vermeld is in artikel 4.

##### Artikel 4 Uitsluitingen

- 1 Niet gedekt zijn glasschaden:
  - 1 door of als gevolg van aan- en verbouw van het gebouw en/of zolang dit leeg staat dan wel onbewoond is en/of door verzakking van het gebouw;
  - 2 door of als gevolg van of gedurende verplaatsing, verandering, of bewerking van het verzekerde glas;
  - 3 door of als gevolg van verandering van de glaslijsten of gebrek aan onderhoud daarvan;
  - 4 door eigen gebrek bij glas in lood en draadglas.
- 2 Voor zover niet uitdrukkelijk is medeverzekerd, is tevens niet gedekt:
  - schade aan glas in windschermen, balkon- en terreinafscheidingen;
  - schade aan gebrandschilderd glas.
- 3 Schade veroorzaakt door brand, ontploffing of bliksemingslag komt alleen voor vergoeding in aanmerking, indien deze risico's niet op een andere polis verzekerd zijn.

##### Artikel 5 Schadevergoeding

- 1 Schaden zullen worden vergoed in glas van dezelfde kwaliteit als het gebroken glas. De ruiten zullen derhalve worden hersteld in de toestand, waarin zij voor het breken waren.
- 2 Delta Lloyd behoudt zich het recht voor de verzekeringnemer schadeloos te stellen door betaling van een som, gelijk aan de vervangingswaarde van het gebroken glas vermeerderd met de plaatsingskosten.
- 3 De schadevergoeding vindt plaats nadat door de verzekeringnemer is aangetoond, dat het gebroken glas door nieuw glas is vervangen.
- 4 Kosten van noodvoorzieningen worden eveneens vergoed.

##### Artikel 6 Wijzigingen

De verzekeringnemer dient bij verandering in plaats of vestiging van het verzekerde glas, of enige verandering in de aard van het gebruik van het gebouw waarin de verzekerde zaken zich bevinden, zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is mededeling te doen aan Delta Lloyd.

Delta Lloyd heeft in dat geval het recht de verzekering op gewijzigde voorwaarden voort te zetten of geheel te beëindigen. Bij verandering van de belanghebbenden zal de dekking eerst na akkoordbevinding door Delta Lloyd worden voortgezet.

##### Artikel 7 Opzegging na schade

Zowel verzekeraars als verzekeringnemer hebben het recht deze glasverzekering schriftelijk op te zeggen, binnen één maand nadat een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een uitkeringsverplichting kan leiden, door verzekerde aan verzekeraar is gemeld of nadat verzekeraar een uitkering krachtens de verzekering heeft gedaan dan wel heeft afgewezen. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, zij het niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief.

Delta Lloyd Schadeverzekering NV  
Postbus 1000  
1000 BA Amsterdam  
[www.deltalloyd.nl](http://www.deltalloyd.nl)

Uw assurantieadviseur is: